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D E S E T G O D IŠ N JIC A
PROGLAŠENJA REPUBLIKE
Ustavotvoama edouuištiiina je  29. 

novem bra 1945. n a  svom 
prvom  saBtanilcu izglasala 
odM ou o proglašenju  naše 

zem lje Fed’erartiiivnom Narodnom 
Republikom  Jugo^avujom.

Tako Je Ustaivo.tvoinna skupšti- 
•;na, kao vrhovni i  najv iši pred- 
atavnak narodnog suvereniteta, te 
izvor jednoduišne volje svih n a 
roda Jnigoslavije, ddbila svoje 
p ravo  potpuno ime, ko je se podu
daralo  sa tadašnjom  historijskom  
i  d ruštvenom  stvarnošću, kao i sa 
našim  originalnim  pravom  sam o
opred je ljen ja, izvojevanim  i ste
čenim  u našoj Narodnoosiotoodi- 
labkoj ibonbi.

S ovom historijsko revođiucio- 
nam om  odlukom  srušeni su i po
n išten i konačno i definitivno: 
m onarh ija  i d inastija  s ta re  Jiiigo- 
šliavdje sa svojom  krailjevškom 
protuniarodnom klikom , lažna de
m okracija i lažni parlam en tari
zam, te  lažna ustavnost i v lada
jući sistem  sta re  Jugoslavije.

Još dv ije  igodine p rije  doneše- 
ine deklaracije o proglašenju  Re
pub like n a  II. zasjedanju u -laj- 
ou, bili su  zapečaćeni oBctroirani i 
dek.retirani aleksandTovski ustav 
i čiltav poredak  sta re  Jugoslavije, 
a delfclairirani su  novi politički 
poredak, novo ustavno stan je i 
nova narodna dtemiolfci-aitisika '^ast.

H istorijske odluke o izgradnji 
nove Jugoslavije na osncvni.m 
principim a federacije i dem okra
cije, kojim a je osigurana puna 
ravnopravnost isvih nji:-ir!:ih naro- 
.da, kao i o utvrđ.ivaniu voibe i 
težnje naroda, da je A ntifašistič
ko vijeće Narodnog osilobođenja 
Jug-oslavije (AVNOJ) jedino v r
hovno zakonodavno i izvr>5no 
predstavnićko tijelo  naroda Ju - 
goislaiVdjje, a novofocnmdranii nacio
naln i kom itet N arodnog oslobo
đenja Jugoslavije, da je  n.a cije
loj oslobođenoj i  neoslobođenoj 
itenitoriji, ne sam o u granicam a 
sta re  Jugoslavije, već na cijelom 
našem  naroidnom, nsprekinutom , 
etncgra& kom  području, snagom 
naiše Narodnoosloboddlaićke bor
be, stekao au to rite t i sva obilje- 
žj-a; narodne v lasti stvorile ;su u- 
stavne tem elje, kao i  Oblike na
rodne v lasti u  novoj Jugoslaviji 
U stav sta re  Jugoslavije i svi za
koni, ko ji su s n jim  bili. u organ
skoj vezi, presta li su  bd talda da 
rade i postoje ne »de jure«, već i 
»de facto«, kako je  to rekao na 
zasjedanju u  Jajcu- d rug  T ito  u 
svom e izvještaju.

P ravo naroda Jugoslavije, da o- 
nli sam i izgrađuju  i organiziraju 
svoju d ržavnost,. ustavnost i na
rodnu vlast, ostvarilo je već ta 
da, kao i u  toku vrem ena poslije 
II. zasjedanja- u  Jajcu , pa sv-e do 
konačnog osloibođenja našeg na
rodnog te rito rija  novo pravno i 
političko stanje. Na III. zasjeda
n ju  A ntifašističkog V-ijeća Na- 
rodno-g Oslobođenja Jugoslavije, 
održanom  u  Beogradu 7. augu
sta  1945. godine odlučeno je, da 
se -najviša zakonodavna v last A n
tifašističko Vijeće Narodnog O- 
slobođenja Jugoslavije, nazove 
P rivrem ena Narodna skupština 
D em okratske Federativne Jugo- 
.s-lavije. N a ovom su zaSjeđam-ju 
doneseni svi politićki zakoni, ko
ji 08 omogućiti pravilno  i dem o
kratsko  izvršenje izbora za U sta
votvornu skupštinu. Tu su bili 
prvenstveno izborni zakon, pa 
zakoni o sloibodnoj štampi i slo
bodnom sasta jan ju , te sloibodnim 
zborovima i udruženjim a. Poseb
nim zakonom o Ustavotvornoj 
skupštini bili 'SU form ulirani zah
tjev i i  težnje naših naroda, da bi 
došla id» punog Izražaja njihova 
suverene vo lja  o osnovnim -pita
n jim a državnog uređen ja putem  
slobodnih dem okratskih izbora 
za  U stavotvornu škupštinu. Izbo
ri za iJstavotvo-mu skupštinu  bili 
su  iz'^TŠeni 11. novem bra 1945. 
godinfc n a  kojimia su bili u  pot-

ipunosti i do k ra ja  pri'mjenjenii 
principi općeg, neposrednog i ta j
nog glasanja izraženi u  zakonu 
o dziborima.

Od osnovniih kairakteris-tika p>o- 
m enutih zakona donesenih u 
Privrem enoj narodnoj skupštini 
prije  izbora, p rv a  je, š-to nisu i- 
m aii pretenziiju, da  postavljaju 
ištvari »jednom za uvijek«, već su 
fiksirali jedan određeni društve
ni i h istorijski period. O ni nu, 
.kao i  poslije pojedine odredbe U- 
stava, u tvrdili o-no što je  do tada 
već postojalo, što je  izvojevano i

PIŠE Dr. IVAN RIBAR, 
narodni zastupnik

tog od sti'ane saveznika 
svim a naro-dima koji su  se borili 
za svoje oaloibođenje, i pomagali 
svojom borbom antifašističku ko
aliciju, rješavanje pitanja, o unu
tarn jem  obliiku spada u nadlež
nost Usita.votvome skupštine no
ve Jugoslavije. Znalo se je 
i ovo im je bilo dos;av- 
Ij.eno, mislim na saveznike, da 
se nisu umiiješaii u piit-a-nje unu
tarn jeg  državnog oblika stare 
Jugoslavije n i tada, kad-a je 
k ra lj Ale1cs.anđar ukdidajući u- 
stav. izvršivši tako državni udar. 
oglasio sobe samovoljno za dik
ta tora mimo i protiv  volje naro
da, s kojUm je do tada dijelio 
vlast. Naši saveznici priznali su 
još p rije  izglasanja Republike 
našu Federativnu Demokratsku 
Jugoslaviju i s međunarodnog 
pravnog gledišta, prihvaćajući 
siporazium da k ra lj mora čekati 
odJuiku Ustavotvorne šloupštine 
van zem lje i ovoj da se mora 
pokoriti.

■Svi zakoni koje je donijela 
Privrem ena Narodna skupština, 
kao pi'ethodmca Ustavo-tvor.ne 
skupštine, odlikuju se koocepci- 
jo-m po kojoj s-u bili izgrađeni 
u  njihovom  'poklapanju sa linijom 
naše revolucionarne borbe, kao i

čvrstim  i do'sljednim vezam a ra 
jednom historijskom  i društve
nom stvarnošću.

Težnje i zahtjevi naših naroda 
od -prvo-g dana- naše -bo-rbe protiv 
okupatora i njegovih slugu, bili 
su .usmjereni u pravcu rušenja 
dinasti je i m ornarhije u  staroj Ju 
goslaviji, a  za Republilcu u no
voj Jugoslaviji. D0kla.raolja U- 
stavotvorne skupštine donesena 
pred 10 igodina za Republiku, -pot_ 
vrda je jedne velike pobjede či
tavog radnog n-aro-da Jugoslavije, 
kojeg je predvodila Komunistič
ka partija  s drugom Titom na če
lu. Narodi Jugoslavije s pravom 
su ponosni na svoj'U Republiiku 
pro-klamirainu pred 10 godina na 
dan 29. -novembra 1945. A jedna
ko su ponosni i n-a Ustav koji je 
donijela Ustavotvorna skupština. 
Uvijek, a  danas posebno prigo- 
gom desetgodišnjice ove deklara
cije sjetim o sa naših nezaborav
n ih  boraca i mučenika, koji su 
svoje živote položili za našu Re
publiku. A s iskrenom  odanošću 
po'sebno pozdravljam o našeg naj- 
omUjelijeg druga Tita, koji j'e 
vodio svoje borce iz pobjede u 
pobjedu za ostvarenje naše Fe
derativne Narodne Republike Ju 
goslavije.

stečeno u revoluioionaaTnoj bo-rbi. 
D ruga je osnovna karakteristika, 
način na koji je u njim a postav
ljeno i riješeno p itanje zajednič
kog života naših naiicda. Po o- 
vim -su zakonim a Ustavotvornu 
skupštinu sačiinjava.li dva doma: 
Savezna skupština i Skupština 
■naroida. Ta'ko je -bila već unaipri- 
jed  i p r ije  donošenja: Ustava za
konski- predviđena ravnoipravnosit 
članica naše -državne zaj'ednnce i 
-na ta j način isključena m ajori
zacija u  svakom Obliku vslikih 
nad malim fedsirativnim jedini
cama. Treća je  osnovna 'karakte
ristika: nova, suštinska dem'Cikra- 
oija obuhvaćena ovim prediizlbor- 
nim  zakonima-. Svi su građani 
aktivni, te im aju jednaka prava i 
dužnos-ti. Oigroman pol~'t poliit-;č- 
ke aklivno'Siti, ko-jii se pokazao u 
no'voj Jugoslaviji na prvim  izbo
rim a za U stavotvornu skupštinu 
dokazao je značaj tih  zakona, ko
ji su omogućili, da je broj uče
snika na  izborim a -dostigao o- 
grom an iprocenat svih birača. Po 
izibornom zakonu bila je predvi
đen,a i ku tija  za one bira-č?, -koji 
nisu h tje li glasali za nijeđ-nog od 
predloženih -kandidata. Dakle, d 
reakcija je mo-gla, -da -bacanjem 
kuglica u  ovu ku tiju  da-ds gl.-is 
pro-tiv naših teko-vina i naše 
stv-aa'nosti.

Po zakonu o Usta-votvornoj 
s-kupštdni. a -u duhu odluka II. 
zasjedanja u Jaj-ou o zabrani -po
v ra tka  u  zem lju kralj-a P etra, bili 
su utvrđeni modaliteti, putem -ko
jih će s8 rješavati -pitanje kralja 
i m onarhije, odnosno pitanje u- 
nu-tarnjeg o-blika -nove Jugoslavi
je. S trane dižave, u prvom redu 
naši ratn i saveznici, nisu mogli, 
da se poslije o-vog zakona um ije
šaju u ovo naše unutarn je pitanje 
'koje je bilo isključivo naše, jer 
su bili svijesni d-a na osnovu na
šeg prava sam oodređenja prizna

Povodom ovogo.dišrviog Dana 
Arm-ij-e uz redovne čestitke upu- 
ć;'ne su m aršalu Titu s terena 
naše komune još i čestitke 
Obveznika predvojničke obuke, 
kao i učesnika velike vojne 
vježbe ' - rekonstru'kcije borbe 
za oslobođenje Šibenika, što je 
O'držana 15. svibnja o. g. Tim če- 
'3biilka-ma priložen je ukusan al- 
ibum. P rvi dio albuma sadrži fo- 
tografisku dckum entaciju o životu 
i radu  omladinaca na predvojnič-

SVEGANA PROSLAVA TROSTRUKOG JUBILEJA 
NARODNOG KAZALIŠTA

DrusovimoTltuiBokoriću
upućene čestitke

kom  lo'gorovanju O'vog l je ta  u 
Skradinu (kroz koje je, u  šest 
smjena, pro'šlo preko 1.600 omla- 
’dinaca, goto-vo pun ih  sto postota
ka  predviđenog  bro ja , i  to uz 
zav idan  rezu lta t (opću ocjenu) 
vrlo dobar). Drugim dijelom al
bum  izvrsno dokum entiTa uspjeh 
vojne vježbe u svim n jen im  fa
zama.

Sličan album  poklonjen je i 
-drugu Bakariću, -predsjedniku 
Sabora- NR Hrvatske.

24. o. mj. na svečan način pro
slavljen je trostruki jubilej Na
rodnog ka 2:ališta u  Šibeniku: 90- 
godišnjica u tem eljenja zgrade, 
85-godišnjica prve kazališne pred
stave i 10-godišnjica postojanja 
stalnog kazališta.

Uoči proslave kazališna zgrada 
bila je  olaćena zastavama, a na
večer ilum inirana. Na sam dan 
prosJeve uprava Narodnog ka-za- 
llšta priredila je  sveča-ni prijem  
u čast gostiju, a zatim  je u  
foyem  kazališta Mila-n Orlović, 
direktor i redatelj kazališta ot
vorio izložbu, na kojoj je pri
kazan 10-godišnji razvoj stalnog 
kazabšta. O tvorenju izložbe pri
sustvovali su drugovi Nikola- Se- 
kuUć-Bunko. potpredsjednik Sa
bora NR Hrvatske, zatim  narod
ni zastupnik dr. Ivan Ribar, Pe
ta r  Škarica, predsjednik NO-a 
ko tara Šibenik. Petar Rončević, 
predsjednik NO-a općine Šibenik, 
Stevo Vukadin, sekretar K otar
skog kom iteta SK Šibenik, Josip 
Cerni, viceadmiral, Stanko P ar-

mać, kontraadm iral, kapetan  fre
gate Josip Zužul, Nikola Splrlć, 
predsjednik Kotarskog odbor« 
SSRN, Vlado M utap, komanđ«nt 
Garnizona JN A  K nin i driigl. 
ba( JRM  ipriredila je  n a  trgu ispMd 

kazališta koncert, koji ■usU'jed ne
vrem ena nije do k ra ja  Izveden 
a  navečer je u  Narodnom kaza
lištu priređena svečana ipremljera 
,Zlatarevo zlato«, historijsk« 
-drama po istoimenom romami 
Augusta Senoe, u  r ^ j i  -Milan« 
Orlovlća. P rije  p rem ijere oihe- 
s ta r  je otsvirao him nu, a zaitim 
je  direktor kazališta M ilan Or
lović održao pozdravnu riječ. Na
kon toga je  Izvedena ouvertur« 
»Ban L6get« ,od I. Zajca. Sveča
noj predstavi, pored brojnog g ra 
đanstva, prisustvovali su Nikola 
Sekuhć Bunko i dr. Ivan Ribar, 
te  ostali uzvanicL 

Kolektivu Narodnog kazališta 
predani su darovi od,Strane NO-a 
općine,- RKUIT -»Kolo«, te kaza
lišnih kolektiva ' Splita i Zadra.

l A U J E M J E  0 P R lU R E D ItlH  PITA N JIM A
Prisustvovali su i narodni zastupnici dr. Ivan Ribar,

Nikola Sekulić i Jovo Ugrčić
u  petak 25. o. mj. održano je 

u  dvorćini kino »Tesla« savjeto
vanje o privr-sdnim -problemima 
kojem  su, .pored članova K otar
skog komiteta, te članova rejon- 
skih,' općinskih i tvorničkih ko
m iteta SK i privrednih  m kovo- 
dilaca članova SK, prisu'stvovali 
i narodni zastupnici drugovi Ni
kola Sekulić, dr. Ivan Ribar i 
Jovo Ugrčić.

Savjetovanje je otvorio Stevo 
Vukadin. sekretar Kotarskog ko
m iteta SK, koji je upoznao pri
sutne sa svrhom sastanka, a po
tom je Božo Radić, potpredsjed
n ik  NO-a kotara podnio refarat o 
stan ju  i razvitku privrede na {»- 
dručj-u Šibenskog kolara.

U ipočetku referata, na koji će
mo se naltnadno opšimij-e osvr
nuti, dan je u  glavnim crtama 
prikaz o privrednoj politici i iz
gradnji u  našoj zemlji. U nastav
ku referata  Božo Radić je obja
snio . našu daljnju pri-vrednu -poli
tiku, koja se osniva na zaključ
cima donijetim  na savjetovanj-u 
o privrednim  pitanjim a koje je 
nedavno održano pod rukovod
stvom dru'ga Tita, a  zatim  je iz
nio i konkretne prijedloge koji 
b i trebali da osi-guraju uspješno 
provođenje te .privredne politike 
na području našeg kotara.

U diskusiji je prvi govorio na Drug Nikola Sekulić

rodni zastupnik dr. Ivan Ribar. 
On je u svom izlaganju naroči
to podvukao ulogu o-rgnnizacije 
Socijalističkog saveza u razvija
n ju  i jačanju poljoprivrednih za- 
d iuga. Govoreći o prosvjećivanju 
-u našem selu naglasio je da sa 
tom pitanju mora pokloniti ozbi
ljn ija pažnja, jer će tada naši 
ljudi bolje upravljati zadrugama 
i sa adše smisla raditi na una- 
pređenjiU poljoiprivr-edne proiz
vodnje i socijalističkog preobra
žaja sela.

U nastavku izlaganja on je, iz
među ostalog, govorio i o prili
kam a u našim  zadnj-gama. Na
glasio je  da je u upravne odbore 
potrebno izabrati ono ljude, koji 
će raditi na ostvarenju socijali
stičkih težnji i shvaćanja u  selu, a 
naročito s obzirom na sve veće i 
složenije zadatke koji se postav
lja ju  pred naše zadrugarstvo.

Nakon toga Vitomir Gradi.ška, 
Mile Lovrić, Roko Frkie, SImo 
Bojanić, Vujo Đurica, Ivo Bolan- 
ča i Mijo Lcmo diskutirali su u- 
glavnom o pitanjim a koja su u 
neposrednoj vezi s jačanjem  za
druga i unapređenju poljo-priv- 
redne proizvodnje. Bilo je nada
lje govora o uštedam a i korišče- 
nj.u rezervi, racionalnijem  gazdo- 
vanju, sastavljanju privrednih

planova poduzeća, p ro iiran ju  ci
glane u Strm ici i t. d.:

Na k ra ju  ja uzeo riječ drug Ni
kola Sekulić, koji je,j između o- 
stalog, kazao da ovo, savjetova
nje treba da bude priprem a radd 
-bolje orijentacij-e. Nakon toga 
potrebno je prići razradi provo
đenja novih privrednih m jera i 
u  tu svrhu bit će potrebno pri- 
.premiti dolcumentacije i analize.

Govoreći o disproporcijama, 
ko-je su nastsLle u  našoj privredi, 
drug Sekulić je  naglasio, da au 
one sasvim razum ljive, je r je to 
u stvari norm alna pojava u svim 
onim zemljama koje se industri
jaliziraju. Rekao je  nadalje, da 
je slično bilo i u  prošlosti kada su 
se industrijalizirale kapitalističke 
zemlje, a  tako je i danas u zao
stalim  zemljama koje razvijaju 
svoje proizvodne snage. Samo je 
bitna razlika bila u tome, rekao 
je drug Selculić, što se industrija
lizacija kapitalističkih zem alja 
vršila u,'najitežim uslovima za 
radne mase. •

Di-ug Sekulić je zatim 'kazao, 
da su stvoreni m aterijalni -predu
vjeti da se bržim tempom ukla
nja nesklad, ko ji je nastao izme
đu proizvodnje sredstava za pro
izvodnju i proizvodn'le sredstava 
za potrošnju, i d a  će u uk lan ja- 

(Nastavak n a -2.-strani)
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Oml£icliii£k na Dan Republike

I MI SE PONOSIMO

Drug Tito među građanima Knina

P rije  deset godina čitav naš 
narod, a  naročito om'ladina je sa 
Ix)setonom radošću i oduševlje- 
njem  čekala prvo zasjedanje U- 
stavotvorne narodne Skupštine — 
zasjedanje na kojem se 29. no 
vernibar proglasio za Dan Repu 
blike. 29. novem bra 1945. godin 
je .prvi praznik na kojem  je or 
iganizacija Narodne omladine i 
našeg ko tara sum irala rezultate 
svog rada. a zatim  su se redale 
godine plodnog i uspješnog rada, 
do ove deseto godišnjice, koju i 
m i sa .ponosom slavimo.

1945. godine Dan RepuibUke — 
sve organizacije su dočekale sa 
b rojn im  uspjesim a na obnav
ljan ju  popaljenih m jesta, po- 
praivku .porušenih cesta i mostava, 
uspješnim  radom analfabetsikih 
tečajeva i bezbrojnim kulturnim  
grupama, koje su s uspjehom 
ipriipremale i izvodile kulturne 
programe, U toj igodini kotarski 
kom iteti SKOJ-a i kotarski od
bori USAOH-a (Šibenika, Knina, 
Drniša i K istanja), organizirali 
su osam omladinskih grupa koje

ZATVORENICI KNINSKE TVRBAVE
Za vrijem e Narodnoosldbodi- 

čkog ra ta  okupatori i  domaći iz
dajnici rasijali su šinom naše 
zem/Lje toeaibroj logora sm rti, mu- 
čilišta i zatvora u koje su bacili 
naSe ljude, našu om ladinu i d je
cu. Talijanski okupator je i knin
sku tvrđavu pretvorio u  zatvor 
kroe koji je  prošlo na  stotine an- 
tifaišiisita, rodoljuba i Titovih par
tizana. -

Godine prolaze i mnogi doga
đaji pomalo padaju  u  zalborav, 
a  to ne smijemo dozvoliti, osoibito 
zlbog mlađeg naraštaja, koji trdba 
da cilpi snagu iz jamačke prošlo
sti svoga naroda. Zato obnavlja
mo sjećanja na  slavne dane iz 
NOB-e. Podižemo spomenike p a 
lim Iborcima, pločama i drugim 
vidnim  .znakovima obilježavamo 
m jesta koja su bila vezana za 
NOB-u. Zato neka i ovaj skrom 
ni napis Ibude prilog, koji će o- 
tailježiti jedan period u  kome je 
bilo toliko otpora i polbune, a i 
rijeSenosti za 'boribu kod naroda 
ovoga kraju, kojega nisu u to
m e mogli spriječiti n i »veliki« 
župani, n i toliki »vojvode«, ni 
gizdavi koloneU, ni ukručeni 
hauptm ani ni otoeilsti.

Bilo je tu Kninijana i ljudi iz 
raznih kninskih sela: Vrbnika, 
Oćedtova, Mokrog Polja, Biskuipi- 
je, Polače, Za'grovića i drugih. 
Neko vrijem e bilo je i Drnišana. 
U zatvoru su se nalazili m uškarci 
i žene razne i dbbi i zanimanja, 
a  ibilo je muške i ženske om ladi
n e  Izvjesno vrijem e u kninskoj 
tvrđavi bio je  zatvoren književ

nik Ervin Sinko sa drugaricom. 
Po noći se u ćelijama svijetlo 
nije nikada gasilo. Oko zatvora 
bila je postavljena bodljikava 
žica.

Zatvorška hrana Ibila je  sla
ba. Rodbina iz grada mogla je 
donositi nešto hrane. U drugoj 
zgradi zatvorenici su pa tili od 
gladi. Postupak s_uhvaćenim p a r
tizanim a bio je Ibš. Uslijed gladi 
zaitvorienici su bili prim orani da 
jedu bajamovo i dru'go lišće. Z at
vorenici iz veće zgrade, uočili su 
teško stan je svojih drugova, pa 
je bilo organizirano sakupljanje 
hrane, koj.u su im dodavale d ru 
garice iz prve zgrade.

Preko rodbine i posjetilaca o- 
državala se vaza sa terenom. P i
sm a su se stavljala u kruh, za- 
'šivala u  torbe ili skrivala u  k r-  
tole i korpe. Pisalo se s vanjške 
strane dna zdjelica i porcija. Po
vremeno su Talijani o tkrivali do
pisivanje, ali ga nisu mogli sa
svim  siprijećiti, Naroćilto ie dobra 
veza bila preko omladinke Bebe 
Marić, koj a je kao zatvorenik bila 
dodijeljena na rad  u zatvorsku 
kuhinju.

U zatvoru se politički radilo 
vrlo  živo. Održavana su preda
van ja  i čitane su knjige m ark
sističkog sadržaja. Među zatvore
nicima je  bilo vrlo naprednih 
drugova, koji su bili pokretači i 
nosioci političkog djelovanja. Oni 
su svojim prim jerom  odgajali 
druge, hrabrili ih i objašnjavali 
neophodnost i nužnost NOB-e. I- 
deološko-politićki rad nekad bi

ČOVJEK I DRUG
Ležajić Sava pok. Save ro

đen je  21. II. 1907. u  Đevnska- 
ma. Potjieče iz seljačke porodi
ce. Učiteljsku školu pohađao 
je u Splitu i Dulbrovniku. Radi 
Ikao učitelj na svom rodnom po

dručju  sve do pada bivše Jugo- 
goslavije.

Još kao omladinac Sava se je 
družio s naprednim  drugovima. 
Borio se raznim sredstvima za 

stvar radničke klase. Umnoža
vao je i rasturao letke, a p ri
kupljao je i pomoć za španske 
(E>orce. Protunarodni režimi su 
'ga zbog toga i proganjali.

Dolaskom okupatora, Sava 
kao pravi narodni učitelj stav
lja se u  službu NOP-a. Aktiv
no radi u  narodu objašnjavaju
ći mu opravdanost naše Na- 
rodnoosldbodilačke borbe. U to 

vrijem e postaje i kandidat K PJ 
Nakon form iranja udarnih gru
pa Sava je izabran za koman
dira. Neprijatelj je doznao za 
njregdv rad. Fašisti ga 1942. zat
vara ju  u Kistanjama. U zatvor 
je na zvjerski način .podvrgnut 
mučenju, ali Sava je šutio. Fa
šisti ga in tern ira ju  na otok 
Molat, a  zatim ga odvode u lo
gor k raj Rima. Tu ostaje do 
kapitulacije Italije. Vraća se u 
domovinu i nastavlja rad za 
NOP.

U Bukovici postaje član Ko
tarskog NOO Kisrtanje. U svib
n ju  1944. upućen je na Vis da 
rukovodi jednim tečajem. Na 
Vis nije nikad stigao. Na Kor- 
natskim  otocima uhapse ga Ni
jemci i odvedu u  drniški logor. 
Netom su četnici popa Đujića 
doznali gdje se nalazi Sava, 
odmah su došapnuli svojim go

spodarim a tko im se nalazi u 
rukama. Nijemci odluče da ga 
objese. Sa još jednim taocem 
odvoze Savu u Siritovce kod 
Drniša, Iako svezan, iskače iz 
kamiona i bježi. Ne uspijeva 
da se dokopa toliko voljene slo
bode za koju je i život dao. Po
gođen je od neprijateljskog zr
na. Prem da teško ranjen i pod 
vješaiima Sava os ta i e v jeran 
K PJ i svome narodu. O.kupa- 
torske zvijeri vješaju ga. 28  ̂
VI. 1944. o telefonski stup.

Tako je prestalo da kuca ple
menito srce čovjeka, dru'ga i 
borca Save Ležajića.

Boško Pekić

trajao  i do 3 sata po ponoći. Po
litičkim  radom su se isticali I- 
van Lako, Ivica Laća, Miloš U- 
roš, Gojko M'omić, koji je bio iz 
Bosanskog Grahova, te učitelj 
Žialica i drugi.
Na kninskoj tvrđavi, među zat

vorenicima vladalo je iskreno 
đrugarstvo. Dobijena hrana i 
druga prim anja, d ijelila su se me
đusobno. Posebnu pažnju zatvo
renici su posvećivali zarobljenim 
partizanim a, koiji su se nalazili u 
drugoj zgradi. Talijani nisu doz
voljavali kontakt s njim a, ali se 
ipak nalazilo načina, da im se 
priđe i pomogne.

Zatvorenici su bili ;podvrgnuti 
te ro ru  i nasiljim a i lošem ipo- 
stupku od strane karabin iera i od 
organa koji su vršili saslušanja. 
Samo nekoliko prim jera mogu to 
da ilustriraru. Jednoga dana dove
den je u  zatvor Nikola Mirković- 
PripuE, se ljak  iz Kninskog Po
lja, koji je bio izboden od četni
ka. Talijani m'U nisu dali liječ
nika ni lijekove. Drugarice iz 
zatvora oprale su mu rane, odi- 
'jelo i liječile ga. Spase Damjano- 
ivić iz Golubića bio je tuičen i 
vezan je morao da trči. Partizan 
Sipko bio je uhvaćen na terenu. 
Bio j.e veoma izmučen i ispaćen. 
Neki zatvorenici niisu jeli svoju 
hranu, nego su je davali njemu. 
Jednoga dana pokušao je bježa
ti. Prilikom  bježanja pao je 
niz zidine tvrđave i slomio no'gu. 
Talijani su ga pronašli i s trije
lja li na  tvrđavi. Bilo je više slu
čajeva fizičkog zlostavljanja. Žen
ske su također tukli. Jednom  su 
saslušavali N ataliju  Kušpilić. 
Kad se vratila, otkrila je leđa. 
Bila je  sva modra. Jandre Jelić 
iz Knina. kO'ji je  bio zatvoren u 
drugoj zgradi, također je p re 
mlaćen, iako je bio slab i bole
stan. I njem u su drugovi donosi
li hranu.

Zatvorenici su negodovali što 
se tuku njihovi drugovi i druga
rice. Na nagovor najnaprednijih  
zatvorenika odlučeno je, da se u 
znak protesta stuipi u  štrajk  gla
đu Š trajk  je tra jao  tri dana. Vb- 
đeni su razgovori s organima 
zatvora i od tada je tuča presta
la.

Neko vrijem e u području Kni
na  operirala je IV. crnogorska 
brigada, koja je  čak b ila  sišla u 
Vrpolje i Tppolje. Za vriijeme 
borbi vladalo je veliko raspolo
ženje među zatvorenicima. Onda 
bi se zapjevalo i time davalo o- 
duška veselju.

Među zatvorenicima bilo je 
drugova, koji su bez straha sipali 
neprijatelju  istinu u oči, ne iboje
či se represalija. To je djelovalo 
na druge zatvorenike, ip« i na ne
prijatelja. Jednom je Leki prišao 
kapetan karab in jera i rekao mu: 
Hej, vi učitelju, zašto ste u  zat
voru, zašto ne idete vani i ne o- 
bavljate svoju dužnost kao uči
telj?« Leko mu je odgovorio: 
»Dok ste vi ovdje, ja  ću biti u 
zatvoru, A kad vi odete, onda ću 
ja ići među narod i vršiti svoju 
dužnost!«

Drugom zgodom Leko je ne
kom karab in jem  objašnjavao, 
kako su partizani na pravom  putu  
i kako je  njihova borba opravda
na. Nastala je žestoka prrepirka 
između njih dvojice. Leko ne 
ipKjpušta. On dokazuje i bori se za 
svoj stav. Toga dana Talijani su 
mnogo vikali na Leku. Ali on je 
i ovoga puta iznio p>objedu.

Jednoga darja došli su na tv r
đavu »vojvoda« Đujić i kaluder

K alik u p ra tn ji čćtnika i Talija
na. Zatvorenici su prišli prozori
ma iz rešetaka i prkosno ih pro
m atrali. Na jednom prozoru bio 
je pK>p Jovo MiOdragović. Kad 
ga je prim ijetio kaluđer Kalik, 
upitao ga je, to’bože začuđeno: 
»Zbog čega si tu?« »Zbog čega i 
svi :p>ošteni ljudi ovdje«, odgovo
rio je odrješito poip Jovo.

« * «
Ovdje je iznijeto samo nekoli

ko dsta lja  iz života i rada zat
vorenika kninske trđave. Prostor 
ne dozvoljava da se opišu doživ
lja ji stotina ostalih za'bvorenika, 
koji su prošli kroz kninsku tv r 
đavu. Građani K ina i kninsikih 
sela, zajedno s drugovima ko<ji 
su bili iz drugih krajeva, svojim 
stavom, .pK>štenim držanjem , kroz 

3VO vrijem e NOB-e, dali su 
prem a mogućnostima znatan dc- 
princB u općoj borbi naših naro
da pro'tiv c.kupatora i domaćih 
izdajnika.

Andrija Matković

su išle na sječu drva — ta akcija 
je bila od ogromnog značaja, a 
ujedno i prVa akcija u  slobodnoj 
domovini. Čitava ta  djelatnost 
bila je puvezana sa novem bar
skim  izborima i historijiškim za
sjedanjem  Ustavotvorne skupšti
ne, koje smo dočekali'sa plodnom 
bilancom om ladinske djelatnosti 
kroz spKmnenutu godinu.

Hladni dani koji su slijedili 
iza prve svečanosti —■ smotre 
postignutih uspjeha, nisu . prošli 
bez rada, jer ,je nastavljeno i u 
zimskim danima sa raznovrsnim  
■akcijama i djelatnošću u organi
zacijam a, a naročito u  početku 
1946. godine se radilo na p ri
prem anju  omladine za prvu om
ladinsku pru'gu »Brčko-BanO'Vi- 
ći« na kojoj su i članovi i naših 
organizacija dali svoi odgovara
jući udio. P rvi travn ja  je ,p>očetak 
om ladinskg rada na velikim  o- 
bjektim a, a 29. novem bra je dan 
završetka om ladinske radne ak
cije u  dotičnoj godini. Tako su 
se redale od 1946. do 1955. godine 
om ladinske brigade koje su u 
tim  periodim a nesebično uz p je
sm u radile na velikim  objektim a 
om ladinskih pruga. Autoputa, 
Novog Beograda, hidrocentrala, 
velikih tvornica, studentskog na
selja i na bezbrojnim  akcijama 
Kotarskog i lokalnog značaja, — 
tako su se dočekivali svi praznici 
u  godini, a naročito ovaj naš ve
liki praznik.

Na svim tim  velikim objektima 
i velikim  dosadašnjim  svečano
stim a — p ri konou jednogodišnje 
d jelatnosti bila je i naša organi-, 
zacija lijepo zastupljena preko 
brigada, četa i grupa omladina- 
ca. U ovom napisu n ije  moguće 
n ab ra ja ti sve brigade, čete i gru
pe. a  još m anje po
jedinačno one koji su su
djelovali na  tim  velikim  oibjekti- 
ma. Uz to je potrebno imati na 
um u dosadašnje smotre, festiva
le, priredbe, sportske aktivnosti,

kom isija, savjeta, d ruštava i svih 
drtuigih različitih d jelatnosti sa 
čime se, donekle, upotpunjuje 
aktivnost kroz koju  se vidi do
prinos omlbidine n a  jačanju  i 
izgradnji naše socijalističke zem
lje. Tako je  dosad organizacija 
N arodne om ladine dočekivala i 
slavila Dan Republike.

"Veliki objekti n a  kojim a su 
dobrovoljno radile omladinske 
radne brigade, u  ovoj godl'nl su 
završeni, a  i drugi objekti ba
zične industrije su  završeni ili su 
p r i k ra ju  izgradnje i naša d a lj
n ja  izgradnja o rijen tirana na  
razVitak poljoprivrede i lake in - ’ 
d'ustrije, uglavnom  objekata po- 
trošnjih  dobara.

S izgradnjom  velikih objekata 
ne p resta ju  omladiniske radne ak 
cije, već je njUi potrebno i dalje 
organizirati, ali ne na velikim 
industrijsk im  objektim a, već na 
podizanju voćnjaka, vinograda, 
šurniskih nasada, u ređen ja lokal
nih puteva, angažiranje om ladi
ne na ,pK>većanju proizvodnje i • 
na  bržoj p rim jen i suvremenih 
m etoda u  obradi poljoprivrede. 
Pored toga im a ogrom nih p o tre
ba za sportskim  Igralištim a, škol
skim  parkovim a i vrtićim a, u- 
ređen ju  čitaonica 1 domova ku ltu 
re  — kao i niz drugih problema, 
koji bi se jednim  dijelom  mogli 
riješiti i preko dobrovoljnog omi 
ladinskog rada. Na konkretnim  
akcijam a i dalje treba odgajati 
omladinu, a naročito na selu j« 
potrebno priv ikavati zajedničkom 
radu koji je  od ogromnog značaja 
za m ijenjanje odnosa na selu, a 
također preko toga treba likvidi
ra ti i odbaciti shvaćanje čekanja 
n a  sredstva koja će smoći iz 
budžeta narodnih odbora, Izvoi 
sredstava treba traž iti u  većini 
slnjčajeva u  samom m jestu  — ta 
mo gdje se proizvodi.

Doprinos om ladine u  ak
tivnostim a u  proteklom  
razdoblju  je ogroman, a  nema

Zaton će na veoma svcČ,n n.i- 
čin proslaviti Dan Reipublike, 29. 
o. m. bit će otkriven veUčarastven 
spomenik palim  borcima i žrtva
ma fašističkog terora ovog sela, 
koje je u toku Naro^dne revC'lu- 
cije dalo relativno velik broj bo
raca. O tkriću apomenika p risu- 
stvovat će preživljeli boroi ne 
samo iz Zatona nego i susjednih 
sela, U selu je  osnovan poseban 
odbor za zadatkom  da što potpu
nije i navrijem e izvrši :potrebne 
.pripreme.
■Ovogodišnji Dan Republike Za- 

tonjani dočekuju sa velikim  rad
nim  pobjedama. Oni 'SU većim 
dijelom na dobrovoljnoj osnovi 
asfaltirali glavni tng u mjestu, 
proširili ceste, uredili obalu i po
digli nekoliko zalenih nasada.

Omladina na radnoj akciji

čitalačke grupe, predavanja, 
brojne tečajeve, prim anje i či
tan je štampe, izlete, ekskurzije, 
zdravstvene akcije, političke 
konferencije, individualni rad 
omladinskih aktivista, a zatim 
učešće u radu organa društvenog 
i radničkog upravljanja, raznih

sum nje da će Narodna omladina 
i. dalje ostati jedan od glavnih 
faktora u izgradnji socijalistič
kog društva. Snaga naših mišića 
i um  našeg s tvaran ja  je  uložen 
u  razv itak  naše zemlje — za bo- ' 
Ijl život naše generacije, a  naro 
čito one koja nas neposredno s li
jedi.

PRIVREDNO SAVJETOVANJE
(Nastavak s 1. strane)

nju tog nesklada O'soibite značaj
nu ulogu imati naše kom une i 
organi društvenog upravljanja, 
što je i razumljivo s obzirom na 
decentralizaciju i sistem samou
pravljanja.

N astavljajući izlaganje o po
ljoprivrednoj proizvodnji i boljoj 
opskrbi grada životnim nam irni
cama, drug Nikola Sekulić jie 
podvukao potrebu unaipređenja 
poljoprivredne proizvodnje za što 
na našem kotaru postoje zaista 
velike mogućnosti. U vezi s opo- 
boljšanjem  te iP>roizvodnje glavnu 
ulO'gu bi trebale da odigraju po
ljoprivredne zadruge, koje je 
zbog toga .potrebno učvrstiti. Je 
dino takve zadruge 'bit će u  s ta 
n ju  da s uspjehom  izvršavaju sve 
zadatke. On je nadalje skrenuo 
pažnju na činjenicu, da je trži
šte loše opskrbljeno, pa je  n a 
veo, da je tome uzrok, između o- 
stalog nesnalažljivost trgovačke 
mreže, koju bi svakako trebalo 
srediti i učvrstiti te usm jeriti na 
korišćenje onih mogućnosti koje 
pruža sam teren. Pritom  bi se 
moralo voditi računa o izgradnji 
skladišta i objekata za otkup i 
p reradu mlijeka, a isto tako bi 
trebalo pokloniti mnogo veću p a 
žnju, rm apređenju proizvodnje

povrća ,d voća. Naglasio je da bi 
za sve to trebalo koristiti, u p r 
vom redu, v lastita sredstva. I sa 
m a trgovačka jKiduzeća mo'gla bi 
mnogo pridonijeti' organiziranju 
ili proširenju  proizvodnje život
nih nam irnica, na  prim jer, m li
jeka, povrća, mesa i sMično. U 
tome bi i Narodni odibor općine 
Šibenik mogao sudjelovati i to 
ulaganjem  vlastitih  sredstava i 
izvan svog područja. O'dnosno ta 
mo gdje postoje uvjeti za razvi
jan je takove proizvodnje.

Osvrćući se na područje Ki- 
stanjske općine, za koje se stalno 
■govori da je pasivno, drug Seku
lić je rekao, da i tamo postolje 
mogućnosti za p riv redni razvitak.

kojim  je  u  vezi proizvodnja i 
p rerada  vuna.

Također je istakao da naše o r
ganizacije i kom iteti treba Ida 
dosljedno vode konkretne akcije 
na provođenju novih privrednih 
m jera na svom području. On je, 
između ostalog, kazao da će sm iš
ljeno vodana privredna politika, 
u  skladu s novim m jeram a, vo
diti stalnom  j>oiboljSanju živort- 
nog standarda radnih  ljudi u či
tavoj našoj zemlji, .što je  iu stvari 
i cilj naših napora.

Na k ra ju  je  drug  Nikola Seku
lić govorio o m eđunarodnim  od
nosim a i ulozi naše zemlje, istek - 
nuvši da m iroljubiva i nezavisna

Narod tog k ra ja  mogao bi s uspje- politika Jugoslavije aktivno (pri- 
hom razvijati voćarstvo i Vino- donosi učvršćenju m ira i razvija- 
gradarstvo, a  osobito stočarstvo s n ju  soacijaUzm a.u svijetu.

KOTARSKI ODBOR SSRN ŠIBENIK 

č e s t i t a

radnom  narodu Šibenskog kotara 

29. novem bra 
DAN REPUBLIKE
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M A U  SREDSTVA - VELIKA TVORNICA
Na sjeverois1x)čnoj periferiji 

grada, uz  glavnu cestu što vodi 
za V rlto i i Sinj, na vrlo lijepom 
položaju izgrađena je  tvornica 
vijaka. O dm ah do ceste piTižila 
se upravna zgrada, a desno od 
n je iportirnica i sprem ište za 
■bidikle. Izm eđu niskih zidova 
izgrađsTiih u  dalm atinskom  stilu 
nalaze se rešetkasta željezna 
vrata , ulaz u  tvornicu, iznad ko
jih  se u  polukruigiu nadsvodio 
kruipan natpis: Tvornica vijaka 
Knin.

Ulazim u  upravnu  zgradu. U 
hodniku se osjeća zagrijani zrak. 
Primijećujem, da je  sve čisto i 
uredno. U soibi direktora, kao i 
u  ostalim  kancelarijam a lijsp 
■namještaj i svagdje ozbiljna i 
reidna atm osfera. Nakon kraćeg 
udbićajenog uvoda, ipređosmo na 
stvar.

— Nedavno je  izvršen stručni 
pregled tvornice sa svim njenim 
pogonima, počeo sam, i komisija 
je dala ocjenu, da je tvornica 
siposebna za stupan je u pogon.

— Da, sve je  u redu. rekao je 
d irek tor O brad Vukojević, i sa

n ja žica ide na strojeve koji pre
šanjem  izrađuju vijke i matice. 
Iza toga m aterijal ide u električ
nu tunelsku peć radi žarenja. Po
slije žarenja vrše se ostale o- 
peracije: obrada glave vijka i 
reduciranje. Tako isto i matice 
poslije žaren,ia dolaze na stro je
ve, gdje se prešaju, a potom na 
strojeve za narezivanje navoja.

Prem a nam jeni neki vijci ne 
prolaze iproces žarenja, već ae iz
rađ u ju  na hladno, bez tvorničke 
obrade.

Go'tovi proizvodi se čiste u po
sebnim  dobošima od nečistoće i 
masnoća i naikon toga se otpre
m aju na so rtiran je i pakovanie. 
U probnom pogonu je proizvede
no nekoliko desetaka tona goto
ve robe. Zanimljivo je, da tvor
nica nem a skladišta za smje.štaj 
proizvedene robe a to barem za 
sada nije ni potrebno, je r se 
izrađeni vijci odmah isporučuju 
i o tprem aju po narudžbi i to u 
vagonskim  poši'ljjka'ma. Do sada 
je najviše gotove robe isporuče
no u Split za potrebe brodo- 
gradinje, tvornici vagona Smede-

Svaki E>osjet ovoj tvornici za
d iv lju je i imipresionira, čovjek 
zbilja uživa kad prom atra mo
derni strojni park  i ostale in 
stalacije za vodu, struju, plin i 
paru. Čovjek uživa u saznanju 
da je u  ovom kraju  podignut ta 
ko suvrem en i tako potreban 
objekt m etalne industrije, kojim 
se K ninjani ponose.

Tvornica ima potreban stn rč- 
ni kadar. To su metalci koii s 
ponosom i s velikim elanom o- 
bavljuju ovaj iposao. Stroj^evi su 
automati, a inače uslovi rada su 
vrlo povoljni. Nev.ierojaitno je 
koliko ti ljudi vole svoju tvor
nicu. Među radnicima ima i dje
vojaka, koje vrlo spretno i'uku- 
ju  strojevima. Svi su oni sr;tn i 
što je tvornica 'izrasla tu, gdje 
su nekad bile njive na ko.iima 
(je rasla  ipšsnica i  kukuruz ili 
livada sa bujnom dietelinc.-n. A 
sad.a će proizvodi Ivo^mice mno
gostruko vratiti i pšenice, k.uku- 
ruza ’i djeteline.

Uskoro će tvornička sir-ena i'O- 
zivati radnike na posao, sada 
jedne smjene, a 1956. i druge

Usprkos teškoćama - velik 
uspjeh poduzeća Lukai skladišta

Tvornica vijaka u Kninu
da  čekamo odluku NO-a općine, 
da se može Izvršiti konstitu ira
n je  poduzeća. K ad to uslijedi, bi
r a t  će Se radničiki savjet i u- 
praivni odbor. Mi se spremamo, 
da početkom  nove godine stupi
mo u  norma'lnu proizvodnju. Do 
sada smo bili u  probnom pogo
nu. I ta j period, nakon raznih 
objektivnih teškoća, ali i uspjeha, 
je p ri k raju . Sada ćemo konačno 
postati u istinu  proizvodno podu
zm e i ne ćemo vise biti na '»tu
đem izdržavanju«. P ostat ćemo 
svoji, odnosno rad it ćemo za 
zajednicu, kojoj su to liko .po treb
ni naši proizvodi.

— Da li b i nešto mogli reći o 
gradnji tvornice?

— Ova tvornica se je  počela 
izgrađivati 1952. godine. Gradilo 
se ip)olagano i postepeno. Za vri
jem e izgradnje nekada su izbi
jale ozbiljne sm etnje i zapreke, 
ali .eto, sada je sve to savladano 
i sve to p ripada  prošlosti. Tvor
nica je građena ;Po montažnom 
principu. Gotovi b ek o v i, dijelo
vi 1 traverze diza'li bi se gore, 
m ontirali i  vpazlvali. Inače za 
ojelokupno izgradnju potrošeno
a nešto više od 850 miliijuna, 

■'to nije mnogo. I .po tome ova 
'vom ica dolazi u  red najjiaftini- 
■;h, koje su kod nas ipodignute. 
T kad smo, p ravdajući utrošene 
'. redite, ■ izvještavali P rivredni 
, avjiat republike, nisu nam  vje- 
rov:!!. Mislili su. imademo neko 
divlje« poslovanje i da krijem o 

: tvarni u trošak  novca. K ad su 
došli na lice m jesta, uv jerili su 

da je točno što smo im jav- 
liali.

Pošto sam želio razgledati tvor- 
r'cni, oiprostio sam se od druga 
■ napustio upravnu  zgrađiu.

P ri r^azgledanju tvornice naj- 
! lje je  ići onim  putem  kako te- 
f ■ .proces proizvodnje, I tako sam 
r  i.jprije stigao do otvorenog 
.‘ 'iladišta robe. To jte valjana 
f lična žica u kolutim a ili u 
č'okam a, koja je nam jerno izlo- 
•/ na vrem enskim  utjecajim a. Tu 
ž ca kišne 1 hvata je  rđa. No, to 
s -e ima svoje opravdanje. U bli- 
7 ni, također na otvorenom, na- 
1 zi se cisterna u  kojoj je sum- 
r rna kiselina. Dakle, žica koja 
F'nji vani ide u posebnu prosto- 
;■ 'i, gdje se vrši površinsko či- 
; n je u  naročitim  kadam a i ko- 
r  ma. pomoću razblažene sum- 
p "ne kiseUne. Odatle ide očiš- 
ć na žica u  glavnu halu  na stro 
jeve za vlačenje. Poslije vlaće-

revo, tvornici »Rade Končar« 
Zagreb i »Litostroju« Ljubljana. 
Inače za proizvode ove tvornice 
vlada veliki interes na domaćem, 
a  i na stranom  tržištu. Zato ovd- 
tvornica ima veliku perspeicti- 
vu.

Uz glavnu halu nalazi se mo
dem a alatn ica sa potpuno no
vim strojevim a, zatirn kalionica i 
varionica. Postoje uređaji za 
mehaničko i kem ijsko ispitiv.n- 
n je mateinjala. To su sve najsu
vrem eniji uređaji, uključujući 
.projekcioni aparat francuske iz
rade. Po izlasku iz hale čistim 
hod.nikom se dolazi do prostoinje 
Sa garderobom .u kojoj su orm a
rići za odijela, umivaonici s o- 
gledalima, tuševi i stolovi. Neda
leko je sala za konferencije i 
sastanke, a vani u  posebnoj 
zgradi nalazi se kotlovnica, koja 
podzemnim cijevima grij.e .sve 
tvorničke prostorije. — M —

U pi-voj polovini ovo'g mjeseca 
radni kolektiv Tvornice glinic; i 
alum inija u Lozovou postigao je 
dosad najveću proizvodnju. Dok 
je lanjske gO'dine u odjeljenju 
giinice proizvedeno oko 3600 to
na, a u odjeljenju elektrolize oko 
2800 tona alum inija, dotle je u- 
kupna proizvodnja u  ovoj godini 
u  oba odjeljenja povećana za oko 
30o/„. Tako je do 15. o. mj, proiz- 
.vedeno 4100 tona giinice i 3200 
tona aluminija. To je u pi'vom 
redu rezultat velikog zalaganja 
čitavog radnog kolektiva tvorni
ce, kao i redovitog snabdijeva
n ja  tvornice električnom energi
jom. Tome je mnogo pridonio i 
dobar izibor boksita koj'i je 
prim jeren postojećim postroje
njim a, tako da je postignut za
m ašan uspjeh ne samo u kvanti
tetu  već je i kvalitet giinice u 
priličnoj m jeri poboljšan. Pove
ćanje proizvodnje osobito se o-' 
sjetilo uključivanjem  [postrojenja 
tvornice na dalekoivod Jablanica.

Uspjeh kolektiva je nesumnji
vo velik utoliko više, što poslije 
ra ta  nisu do.bivene ni'kakove in
vesticije, već je  vlastitim  sred
stvim a podigao objekt iz ruševi-

Poduzeće Luka i skladišta u 
Šibeniku izvršilo je godišnji 
plan 55 dana prije roka, što je 
n.;.-umnj;vo velik uspieh ovog 
radnog kolektiva s obzirom da 
radi bez gotovo ikakove m ehani
zacije. Ono je izvršilo prometa 
u visini od 340 000 tona uvezene 
i izvezene robe. Do kraja  ovo go
dine se predviđa da će Luka i 
skladišta Dremašiti godišnii plan 
za oko 40.000 tona prom eta Po sve- 
'iikuionom pi'oinetu šibonsk-a luka 
zauzima Ireće micsto na .Tadranu 
ipO'slije Rijeke i Splita.

17 dei'etmieisečnom razdoblju 
ove gndi.no kroz šiben'Sku luku 
uvezeno je 85 390 tona iigljena, 
102 000 tena pšenice i oko 10,000 
tona manganove ruđače, dok je 
izvezeno 13 944 cinkovo,g 1-conce- 
trata, 16 624 kromove rude. 20 70.3 
tona barita, gotovo isto toliko 
olova i oko 10.000 tona antimona 
i bakra, te ostalog m aterijala u 
visini od nekoliko desetaka hi
ljada tona. U istom razdoblju iz
vršen je utovar i istovar sa 123 
.prekooceanska broda i 36 jedre
njaka domaće i strane zastave.

Luika i skladišta ostvarila je 53 
dana uštede na brodovima, što je 
zajednici donijelo dobit od 11.383 
dok.ra (kod istovara i utovara). 
Poduzeće je ukupno ostvarilo 
preko 20 DOO dolara, 582 lire ster- 
linga, preko 17 000 talijanskih li
ra i 346 švedskih kruna.

Ovaj napis bio bi nepotpun, 
ka.d bi propustili sipomenuti i ve
liko zalaganje cijelo.g radno'g ko
lektiva ovog našeg poduzeća, ko
je se bori sa mnogim objektiv
nim teškoćama. U sklopu podu
zeća radi 18 brigada, koje poje
dinačno svaka prebacuje normu 
za oko 7 do 8'>/(i. Jedna od naj
boljih brigada svakodnevno iz
vršava normu za oko 117%. To je 
I. radna brigada po.d vodstvom 
brigadira Nikole Klarića. Za o- 
•:m brigadom ne zaostaju mno

go ni ostale, koje sa puno elana i 
sam oprijegora izvršavaju postav
ljene zad.alke. Za razliku od pro
šle godine, kad je poduzeće izvr

šilo sveukupan prom et u visini uspjeh , što je  rezultat bolje or- 
od 323 hil jade  tona prometa, ove ganizacije posla i većeg zalaga- 
godine zabilježen je daleko veći n ja  svih radnika i službenika.

Izvršen godišnji plan
U Tvornici eiektroda i ferolegura

I treće poduzeće na fpodr.učju 
Šibenika postiglo je velik uspjeh 
—■ godišnji plan izvršen je 45 da
na prije roka. Radni kolektiv 
Tvornice elektroda i ferolegura 
izvršilo je do 15. o. mj. proizvod
n ju  u visini od 13,800 tona raz
ličitih proizvoda. Amorfnih elek
troda proizvedeno je u  postotci
m a 92,9, am orfnih masa 98,8, fe- 
rom angana 92,6, silikokalcija

64,2, ferovolfram a 79,3, siliko- 
m angana oko 160®/o i t. d. Pr«ma 
sadašnjoj situaciji predviđa se da 
će sveukupni godišnji pla.n do 
k raja  ove godine b iti premaSen. 
I u  ovoj tvornici je izvršenja 
godišnjeg p lana p rije  roka u- 
sHjedilo kao rezultat bolje orga
nizacije posla i većeg zalaiganja 
cijelog kolektiva.

Deset godina
»

u  ovoj godini i kolektiv »Iz- 
gradnjia«, gradčvno poduzeće iz 
Šibenika slavi desetgodišnjiou 
svog osnutka. Od male režijske 
grupe za popravak bolnice u Ši
beniku, ondašnji Okružni NOO u

smjene. Onda će se u ju tro  rano, 
a i uveče kroz kninsku noć, pisak 
sirene m iješati na luipom i klo- 
potanjem  strojeva sa pjesmom 
tvorničkih zvučnika, a poteraj 
zelenih površina i tvorničkih 
travnjaka i staza s in jin jiva t će 
se oni koji napuštaju posao 1 oni 
koji doli'ze da ih zamijene.

Danas na vitkim  jarbolim a oko 
tvornice viju zastave. Na njenim 
krovovim a u crvenoj boji svijetli 

ime Tita i velika parola u 
čait Dona Rep'ublike.

Danas je praznik. Mašine mi- 
ruj.u, ali tvornica bllješti u moru 
fluorescentnog svijetla, koje S3 
odrazuje u visinama i u hladnoj 
vodi Orašnice. Osvijetljeno je i 
■ukrašino ime tvornice, koja će 
svojim proizvodima pa'onijeti i- 
me ovoga grada i ovoga kraja.

P reorijen tac ija
na fin a ln e  p r o izv o d e

u  poslijeratnim  godinama u 
našim šumama posječene su o- 
gromne količine drva, tako da 
je sječa bila dvostruko veća od 
p rirasla  šuma. Uslijed toga se 
šumski fond smanjivao, a u  ne
kim krajevim a naše zemlje čak 
je i potpuno nestao. Takav 
tempo sječe bio je diktiran eko
nomskim teškoćama, a u ranijim  
godinama, pa još i danas, izvo
zom drveta se ostvario najveći 
dio deviznih sredstava.

je 80o/o. Po svemu sudeći godi
šnji plan će biti ne samo izvr
šen, već i premašen. Boljom or
ganizacijom rada, preuređenjem  
i modernizacijom strojnog parka, 
kao i većim zalaganjem  radnika 
postignuti su baš takvi rezultati. 
Jedan od faktora za .povećanje 
proizvodnje čini i prijelaz na 
rad u noimi. P raksa je pokaza.la 
da je  takav način u finalnoj 
proizvodnji vrlo dobar.

Prošle godine poduzeće je pre

Prve tone aluminija 
za inozemstvo

na i tako omogućio da oba odje
ljenja čim prije prorade. Oku
pato r je ostavio tvornicu u dosta 
teškom stanju. Trebalo je pritom 
uložiti mnogo napora. No radni 
kolektiv je u relativno kratkom 
vrem enu to s usipjehom obavio. 
I um ješnost stručnjaka došla je 
ovdlje do izražaja, kako bi posto
jeća postrojenja doveli u isprav
no stanje. Sve je to obavljeno 
krajn jim  zalaganjem  i uspjeh 
nije izostao.

U ovim poslijeratnim  godina
m a proizvodi tvornice bili su na- 
m jenjeni isključivo domaćim po
trebama. Do lanjske godine to je 
bila jedina tvornica alum inija u 
našoj zemlji. Izgradnjom tvorni
ce alum inija »Kidričevo« prvi 
put su se ove godine pojavili na 
tržištu proizvodi i te tvornice. U 
narednoj godini tvornica giinice 
i alum inija u  Lozovcu po prvi 
puta će plasirati svoje proizvode 
u inozemstvu. Količina izvezenog 
alum inija će se iz godine u go
dinu sve više p>ovečavati. To će 
oipet zavisiti u prvom  redu o za
laganju čitavog radnog kolektiva 
tvornice.

Iz p ilane i tvorn ice sunduka

Teškoća u pom anjkanju sirovi
na im ala je i tvornica sandu
ka. Uslijed tako nastalih okolno
sti prišlo se sm anjenju kapacite
ta pilane, a  povećanju onoga fi
nalne proizvodnje. To se pove
ćanje kretalo ovako: u 1953. pro
izvedeno je 1.113 m3, u 1954. go
dini 1.630 ni3 sandučnih garnitu
ra. Međutim, za godinu 1955. pla
nirano je 2.200 m3 sandučnih 
garnitura. Do konca listopada o- 
ve godine proizvedeno je 1.772 
m3 ili 97u/o računajući desetmje- 
sečni plan proizvodnje, a u od
nosu na godišnji plan izvršeno

ko »Sijaada« Sarajevo j»čelo iz
voziti »Jaffa« sanduke za Izrael, 
doduše ne u ve'likim kolifiiinama. 
Na domaćem tržištu jaod.uzeće je 
steklo dobar renome i ima vezu 
sa svim interesentim a za am ba
lažu u zemlji, a ip>ojavljuje .se i 
kao ozbiljan konkurent ostalim 
proizvođačima sanduka. Na putu 
preorijentacije, ono je do danas, 
iako uz velike napore, učinilo 
dosta, a tim putem će i dalj'S 
nastaviti, tj. do potpunog i mo- 
deinijeg strojnog parka, a s tim 
u vezi i jeftinije proizvodnje.

KOTARSKI KOMITET SK ŠIBENIK 

č e s t i t a  

radnom  narodu kotara 

DAN REPUBLIKE

želeći im još veće uspjehe u socijalističkoj izgradnji

listopadu 1945. godine osiuv« 
»Okružno građevno poduzeće« s 
ispostavama u  K nkiu i Drnišu. 
P rv i zadaci novoosnovanog po
duzeća bih su: obnova popalje
nih sela, škola, o ^ s o b lja v a n je  
puteva i mostova, te  naslavak na 
popravku šibenske i kninske 
bolnice. Poduzeće u  1948. godini 
prilazi već zamašnioim zadacima. 
Ono i>odiže lučka skladišta lu Ši
beniku za preuzim anje prispjele 
»UNRRA« robe, rad  na ralooiv- 
strukciji pošte u  Šibeniku, građi 
p ristane K rka i U gljenara, be
tonski kolovoz do pristana Do- 
brika i niz drugih zadataka.

U 1947. godini poduzeće preu- 
zi-ma već planske zadatke kako 
za obnovu zemlje tako i za po
većanje privrede, kao što su  ra 
dovi u Tvornici elektroda i fe
rolegura, izgradnja itvomičkoig 
naselja za Tvornicu giinice i  a- 
lum inija u  Lozovcu i rekonstruk
cija hidrocentrale Manojlovac, 
izgradnja obale za »Sipad«, rad
ničko naselje za Tvornicu elek-

oda i ferolegura 1 niz drugih 
objekata.

U tom periodu nam eće se pi
tan je stvaranja ix>tret»nlh ka
drova, nabava m ehaničkih i o- 
snovnih sredstava.

U narednim  godinama ,poduze
će se povećava, kako kadrovim.®, 
tako i mehanizacijom i osnov
nim sredstvim a. Ono preuzima 
sve veće i zam ašnije radove, ši
ri svoj djelokrug rada do Trogira 
i Zadra, te  u  1950. godini ostva
ruje najveći bruto produkt, kada 
zaf>očima jedan od najzam ašni- 
jih z-adataka: izgradnja vodovo
da. Poduzeće u toj godini us
pješno dovršava izgradnju m li
nova u K ninu i Strmici kao i most 
preko Cikole u Drnišu. Ono stva
ra mogućnost da se rekonstru i
raju  veliki objekti u  Ši
beniku: katedrala i  Gradska vi
jećnica. Sa m.nogo napora uspjelo 
je ta dva objekta sačuvati, od
nosno dovesti u  prvobitno sta
nje, zahvaljujući grupi klesara, 
koji su vjerno reproducirali o- 
no, što je uništio zub vremen.a.

Prilazi se sve većim i zamaš
nijim  zadacima, te se poduzeće 
o rijen tira  i na izgradnju velikih 
industrijskih objekata. Isto tako 
ono podiže stam bene zgrade u 
Šibeniku, Zadru, Kninu, Trogi
ru  i Rogoznici.

U ovoj godini pripojenjem  
Pomorskog građevnog poduzeća, 
ono je u mogućnosti, da vrši ve
će pomorske radove.

Poduzeće se razvija i širi, na
bavlja suvrem eniju mehanizaci
ju, kako bi u današnjem  priv
rednom sistemu gdje se radovi 
dobivaju isključivo putem  lici
tacija, bilo sposobno konkurirati 
i što ekonomičnije graditi.

U periodu svog opstanka podu
zeće je  izgr-adilo bezbroj s tru 
čnih kadrova, te je  danas u mo
gućnosti preuzeti i najzamoSnij« 
zadatke kako u  Šibeniku tako i 
van njega.
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Skradin Knin
Korisno savjetovanje 

organizacija SSRN
M o g u ć n o s t i  o s n i v a n j a  

t k a l a č k e  r a d i o n i c e

u  prepunoj sali OpćinskOig na- 
rodno'g odbora Skradin održano 
je 13. ovog mjeseca prošireno 
savjetovanje SSRN oipćine Skra
din. Savijetovanju su prisustova- 
li, jMred članova Socijalističkog 
saveza, i predstavnici .svih m i- 
sovnih i poilitičkih organizacija, 
kao i poslovni iipravitelii poljo
privrednih zadruga te općinski 
odbornici. Na savjetovanju je 
razmotreno pitanje novih p riv 
rednih m jera i zadataka članova 
SocijalisttčkO'g saveza, kao i or
ganizaciono s ta n je ’SSRN na po
dručju  općine.

O novim privrednim  m jeram a 
u  našoj zemlji kao i provođenju 
tih m jera na ojjćini govorio ,’e 
Ivan Babić. Pored ostalog, drug 
Babić je istakao značenje zak
ljučaka o ekonomskoj .politici s 
nedavno održanog savjetovanja 
pod predsijedniStvom druga Tita 
u  Beogradu. Drug Babić se zaxim 
osvrnuo na našu oipćinu i njen 
budući privredni razvitak, kao i 
na neke nedostatke u  poslovanju 
poljoprivrednih zadruga.

lif diskusiji je konlstatirano da 
se je malo učinilo na uinsp.'"?- 
đeniju poljoprivrede i stočarstva 
na ovom području. Ljudi su o- 
rijen tiran i samo na uzigoj vinove 
loze i ako bi mnoge druge kul
tu re  još bolje uspijevale i s

m anje truda davale bolji ur.id. 
Zapažene su mnoge slabosti u 
poslovanju poljoprivrednih za- 
diuga, vršenju otkupa i kredi
tiran ju  članova zadruge.

Predsjednik općinskog odbora 
SSRN-a drug Živoj im Dragović iz
nio je sadašnje stanje u  oa^gani- 
zaeijam a SSRN-a. U nekim m je
stim a ove općine je slaba politič
ka aktivnost. Političke konferen
cije se gotovo nikad ne održava
ju. a  ljudim a se ne objašnjava 
značenje novog komunainog si
stem a i novih privrednih mjera. 
Članovi SK-a morali bi u tome 
biti aktivniji. M^li broj članova 
Saveza aktivno rad i u  organizaci
jam a SSRN-a, što je jedan od 
iglavnih uzroka slabosti osnov
nih organizacija SSRN. Članovi 
SSRN-a se slaibo zalažu na pros
vjećivanju sela. Malo je otvoreno 
čitaonica i knjižnica. Tamo gdje 
su one otvorene treba zahvaliti 
prosvjetnim radnicima. Na opći
ni ipx)istoje samo dvije čitaonice 
koje redovno rade, a to su u Bra- 
tiškovcima i Gračacu.

U diskusiji su učestvovali d ru 
govi Petrović A ndrija, Lalić Ig- 
n jatija, Barišić Andrija, Skrobo- 
n ja  Dmitar, Paić Joso, Pavasović 
Gojko i drugi. -

M. Vukičevič

Dmlš
Savjeti potrošača u trgovini

Nedavno je Savjet za pn-ivredu 
NO-a općine Drniš razm atrao ne
ka privredna p itan ja sa p>odm- 
čja o.pjćine.

Mnogo se diskutiralo o fondu 
za unapjređenje ipKjljoprivrede, ko
ji p>rema planu za 1955. godinu 
iznosi 7,543.000 dinara. Da bi 
se taj fond, koji je u  cijelosti 
prihvaćen, racionalno koristio, 
osnovana je  komisija koja će o 
tome voditi brigu.

Iznijete su i nepravilnosti u 
pogledu rigolanja traktorim a. I- 
m enovana je komisija, koja će 
voditi računa o radu  trak to rsl«  
stanice. To je bilo potrebno u- 
činiti, je r se pokazalo da radovi 
na rigolanju zemljišta px>jedinih 
poljoprivrednika px) neki pjut ni
su izvršeni najbolje.

Govorilo se također i o važno
sti turizm a za Drnišku općinu. 
Predloženo je da se osnuje ko
misija, koja bi se bavila p itan ji
m a iz oblasti turizma.

Nakon što su izabrane komisije 
za rješavanje eventualnih spx>ro- 
va. koji bi mogli nastati pri ot
kupu duhana između Duhansl^e 
stanice i proizvođača, te one koja 
će razm otriti p itanje određivanja 
dana za zajmove, diskutiralo se o 
radu mlinova, naplati taksa i o 
ušuru. Ustanovljeno je, da po
stoje nepiravilno izdate dozvole 
za mlinove, da se ne vode propi
sane knjige o meljavi. Sve je to 
pridonijelo da se prilikom me
ljave događaju mnoge nepravil
nosti. Predsjednik NO-a općine 
Miro Kuhač, koji je također pri
sustvovao sastanku, govorio je 
o propustima i slabom radu apa
ra ta  odjela za privredu. Predlo
žio je, da se u  roku od 8 danu 
oduzmu one dozvole ko
je su nepropisno izdane. 
Zaključeno je, da se dozvole o- 
duzmu svim a onima, koji lično 
ne rade u mlinovima, već iskori
štavaju  tuđu radnu snagu.

Diskutiralo se i o osnivanju 
sav jeta  potrošača u trgovini. U-

tvrđeno je, na prim jer, da dosad 
ni jedna trgovačka radnja nije 
da'la prijedlog za stvaranje tak 
vih savjeta. Zaključeno je, da ee 
predloži NO-u općine da u spo- 
ra 2Uimu sa Socijalističkim save
zom, izabere savjet potrošača za 
svaku samostalnu trgovačku rad 
nju.

Na kraju  je odlučeno, da se u 
trgovačkim  radnjam a uvede o- 
samsatno radno vrijeme.

OTKUP DUHANA
Sredinom o. mj. počeo je otkup 

duhana na drniškom području. 
Dosad je otkupljeno više nego 
što je planom bilo predviđeno, 
i to s razloga, jer su proizvođa
či, radi slabih vremenskih prili
ka, svoj duhan predali prije o- 
dređenog roka.

Ovih dana komisija za otkup 
nalazi se u  Zadru i Benkovcu ra 
di otkupa duhana na tom podru
čju.

. * » «

ĐACI PREGLEDALI 
UGLJENOKOP SIVERIC

Nedavno su učenici prirodo
slovnog sem inara VI. razreda 
gimnazije u  Siibeniiku posjetili 
ugljenokop u  Siveriću, gdje im 
j'3 prikazan rad lai'dnika. Uslijed 
lošeg vremena nije bio dozvoljen 
silazak u  rov, te su se đaci mo
ra li zadovoljiti samo objašnjenji
ma. Temeljito su se upoznali 
s tehničkim teškoćama na koje 
rudari nailaze u  rovu. Po želji 
učenika pruženo im je objašnje
n je o me'.odama rsda, kaipacitelu 
rudnika i kaloričnosti ugljena. 
Nakon toga se diskutiralo o so
cijalnim uvjetim a za život ruda
ra ranijis i danas.

Taj posjet rudniku mnogo će 
pomoći učenicima prirodoslovnog 
sem inara u obrađivanju teme 
»goriiva«. (I. S.)

Okl£kj
U Bogatiću pokrenuto pitanje elektrifikacije

Prošlog tjedna održan je sa
stanak Općinskog odbora SSRN 
kome su prisustvovali kao go
sti: Mijo Lemo, narodni zaslup- 
ni, Sm iljan Reljić, tajnik K otar
skog odbora SSRN. Mii-ko Glujić, 
sekretar Općinskog komiteta 
SK.

R eferat o radu organizacije 
ipodnio je predsjednik Ivan Du- 
vančić, a  'poSlije toga razvila se 
diskusija. Uočeno jć da su osnovne 
organizacije mogle mnogo bolje 
raditi. Ima čak {  takovih čije se 
■djelovanje gotovo i ne osjeća 
(Puljane, Ljubotić). Osnovne o r
ganizacije u  Mretovu, kao i ona 
u Bogatiću rađiUe su nešto bolje, 
Organizacija SSRN u Bogatiću 
organizirala je zbor birača, na 
kome je  pokrenuto pitanje elek
trifikacije, kao i gradnja ceste od 
rudnika »Foče« do »Kumarove«. 
Medu boljim organizacijama je 
osnovna organb.acija u  Oklaju. 
ZakljTičeno je  da općinski odbor

SSRN mora ubuduće više vodili 
brigu o radu osnovnih organiza
cija.

Krajem  ovog mjeseca održat 
će se sastanci osnovnih org ;n i- 
zacija. a pcčetkcm idućeg m je
seca godišnja skupština. Na kra
ju su govorili drugovi Lemo i Re
ljić.

Za predsjednika Općinskog od
bora SSRN izabran je Markiša 
Pokrovac, jer je dosadašnji 
predsjednik preuzeo novu du
žnost.

« » *
OTV.<\RANJE NARODNOG 

SVEUČILIŠTA
U Oklaju je ovih dana form i

rano Narodno sveučilište u kojem 
su obuhvaćeni svi prosvjetni rad
nici sa područja općine, kao i o- 
stali kulturni i javni radnici. Prvo 
predavanje u okviru Narodnog 
sveučilišta odidat će se krajem  o- 
vog mjeseca, a ostala svakih pet
naest dana. H. K.

Pitanje osnivanja tkalačke ra- 
rionice u Kninu nije najnovijeg 
datum a. Također n ije  potrebno 
ni mnogo dokazivati od kolike bi 
to koristi bilo. Izrađujući svoje 
proizvode u narodnom stilu  i ka
rakteristične mo.liive ovo^ga k ra
ja, koji se odlikuje ibogatstvom 
ornam entike, boja i šara, radio
nica bi dala izvanredan doprinos 
očuvanju etnografakog blaga, ko
je ne sm ije da se preda zabora
vu, već da se brižljivo njeguje ta 
vrijedna grana domaće radinosti, 
U vezi s tim pidllčan broj žena 
i djevojaka našao bi zaposlenje 
u  tkalačkoj proizvodnji. S p riv 
rednog gledišta bile bi mnogo
struke koristi, jer se ti proiz
vodi mogu dobro prodati na l a- 
šem tržištu, a također i u  ino
zemstvu, jer za takve radove po
stoji veliki interes i potražnja.

U svemu vrlo korisna zami
sao, koja čeka ostvarenje. Ali 
ovdje, kao i u  drugim pothva
tima, potrebna su novčana sred 
stva. Računa se da bi za potrebe 
ove radionice bilo potrebno oko 
1,500.000 dinaira, što ne predstav
lja veliki iiznos, kad se zna, da 
bi se to kroz najkraće vrijem e 
isplatilo

Traži se investitor. Niža do
maćinska škola u Kninu, od ko
je potječe ova inicijativa, nije u 
stan ju  da taj pothvat financira. 
Ne bi li to mogla poljoprivredna 
zadruga u K ninu ili stočairsika za
druga? Ili tkalačku radionicu 
form irati kao samostalno podu
zeće, kojemu bi trebalo stavili na 
raspoloženje potrebna novčana 
sredstva. Iz toga bi trebalo na
baviti tkalačke stanove i tare. 
Bila bi potrebna češljaonica i 
predionica, -uređaji za boj-adlsanje 
vune i centrifugalna s-ušicnica.

Ako se ne bi mogla dobiti sva 
.potrebna financijska sredstva, a 
ono barem  u etapama.

P itan je prostorija za rad na bi 
predstavljalo neku smetnju. 
Stručni kadar je osiguran.

Kolika je  po.tražnja za prouz- 
vodim a tkalačke radinoisti poK-a- 
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PRIPREME ZA UMJETNO
m r ij e š Ce n j e  p o t o č n e

PASTRVE
U vodama K rke živi nekoliko 

vrsta  pastrva. N ajraširenija je 
ipotočna pastrva ili zubača. Osim 
nje po-stoji pastrva lovka-rica i 
pastrva mekousta ili zlousta.

Sve vrste pasti'va koje žive u 
K rki prilično su potamanjene, a 
da bi se povećao riblji fond pro
šle godine je  izgrađeno nudjesti- 
liste, kojem u je zadatak da na 
um jetni način vrši mriješćenje 
svih ■ ugrožonlh vrsta. U .m rijesti- 
lištu se već vrše pripreme za u- 
m jetno m riješćenje potočne pa
strve, jer se ona počinje mrije- 
štiti u toku mjeseca prosinca. 
Pi'ošle godine umjetno m riješće
nje zlouste dalo je dobre rezul
tate. Radi usavršavanja u -tom 
poslu Ri/bolovno društvo u Kninu 
upu tit će jednog svo-g člana u 
Ličko Lešće, gdje će se ovih da
na održati tečaj ribo-gojaca na 
kome će polaznici im ati prilike 
da u praksi vide i nauče radove 
oko hvatanja i m riješćenja pa
strve. Ako vremenske prilike bu
du povoljne i uhvati se dovoljno 
m atica ženke, ove godine se na
m jerava u kninskom m rijestih- 
štu izmrijestiiti do 100.000 kom a
da ikre, što će svakako mnogo 
-pi-ido-nijeti da se u  K rki i n je
nim  pritocima poboljša riblji 
fond.

« « «
POŽAR U PAĐANAMA

17. o. mj. -izbio je  požar na 
stovarištu drvene grade u Pada- 
nama. Kako je te noći duvala ja 
ka bura, to se je vatra  brzo širi
la. Zahvaljujući brzoj int-rvenci- 
ji vatrogasaca iz Knina, požar je 
bio ubrzo loikaliziran i na kraju  
ugašen. Prićinjena je znatna šte
ta.

KINO DOMA JNA PRIKAZUJE: 
ALIBABA I ČETRDESET HA.T- 

DUKA — francuski film. 
LAZNI CAR — domaći film.

zala je nedavno održana Poljo
privredna izložba u  Zagrebu na 
kojoj je Domaćinska škola iz 
Knina izlagala radove svo-jih u- 
čemica i proizvode domaće rad i
nosti. Izloženi predm eti pobudili 
-su veliki interes kcd posj-atilaca. 
,?/kola je dobila I. nagradu d zlat- 
n-u zngiSku. Osim toga, prodano je 
čilima i drage robe u vrijednosti 
O'd preko 100 000 dinara. Mnogi 
interesenti tražili su adresu škole i 
unaprijed -vršili narudžbe za no
ve proizvode.

P itan je osnivanja tkalačke ra 
dionice u Kni-n-u veoma je aktu- 
elno i ima opr-avdanj-a u  svakom 
pogled-u. Zato bi ovu korisnu za
misao trebalo što prije ostvariti.

Ši b e n s k i  s r e d n j o š k o l c i
u  POSJETU DRUGOVIMA U 

KNINU
Nakon prvih susreta za v rije

me sem inara za om ladinske ru 
ko vo-dioce, koji je nedavno o-dr- 
žan u S'ito'iniikju, omladinci kn in 
ske gimna-zije i srednjoškolci iz 
Šibenika izraziili su želju da se 
organiziraju uzajamni posjeti. 
Prošlih da-na se ispunila njihova 
želja. Đaci uč:tsil.iiEke škole i gim
nazije iz Šibenika posjetili su 
Knin, gdje su sa tamošnjim 
srednjoškolcim a održaili fcnj-ižev- 
no veče. Svoje prve poltušaje či
tali su članovi literarnih  grupa 
Josip Grbelja, Emil Spirić, Arsen 
Dedić i Veselin Gladović. Poslije 
toga razvila ss diskusija o pro
blemima naše književnosti kao i 
o mo'gućnostima poiki-etanja srod- 
njcSkoilsko-g časopisa na našem 
ko'taru. U diskusiji su sudjelova
li i profesori kninske gimnazije

Drugog dana boravka odm je
rene su snage i uisportu, te je  ovog 

iputa pobjeda zasiužano pripala 
ikniinsiki-m gimnaziijalcima.

Sva'kako da je taj -posjet sred- 
joškolaca bio -koristan za obje 
strane. Po-goto-vu je za pohvalu 
činjenica da je inioi'jaitiva, orga- 
nizaciij-a, sm ještaj kao i sve osta
lo učinjeno od strane -samih s'i'cd- 
njoškolaca. te su oni i ovom pri- 
li.kom pokazali prilično sam ostal
nosti i snalažljivosti. Zato bi u- 
buiduće trebalo pomagati, a i če
šće organizirati -slične susrele, jer 
o njihovim doibrim stranam a nije 
potrebno posebno govoriti.

V. Gladović

RAZGOVOR SA PREDSTAV
NICIMA SINDIKALNIH 

PODRUŽNICA
Općinsko sindikalno vijeće o- 

držalo je prxišlih dana sastanak 
sa sindi'ka'lnim funkoionerima, 
kojim a su daita uiputsitva o no
vom financijskom poslovanju 
organizacija kao i  uputstva o iz
radi prijedloga -budžeta za 1956. 
godinu. Preporučeno je da orga
nizacije O'drže što p rije  godišnje 
skupštine, kako bi se mogla sre
dinom mjeseca prosinca održali 
godišnja skupština Općinskog 
sindikalnog vijeća.

TAMANJENJE PASTRVA TRE
BALO BI SPRIJEČITI

Ribolovno draštvo u  Kninu sa
znalo je da se na području Pro- 
mine, oko P-iRjana i u blizini Ma- 
nojlovca, mrežama lovi pastrva, 
čime se uništava i onako prori
jeđena riiba u rijeci Krki. Ranijih 
godina bili su rjeđi slučajevi lova 
nedozvoljenim sredstvim a, a  sa
da se više šiiri krug Ijuidi, koji 
lamani pastrvu ne birajući sred
stva. Upravo j-e neshvatljivo da se 
pastrvu lovi mrežama baš sada, 
kad je vrijem e njenog m riješće
nja.

Dok su na jednoj strani ulože
na znatna novčana sredstva, za 
izgradnju -mri'jestdlliišta i vrše na- 
-p>ori na poribljavanju KiJke, doit- 
le s druge strane nesavjesni po
jedinci iz sebičnih interesa u- 
prepaštavaju  korisnu akciju ko
joj je svrha da se um jetnim  
mriješćenjem  poveća riblji fond 
u vo-d'ama Krke.

Rijbolovno društvo u Kninil 
poduzet će m jere kod nadležnih 
organa, da bi se spriječilo ta 
m anjenje pastrve.
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Pogled na Vodice

Kistanje

Z d ra v stv e n a  s lu ž b a
u  B u k o ' v l c l

Područje Buko-vice rra kojem 
živi oko 20.000 stanovnika pripa
da zdravstvenom  centru u Ki- 
sta-njama. Taj centar, međutim, 
za vrijem e bivše Jugoslavije n i
je mogao da zadovolji zdravstve
ne potrebe stanovništva. Tek na
kon oslobođenja prišlo se :pobolj- 
šanju zdravstvenih prilika u tom 
kraju  i na tom polju je -dosad 
dosta toga učinjeno.

Osnivanjem  K istanjske općine 
I>ojavili su se i složeniji zadaci 
na polju zdravstva, a koje je tre
balo rješavati. K istanje danas i- 
ma zdravstvenu stanicu u kojoj 
je zaposlen liječnik, bolničarke, 
p rim alja  i medicinska sestra. Za
hvaljujući pomoći narodne v la
sti nabavljen je  i rentgen doma
će izrade. K orist tog aparata  je 
izvanredno velika, je r je sad ot- 
-pala potreba da bolesnici odlaze 
u Knin ili Šibenik na rentgsn- 
ski pregled. I Republički zavod 
za socijalno osiguranje pružio je 
am bulanti osjetnu novčanu po
moć. Iz tih sredstava nabavljena 
su i am bulantna kola. a osi-m to
ga će se pribaviti naj-potreibniji 
instrum enti i proširiti laboratorij. 
I od m eđunarodne organizacije 
Unicef am bulanta je  -do-bila 
kom pletnu oprem u ko.ila će se 
upolrebiti u savjetovalištu za 
m ajke i djecu, odnosno za tru d 
nice. Kako do sada nisu osigura
ne odgovarajuće prostorije, sa
vjetovalište još ne radi.

Na području općine postoji am- 
,bula-nta i u Đevrskam a, u kojoj 
se obavlja liječnički pregled dva 
p u ta  tjedno. Kad stignu am bu
lantna kola, liječnik će obiMziti 
i Ervenik, najudaljenije mjesto

na općini. Pored tih nesumnjivo 
ipozitivnih rezultata, potrebno je 
svakako iznijeti i  one momente, 
koji ustvari negativno djeluju 
na zdravstvene prilike u  Bukovi
ci. Naime, poslije osilobođenj-a 
b ila  je otvorena ljekarna koja je 
više ma-nje zadovoljavala potre
ba tog kraja. M eđutim, ima već 
10 mjeseci da je ona zatvorena. 
I sad pacijenti s pravom  .postav
lja ju  p itan je  »čemu zdravstvena 
stanica i liječnik, kad se ne mo
že doći do lijekova«. Zlupravo, 
lijekovi se mogu nabaviti ali u 
K ninu ili Šibeniku. Takvo stanje 
može im ati i  težih posljedica oso
bito za teže bolesnike, kojim a je 
lijek  hitno potreban. Ulpravo zbog 
toga je i nužno da se naxiležni 
organi pobrinu za o tvaran je lje
karne za što postoje svi uvjeti.

Boško Pekić

O TV ORIT Ce  s e  Šk o l s k e
KUHINJE

Jedna komiisijia Savjeta za na
rodno strav lje  i  socijalnu .politiku 
NO-a oipćine K istanje obišla je 
nedavno sve škole na području 
općine rad i orgamizir-ainja škol
skih kuhinja. K uhinje će se otvo
riti u  deset škola, koj-e će početi 
raditi početkom  proisinca...

Tu akciju  će pomoći i Općin-' 
ski od'bOT Crvenog kiriža, koji je 
već nabavio posuđe za tr i škol
ske kuhinje. Odbor Crvenog k r i
ža će također osigurati kuhi
njam a sir, maslac, kakao i m lijeko 
u prahu.

Priprem e za o tvaran je školskih 
kuh in ja  su  u  toiku. (D. S.)

Potreba izgradnje 
Zanobkoi domo

Svojim čitaocima i suradnicima 
„ Š I B E N S K I  L I S T "

č e s t i t a

D A N  R E P U B L I K E

Nedavno je form iran inicijativ
ni odbor u  vezi ipriprema za osni
vačku skupštinu Kotarske zanat
ske komore.

Zanatska kom ora S ibm ik for
m irana je 1950. godine i nas ta 
vak je ranijih  zanatskih udruže
nja. Opći Zakon o zanatstvu, ko
ji je udario temelje ovakovih 
organizacija zanatlija, p redstav
lja  značajan korak u  razvitku 
zanatskih udruženja. U novoj 
organizaciji našli su se okuplje
ni zanatlije svih društvenih  seit- 
tora.

S obzirom na novo kom unal
no uređenje nam etnulo se i p ita
n je prilagođavanja postojećih 
zanatskih - komora u Šibeniku, 
Drnišu i Kninu novoj kom unal
noj organizaciji, pa je u  tom 
smislu održan sastanak inicija
tivnog odbora, koji će priprem i
ti osnivačku skupštinu Komore.
Komora u sadašnjim  našim pri

likama predstavlja važan faktor 
za unapređenje zanatske radino
sti. U njenu kompetenciju pada 
niz pitanja, koja su nekoć rješa
vah organi vlasti. P redstoji pre
uzim anje zaključivanja nauko v- 
nih ugovora, polaganja pomoć- 
ničkih ispita i niza drugih po
slova. Komore postaju ne samo 
organizator zanatstva, već treba 
da razviju sve oblike rada na 
unapređenju  zanatske radinosti.

Na području novog kotara ima 
preko 700 zanatskih organizacija 
SI 1350 uposlenih zanatlija, a 
sveukupni društveni produkt za
natstva za 1955. godinu iznosi 
oko 593 m ilijuna dinara, pa već 
te cifre pokazuju koju privrednu 
i društvenu funkciju ima zanat
stvo na našem kotaru.

Međutim, do danas nije r ije 
šeno p itanje Zanatskog doma. 
Kao što je  poznato, p red  dvije 
godine kupljena je zgrada na tr 
gu B ratstva i jedinstva, ali je

ista djelomično zaiizeta jednim 
stanom, tako da se ndje moglo 
preći na adaptiran je i uređenje 
zgrade, iako su sredstva za to 
postojala. U prava Kom ore u ne
koliko je navrata zainteresirala 
stam bene organe za rješen je tog 
p itanja. To bi bilo moguće rije 
šiti usprkos teškoj stambenoj 
situaciji u  gradu, s obzirom, da 
će napuštanjem  sadanjih prosto
rija  stam beni fond dobiti na ra 
spolaganje jedan kompletan 
stan. Po ispražnjenju prešlo bi 
se na uređenje i adaptiranja 
zgrade, za čije uređenje svaka 
zanatska organizacija obećajs 
dati dobrovoljni udjel u  radnoj 
snizi, dok su novčana sredstva za 
nabavu ipotrebnih m aterijala i 
nam ještaja osigurana.

Nije potrebno isticati, da sa- 
dan je prostorije ne <>dgovaraju 
ugledu, koje naše zanatstvo ima 
u gradu i kotaru, a  da se i r e  
govori o tome, da ovakoye pro
storije onem ogućuju svaki rad 
sa zanathjam a. U novim prosto
rijam a našli bi zanatlije ugodan! 
ku ltu ran  kutić za međusobni do
dir i omogućio bi se politički i 
draštveni život zanatlija. Iluzor
no je govoriti o potrebi angaži
ran ja  samih zanatlija u  radu  Ko
more, bilo kroz sekcije, savjete i 
komisije, ako ne postoje priklad
ne prostorije, gdje se mogu za- 
nath je okupiti.

Stoga bi bilo potrebno, da 
stam beni organi osiguraju čim 
p rije  preseljenje jednog stanara 
iz kupljene zgrade, kako bi nova 
oi'ganizacija, koja će biti formi
ran a  za čitav prostor našeg ko
tara, mogla da uspješno razvije 
svoju djelatnost. Stam beni će 
organ poshje uređenja doma do
biti na raspolaganje jedan stan 
u  sadanjdm prostorijam a Komo
re. V. V.
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Dvjeti sticonjo dodatka na djecu Pošumljavanje otoka
Uredbom o dodacima na djecu 

koja je  objavljena u SI. Kslu br. 
36 o:d 10. VIII. 1955. g , a čiije će 
se odredbe p rim jen jivati od 1. I. 
1956. g. (unijeto je dosta novosti 
u ostvarivanju  prava na dodatak 
za djecu. Nova U redba uspjela 
ie dbuhvatiti mnogo slučajeva 
koji nisu ran ije  razrađeni. Kako 
se ti novi propisi o dodatl^u na 
d'jeou vrlo slabo poznaju, a iz
gleda da se za n jih  vrlo malo 
zemima'ju korisnici, to želimo 
ove uipoznati s izvjesnim proioi- 
simai iz ove oblasti.

KORISNICI DODATKA

Pravo na dodatak za djecu i- 
m aju radnici i službenici, (ako 
su zapcHsleni sa punim  radnim  
vnemenom), lica ko je se bave sa
mostalnom  profesionalnom  dje
latnošću, ako su socijalno osigu
rana po posebnim prooisim a ili 
ugovorima, uživaoći ličnih pen 
zija i invalidnina ili grupe (ko
jim a je sm anjena radna sposob
nost ipreko 50o/f>), djeca koj-a siu 
uživaoci porodičnih penzija, d je 
ca na višem školovanju koijima 
je (porodična penzijia prestala, 
■ier su navršila 24 g. života, uko- 
l'iko ispunjavaju oriale uslove 
dodatka za djecu Djeci, uživao
cima penzije p ripada dodatak 
samo lično za nijih, la ne i za n ji
hovu djecu.

Pravo na dodatak zadržavaju 
radnici i službenici i poslije p re 
stanka radnog odnosa za vrijem e 
uživanja m aterijalnog osiigurania 
po propisim a o m aterijalnom  osii- 
guran ju  lica koja se privrem eno 
nalaze izvan radnog odnosa, za
tim  za vrijem e služenja vojnog

roka ukoliko je  raidni odnos p re
stao Zbog odlaska u staln i ka
dar i Za vrijem e redovnog ško
lovanja, na koje su upućeni od 
strane  državnog organa, u s ta 
nove, privi-edne ili društvene 
organizacije. R atni vojni invalidi 
i m irnodopski vojni invalidi i- 
m aju također pravo na dodatak 
za djecu pod iŝ tlim uslovim a kao 
i ostali korisnici.

NA KOJU DJECU 
PRIPADA DODATAK

kog te r o n  sve do sv rše tk a  oba
veznog .školovanja.

Za djecu na ško lovan ju  u 
sredn jim  i sredn jim  stručn im  
školam a d o datak  priipada do 
konca školovanja, a li na jduže  do 
konca ka len d arsk e  godine u  ko 
joj je  d ije te  navršilo  19. godina 
ži'TOta. To znači ukoliko  d ije te  
zavi-ši školovanje u godini u ko
joj n a v r š a v a '19. g. života, doda
tak  p ripada do zav rše tk a  š'kolo- 
van ja, a ukoliko d ije te  ne  završi 
to ško lovanje dodatak  p rip ad a  
do konca ka len d arsk e  godine u 
kojoj n av ršav a  19. .godina živo
ta. Iznim no, dodatak  p ripoda bez 
obz/ira na godine života ukoliko  
su uv je ti upisa u sipom enute 
škole; od ređene godine života ili 
određena s red n ja  škol.ska sp re 
ma, a ško lovanje tra je  preko  2 
godine, kao i za d iecu  u sredn jim  
školam a k o ja  su kao djeca palih 

. , b o raca^žrtava  fašis tičkog  t 'r o r a ,
j. da je  korisn ik  uzeo dl- b ila  sp riječena da ređo\m o zaviš? o- 
svoje dom aćinstvo kao Savezno .školovanje. Za djecu p a lih

Pod dijecom podrazum ijeva se 
dijete rođeno u braku , izvan 
'braka, usvojeno dijete, pastorče, 
unuče i tuđe d ije te  bez roditelja. 
Na tu  djecu se o stva ru je  dodatak 
ukoliko ih  korisnik  stva rno  uz- 
d'TŽava. Za dodatak  na tuđe di
je te  bez rod ite lja  po trebno  je, 
da  odnos uzdržavanje n ije  p riv 
rem en (dijete došlo u  grad radi 
školovanja ili slično) nego t r a 
jan, t. 
ijete u 
branjeniika.

D odatak p ripada  na svu djecu 
do navršene 15. g. života bez ob
zira  da li se d ije te  n a liz i r a  
školovandu (a ne  do 14. g., kao 
dosad). Za djecu koja se nalaze 
na obaveznom osm ogodišnjem  
školovanju p ripada d-O'datrk do 
konca školovanja, ali najduže c’o 
konca one kalendarske godCine u 
kojoj d ije te  navi'šava 15. g. ži- 
■vota. Iznimno, dodatak  se oslva- 
n ije  bez obzira na godine života 
na djecu ko ja  se nalaze na oba
veznom osm ogodišnjem  školova
n ju  ukoliko su djeca palih bora
ca, d jeca ž rtava fašističkog te 
ro ra  i ona koja su  žrtve  fašistič-

VELIKI TROŠKOVI ZA  
AMBULANTNO I BOLNICKO 

LIJEČENJE
'  skupština  Kotarskog zavoda za 
socijalno osiguranje održala ,ie 
dne 14. XI. t. g. svoju drugu 
sjednicu, na kojoj je izvršena fi
nancijska anaiiz,a poslovanja za
voda za devet mjeseci. Zavod je 
imao za to vrijem e gubitak od
26.000. 000 Din od čega je  up la
ćeno u  fond za reosiguranje kod 
republičkog zavoda 13.600.000. Za 
,pod(TUČje Šibenika je nastao defi
cit od 17,000,000, kod D rniša
4.000. 000, a  kod K nina 5,000.000. 
U odnosu na p lan irane prihode 
Šibenik je ostvario prihode više 
za 8,000.000, D rniš za 5,000 000, 
dok je K nin ostvario m anje za
3.000. 000. Rashodi su se k re ta li

i rem ete financijsko poslovanje 
socijalnog osiguranja. Ti troško
v i iznose 54»/o sv ih  rashoda zavo
da, što je  u svakom  slučaju  ne
normalno. Članovi skupštine su 
na  sjednici p re tresa li ovo poslo
van je  u  svim  pojedinostim a i u  
tom p rav cu  donije li konkretne  
zaključke.

Na istoj sjednici je d cn ije l po- 
slofvnik skupštine. Po pro računu  
p reventivne zdravstvene zaštite, 
koji je  usvojen na skupštini, u- 
trošit će se za sistem atske p re 
glede osiguranika blizu 1,500.000, 
za oporavak ljud i i d jece 1,566 000, 
a  za borbu protiv  TBC 2,193.000 
Din. D alje je  odlučeno da se što

u  odnosu na planirane; kod Šibe- p rije  p riđe  sistem atskim  pregle-
nika više za 9,000.000, kod Drniša 
uravnoteženo, a kod K nina više 
za 6,000.000 Din.

Povećanje rashoda se uglav
nom odnosi na  zdravstvene u s ta 
nove i to za bolničko liječenje 
kod Šibenika više za 6.000.000 ne
go što je  planirano, a  u  odnosu 
na 1954. g. više za 11,000.000. Kod 
Drniša su ovi troškovi v-eći nego 
u 1954. za 6,000.000, a  kod K nina 
za 5.000.000. K arakteristično je 
ovdje podvući da je  za područje 
Šibenika u  1955. g. ostvareno v i
še blizu 13.000 bolnoopskrbnih 
dana nego u  1954. g., dok je kod 
D rniša i K nina jednak broj tih 
dana liječenja kao i u  1954. ,g.

Kod am bulantnog liječenja po
većanje rashoda je  nastalo u  od
nosu na 1954. g. za 9.000 000 i to 
za Šibenik 5,000.000, za Drniš 
3,000.000, a za Knirt 1,000 000 d i
nara.

Dok se ostali troškovi zavoda 
uglavnom  kreću  u  norm alnim  i 
uobičajenim  svojim  granicama, 
dotle troškovi am bulantnog i bol
ničkog liječenja nerazum no rastu

dim a kod Tvornice elektroda 
ferolegura, Tvornice alum inija 
Lozovac, V elim ira Skorpika, D al
m atinskih ugljenokopa Siverić, 
Boksitnih rudnika D rniš i že
ljezničkih radn ika u K ninu. Po
sebno treb a  istaći i pohvaliti čla
nove skupštine koji su n a  toj 
sjednici podnijeli izvještaj skup
štini o svom rad u  u razn im  od
borim a i kom isijam a. M eđutim , 
neki članovi ni tu  n isu  dali ono 
što su treba li kao posebno iza
brana lica u  po jedinim a tijelim a 
skupštine ili zdravstvenih  u sta 
nova. Isto tako se zapazilo da bi 
svi članovi skupštine treba li i- 
m ati više veze sa ljud im a svoje 
izborne jedinice. I. R.

PISMA GRAĐANA

Krajnja
n e m a r n o s t

ISELJENIČKI®
KALENDAR 1

U izdanju M atice iseljenika 
H rvatske izašao je iz štam pe 
»Iseljenički kalendar« za 1956. 
godinu. K alendar sadrži niz čla
naka, p jesam a i raznovrsnih pri
kaza. Osim toga u  n jem u je izni
jet jedan dio naše h istorije kao i 
današnji razvoj nove Jugoslavi
je. U kalendaiTU je prikazan život 
naših iseljenaka u  Oceaniji, E- 
,g!iptu. K anadi i t. d.

N a prv im  stranicam a kalenda
ra  objavljena je lična poruka 
m aršala T ita  u  povodu proslave 
»Iseljeničkog tjedna«, zatim  čla
nak  dr. Z latana Sremca, p red- 

! sjednifca M atice iseljenika Hr-

Početkom  ovog m jeseca uputio  
sam  ženu sa d je te tom  sta rim  15 
dana u  Opću bolnicu Šibenik, 
odjel 'septika. Zbog nedosta tka  
m ajčinog m lijeka dr. M onti je 
odredila da se d je te tu  još da je  
neki dodatak. M eđutim , m ajka je 
rije tko  dobivala d ije te  na doje
nje, a da li ono p rim a spom enuti 
dodatak iU ne. to  nitko n ije  kon
trolirao. P oslije p e t dana bo
rav k a  u  bolnici, a  budući se s ta 
n je  djeteta sve više pogoršavalo, 
m oja žena je bila otpušteno iz 
bolnice n a  vlastito  tražen je . Od
m ah zatim  d ije te  je  pregledala 
dr. Grgas k o ja  je ustanovila , da 
se ono nalazi u  veom a teškom  
stanju . N akon toga dr. Simović 
je ponovno uputio  m ajk u  sa d je
tetom  u  bolnicu, a li ovoga puta 
na  d ječji odjel. Tako smo u  n e 
pun ih  petnaest d an a  b ili p ris ilje 
n i da t r i  pu ta  vodimo d ije te  u  
bolnicu. Zar ta  činjenica dovolj
no ne ukazuje o k ra jn jem  nem a
ru  i neodgovornosti jednog d ije la

boraca i ž rtava fašizm a dodatak  
pripada za onoliko v rem ena, ko
liko  tra je  redovno školovanje na 
sredn jim  školam a ra ju n a r ić i  to 
v rijem e od početka ško lovanja 
d jece u tim  .školama. Sa d'^ecom 
u sredn jim  ško l-m a izjednačeni 
?u i učenici u p riv red i i u č :n ;c i 
srednjih  škola. Za tu  d jecu p r i
p ad a  dodatak , i ak-^ ne  pohađaju  
stnjičnu školu u k c l'k o  u  m iostu 
učen ja  u  .privredi ne posto ji t-a- 
kova škola.

Ukoli'ko učenik  u p riv red i sk lo 
p i ugovor o u čen ju  u  p riv red i 
poslije  početka školske godine., 
d odatak  p ripada do konca odno
sne školske godine.

Za djvcu na ško lovanju  na fa
ku lte tim a, višim  školam a i aka- 
de'm ijam a dodatak  p rip a d a  do 
konca prop isanog  školovanja , aU 
najduže za onoliko v rem e n a  po 
sv rše tk u  one k a len d a rsk e  godine 
u  kojoj d ije te  n av ršav a  19. godi
na života koliko je  s ta tu to m  od
nosne škole (faku lte ta , v iše ško
le  ili akadem ije) p redv iđeno  le -  
dovno tra ja n je  ško lovanja O vaj 
dodatak  je u slov ljen  redovnim  
po lagan jem  isp ita  i redovnim  u- 
pis'ivanjem  sem estara  p rem a s ta 
tu tu  tih  škola. U koliko s tuden i 
ne položi sve isp ite p redv iđene  
sta tu tom , d o d a tak  ne  p rip rd a , 
dok ne položi p rop isan i ispit.

P rim je r; s tu d en t se nalaz i na 
p rav n o m  faku lte tu , ko ji se re 
dovno zav ršava u  4 godine. Do
d a tak  pi-iipada do k ra ja  one k a 
lendarske godine u  kojoj s tu d en t 
n av ršav a  23. godinu života. U ko
liko  studen t nije, započeo stud ij 
redovito  nego u  k asn ijim  godina
ma, p ravo  na d odatak  će p resta - 
i. kao da je  s tu d ij započeo u 

20. godini, t. j. 'Po Isteku onoliko 
igodlina (računajući od k ra ja  k a 
lendarske  gcdine u ko jo j studen t 
nav ršav a  19. godina života) k o li
ko je  prap isano  za odnosnu vi'- 
s tu  školovanja. To po lagan je  i 
up isivan je  sem estara  se dokazu je  
po tv rdam a škole.

Ul-^oliko s tu d en i .p o s lije  zav r
šetka p iv e  godine s tu d ija  p ređe 
na  d rugi fak u lte t (višu ško lu  ili 
akadem iju), d o datak  p rip ad a  kao 
da  p rom jene n ije  ni bilo, t. j. v r i
jem e redovnog ško lovan ja  na o- 
voij školi se p r ib ra ja  do k ra ja  
ka lendarske  godine k ad a  s tu 
den t navi'šava 19. godina živo
ta. Ako studen t zav rši školova
n je  na jednoj višoj školi pa se 
upiše na d rugu  v išu  školu, doda
ta k  ne p rip ad a  za v rijem e  novog 
školovanja.

Za djecu ko ja su u d a ljen a  iz 
škole zbog slabog v la d an ja  ;li 
u čen ja  i k o ja  su  od b ijen a  na 3 
mjie&eca od  p o la g an ja  n ižeg  lili 
višeg tečajnog ispita, produžava, 
se isp la ta  do k ra ja  te  školske go
dine. D jeca svih škola k o ja  su 
upućena n a  po laganje pop ravn ih  
isp ita  sm a tra ju  se rad o v n i u če 
nici do k ra ja  te  školske godine.
Za onu djecu k o ja  n isu  b ila  u  
moigućnosti da redovno pohađa ju  
školu zbog bo lesti p r ip a d a  doda
ta k  kao za redovne učenike. N a 
O'vu d jecu  ukoliko n isu  m ogla 
redovno zav ršiti ško lovanje zbog 
bolesti p rodužava se d o d a tak  za 
onoliko v rem ena koliko  je  d ije te  
izgubilo redovnog ško lovan ja  u- 
slljed  bolesti, bez obzira na  godi
n e  žavot. U koliko d ije te  postane 
(potpuno tra jn o  ili za duže cd  
godine d an a  nesposobno za rad  
p r ije  navršene 15. godine života 
ili za v rijem e  redovnog školo
van ja , n a  n jega se o s tv a ru je  do
da tak  do k  ta  nesposobnost t r a 
je .

N a onu  d jecu  k o ja  s(u sm je-

N aš goli k rš  o ček u je  lju d s k u  ma
k u  da  ga ptošumi. P o šu m lja v a n je  
k rša  n ije  sam o p ita n je  obnove u - 
n iš ten ih  s ta r ih  i n ep ro h o d n ih  
d a lm atin sk ih  šum a. već je  ono 
v ita lno  p ita n je  d a ljn je g  op
s ta n k a  našeg  k ra šk o g  čovjeka. 
S obnovom  šum a n a  k ršu  D alm a
cijo uS'lovljena je  d a l jn ja  p ro 
d u k tiv n a  moć ne sam o šum skog , 
vsć uopće i č itavog  ostalog 
plodnog zem ljiš ta  n a  ovom  po 
ći raifij'U.

T erensko  o sob lje  iSum arije u  5i- 
ibeniku (lugari, lug. k o n tro lo r i i 
šum . teh n iča ri) p reuze lo  je  o b a
vezu i>ošum ljavanja o to k a  Obo- 
n ja n  ispod Zlari.na. P o v rš in a  o to 
ka  O b o n jan  izn aša  n eš to  p reko  
50 ha. P ošum lj.avan je  je  izv riono  
s je tvom  sjem en a  alepskoig, 'p ri
m orskog  i p in jo la  od borov ih  
v rs ta . S jem en a  je  u tro šen o  310 
kg. Od v i'ste s je m e n a  p n m en u tih  
bo'TOva p rev la d av a  aleipsiki bor, 
■kao n a jp r ik la d n ija  v r s ta  obzirom  
na n ad m o rsk u  v isinu , b o n ite t i 
sa stav  zem ljiš ta  i o s ta le  ž ivo tne 
uslove za tu  v rs tu  š/umske v eg e
tacije.

P o šu m lja v an je  ovog našeg  o to 
ka k a o  i d rug ih  s ličn ih  n jem u  
im a v iše s tru k i znača j u  n ašem  
društv-enom  živo tu , a u  p rv o m  
redu  eikonom isko-privredni. U-

'v o  ta t  m o m e n a t je  n a jiz raz i-  
t ij i  po k re tač  obn o v a  šu m a na k r 
šu ucipće. a baš pojas* J a d ra n a  i- 
m a i svo je posebno značen je .

P o d izan jem  šu m a uz p o ja s  n a 
šeg m ora i n a  n jegov im  o toc im a 
m i šu m ari treb a  d a  raču n am o  i 
na d ru g u  ekonom sku  u logu  šum e 
■na tom  p o d m č ju , osim  p ro izv o d 
n je  d rv e ta  na  p a n ju  i o s ta lih  e- 
s te tsk o -zd rav s tv en ih  i k u ltu rn ih  
čin ilaca, a  to je  pom oć našem

tu riz m u , kao  v až n o j g ra n i  n a 
ro d n e  p r iv re d e  du ž  o b a le  J a 
d ra n sk o g  m o ra .

O d n a j 'b ro je n ih  i nenafo ro jen ih  
m n o g o s tn ik ih  k o r is ti  k o je  šu m a 
d a je  čo v jek u , o n a j z a d n ji, tj. u -  
loga šu m e  u ja č a n ju  tu r iz m a  kao  
g ra n e  p r iv re d e  o d  ž iv o tn o g  p i
ta n ja  n ašeg  p r im o rsk o g  sta-nov- 
n iš tv a , b io  je  d o v o lja n  raz lo g  da  
p o ta k n e  s ta n o v n ik e  Z la r in a  da 
o to k  O b o n jan  k a o  n jih o v u  s v o j i
n u  s ta v e  n a  ra s p o la g a n je  šu 
m a rs tv u . d a  ga  iz g o le ti pretvO 'ri 
u  šu m sk u  k u ltu ru .  O v im , n a r a v 
no, on i su  se o d re k li  sv a k o g  p lo- 
d o u ž iv a n ja  sa  tog  otoika ta k o

d u g o , d o k  se  š u m a  n a  n je m u  n« 
jx>digne. R a z u m ije v a n je ' n a  k o j«  
.smo n a iš l i  k o d  Z la r ln ja n a  nelka 
s lu ž i za  p r im je r  i  o s ta l im a , k a d  
je  u  p i ta n ju  p o š u m l ja v a n je  n a 
še g  k rša .

P o re d  n a p r e d  s p o m e n u to g , o v 
d je  s m a tr a m  v e o m a  v a ž n im  1- 
s ta k n u ti  i  p o m o ć  te  p o d r š k u ,  k o 
ju  je  p ru ž io  N O  o p ć in e  Š ib e n ik . 
O n  je , iz m e đ u  ostalcvg. Š u m a r i j i  
s ta v io  n a  r a s p o la g a n je  sv o j č a 
m ac za p re v o ž e n je  o s o b lja  sa  
k o p n a  n a  o to k  i o s ta lo g  m a t e r i 
ja la  p o tre b n o g  z a  iz v o đ e n je  p o -  
š u m lj iv a č k ih  r a d o v a  n a  n jem iu .

M , K ajčić

B o ro v a  š u m a  Kod V rp o lja

Opskrba grada električnom energijom
U p o sljed n je  v rije m e  m nogo se lu m in ija  L ozovac. P r i je n o s n i tranei.

vatske »Jugoslavioa za m ir i su- bolničkog osobljia. 
radn ju  svih naroda svijeta«. .>Po- N a k ra ju  želim  - zahvaliti dr. 
moć iseljenika Jugoslavije«, kao Simoviću, koji je  d je te tu  u k a- 
i  nekioiiko napisa o turističkim  i)unu pažnju  i  njegu, 
centrim a Jugoslavije. P erković

štena u  određen im  ustanovam a 
u  ko'jim a im a ju  besp la tno  u z d r
žavan je  o tro šku  d ru š tv en e  zaj.sd- 
n ics ne p rip ad a  dodatak , je r  n ije  
ispun jen  osnovni uslov  u zd rža
van ja .

O osta lim  uslov im a p>olrebnim 
za stican je  dodatka za d jecu 
o sv rn u t ćemo se u  jednom  od 
slijedećih  b ro jev a  našeg  lis ta ,

I. R.

d eb a tira  o odnosim a E lek tričn o g  
poduzeća p rem a svo.iim p o tro ša 
čim a. T im e u  vezi d o g ađ a ju  se 
p ra v e  d em o n strac ije  lokalnie n a 
rav i, a m nogo š to š ta  zbog uskog  
h o rizo n ta  g le d an ja  p o tro šača .
Tom e je  jed n im  d ije lom  k r iv a  
s l- b a  o b av ije š ten o s t o s ta n ju  n a 
ših  p r ije n o sn ih  s is tem a i n a s to 
ja n ju  -Električnog pođr^zeća. da 
u  g ran icam a svo jih  m ogućnosti 
ide  u'sp>oredo sa  fo rs ira n o m  s ta m 
benom  izgi'adnjom .

N aš g rad  se. kao  m alo  k o ji 
d ru g i, m ože p o h v a liti da  je  dobio 
e lek trič n u  en e rg iju  u  ran o m  d je 
tin js tv u  n jenog  p rak tičn o g  š iro 
kog  k o rišćen ja , o čem u sm o sv o 
jedobno  opširno  'pisali. T a d a šn ji 
s is tem i p r ije n o sa  b ili su  m a le 'h .
B rzi p o ra s t k o n z u m e n a ta  traž io  
je  p o jačan je  p r ije n o sn ih  sis tem a, 
zbog čega su  se rad i b rz in e  s tv a 
ra le  n ad o g rad n je . To je  ta k o  t r a 
ja lo  p rek o  30 godina. Z n atn o  
p o ja ča n a  p o tro šn ja  tra ž ila  je  no 
ve e lem en te  snabd ijev .an ja . zbog 
čega 1929. god. d o laz i do izgrad- 
n.je n ove  T S  15/3 kV  »Suibićevac«, 
-kotis tiU  sluč-aji«oet-što--6e-u-odbo- 
ta d a  p e rsp e k tiv n e  sn ag e  2 X 1 1 ’-o 
kVA. R azvoj gra'da od ta a a  do 
danas, se k u n d a rn o  je  joojačavao 
po tro šn ju , p re m d a  je  glavn.'a 
čv o rn a  točka  .p rijenosa zad rža la  
is ti in s ta lira n i uičin. N iš ta  b o lje  
n ije  bilo n i s a  k ra jn j im  tr a n s fo r -  
m a to rsk im  s ta n ic am a za d irek tn o  
n a p a ja n je  dom aćinstva . S lab i 
transfm 'm atoni, bez n u žn e  s ig u r
nosne oprem e, m a li p re s je c i k a 
belsk ih  veza tra fo s ta n ic a  doživ 
lja v a li  su sve ja č a  i ja č a  e le k 
tr ič n a  n a p re z a n ja  i poslije  ra ta  
već  um nogom e p re š le  tehn ičk i 
dozvo ljene gran ice. E n e rg ija  iz 
čvo rne  TS 15/3 kV  »Su'bićevać« 
p ren o sila  se jed n im  podzem nim  
kabelom , do k r a ja  p re o p te re ć e 
n im , bez ik a k v e  rezerv e . P o ra s t 
op terećenj.a p rije n o sn ih  p o s tro 
je n ja  j.asno ilu s tr i ra ju  slijedeći 
podaci; p re d ra tn o  s ta n je  1939. 
god. 600̂ —700 kW , s ta n ja  od 1940, 
1948. god. cea 900 klN , s ta n je  od 
1954.— 1955. god. 2100—2200 kW .

1 la ik u  je  n ak o n  ovog p rik az a  
jasno  da  su s ta ra  p o s tro je n ja  
p o sta la  u sk o  grlo  p rije n o sa  do če-’a 
je  d isp ro p o rc ija  raz v o ja  g rad a  i 
izgradrtjie nov ih  o b je k a ta  p r i je 
no sa  nem inovno  n io ra la  d o v es 'i. 
P o s lije  r a ta  g rad i se  neko liko  
nov ih  transC orm ato rsk ih  s ta n ic a  
p rijen o sa  3'0,4 kV  (Gim.nazij.a. 
V aroš I, V aroš II . G orica) k o je  
su  sada u no rm aln o j e k sp lo a ta 
ciji. O ni pn.ižaiju m ogućnost l ik 
v id ira n ja  cijelog  n iz a  s ta r ih  p o 
s tro je n ja  n ed o v o ljn ih  po 's."opac'- 
te tu , s lab im  i opasn im  po živo t 
(A utom ati, P o lja n a , M a tla /z i 1. 
M atiazzi I I ,  K od  če tir i bn-,-u\ra i 
d r.).

T akvo  je s ta n je  n ađ en o  i u je 
k u  iz g rad n je  nov ih  s tam b en ih  
m o d ern ih  b lokova  u  p re d je lu  
B aldekin .

G lavn i izvor en e rg ije  za g rad  
b ila  je  H E  »Jaruga« , č ija  se in 
s ta lira n a  sn a g a  g en e ra to ra  pa
ra le ln o  k o r is ti la  i za  sn a b d ije 
v a n je  jednog  d ije la  T v o rn ice  a-

fo rm a to r i u  h id ro e le k tr a n i  6/15 
kV  za  n a p a ja n je  g ra d sk o g  d a le 
k o v o d a  15 kV , b ili su  m a n je g  u- 
č in a  o d  o n ih  n a  T S  »S ubićevac«, 
a  u s to  ®u n a p a ja l i  i DV 15 kV, 
k o ji je  s n a b d ije v a o  S k ra d in , EKi- 
b rav ic e , B ič ine , P a v a so v ić e , Z a 
ton , V odice sa k o m b in a to m  
»Zuka«, P rv ić  L u k u  i P rv ić  Se- 
puirinu. P o s lje d ic a  n jih o v o g  pre- 
o ip te rećen ja  p o z n a ta  je  g ra đ a n i
m a  p re k o  p ro š lo g o d išn jih  p r is i l 
n ih  re d u k c ija  i onjda, k a d a  je  v o 
de b ilo  n a  p re te k .  P r is i ln a  v e n 
tila c ija  (p o jačan o  u m je tn o  h la 
đ en je ) t r a n s fo rm a to ra  d a la  je  
m o g u ćn o st n eš to  većeg  n jih o v o g  
isk o rišć en ja , a h  u p ra v o  m a lo  o - 
s je tlj iv o g  za  p o tro šače .

U m e đ u v re m e n u  n itk o  n i je  v i
d io  n a jp rezan je  E le k tr ič n o g  p>o- 
d uzeća  n a  .paircijalnom  p o b o ljš a 
n ju  s ta n ja , i.a.ko s o sk u d n im  f i
n a n c ijs k im  m o g u ć n o stim a . P r v a  
s tv a r  b ila  je  p o ja č a n je  g la v n e  
dov o d n e  a 'r te r ije  iz č v o rn e  T S  
»Subićevac«, je d n im  p a ra le ln im  
z ra čn im  d a le k o v o d o m  do  T S  
»G im nazija« , č im e se z n a tn o  r a 
s te re tio  je d in i k a b e l, č ije  se  iz -  
.g.aranje sv a k o d n e v n o  o če k iv a lo  
u s li je d  o g ro m n o g  p re o p te re ć e n ja .

I z g ra d n ja  s ta m b e n o g  b lo k a  n a  
B a ld e k in u  p r e d s ta v l ja  p ro b lem .
S lab a  s u r a d n ja  K o m u n a ln o g  o - 
d je la  N O -a  o.p>ćine s E le k tr ič n im  
poduzećem , d o v o d ila  je  p re d  go
to v  č in  p i ta n je  n a p a ja n ja  te  n o 
v e  g ra d sk e  č e tv r ti .  I n v e s ti to r i  
zgraida n e  će d a  r a z u m iju  s ta n je  
p r ije n o sa  e le k tr ič n e  e n e rg ije  u 
g ra d u  (ko je  je  za  ra z n e  p re d je le  
g ra d a  b ilo  raz lič ito ), te  n a v a l ju ju  
sa sv ih  s t r a n a  sa  n o v im  p r ik lj.u -  
čcim a. U m je šn o s t p o d u zeća  i v je 
š ta  k o m b in a c ija  silo m  p r ilik a , 
p re b a c iv a n je m  k v a r to v a  o d  je d n e  
n a  dnugu  tra fo s ta n ic u , isk o r is t ila  
je  i posljed 'n je  s k r iv e n e  reze i'v e  
k o d  n e k o jih  tra n 's lo rm a to ra . a li 
tu  je  b io  .kraj. To se. m e đ u tim , 
tu m a č ilo  ta k o . d a  E l-ek trično  p o 
duzeće p re v iš e  ga lam i, a  da  n a  
k o n c u  k a d a  se iz v rš i p r i t is a k , i- 
m a d e  za sve m O 'gućnosti i  ta k v im  
p i-e tp o stav k a m a se  išlo  d a l je  —
' ve do dan as.
V id jev š i da  se f in a n c ijs k a  s r e d 

stv a  ne  o s ig u ra v a iu , d a  s ta n je  
n ip a jan ja  g ra d a  p o s ta je  p ro b le 
m a tič n o  i ak u tn o . E le k tr ič n o  p o 
duzeće p r i ''tu p ilo  je  ra z n im  re -  
k o n ;tru k c iian r-a  u  g la v n o j čv o r- 

K, T S  S ub ićevac« , k o r is te ć i  p u 
š ta n je  u  pogon  n o v e  T S  110,'30 
kV 'Š ib e n ik «  n.a J u m n ja k u . U 
isto v r ije m e  d o b ije n o  je  n ek o lik o  
s ta r ih  t r a n s fo rm a to ra  k a o  p r i 
jenos o sn o v n ih  sred stav .a  iz E- 
le .k tro sluvon ijo  - O siiek . I z g r a 
đ e n  je  jedaaa. k r a tk i  d a le k o v o d  
od  30 kV , p o .s tav ljena  je  v a n js k a  
m o n ta ža  u  T S  » S u b ić e v a c č iv n e  
se za 1 000 k V A  ra s te re t i lo  s ta re  
tra n s fo rm a to re . N ovo n a p a ja n je  
ovom  jed in ic o m  b ilo  je  v ez an o , 
već d av n o  p o lo žen im  k a b lo v im a . 
U s lije d ila  je  m a n ja  r e k o n s t r u k 
c ija  u  T S  -G im n az ija« , g d je  su  
u b a č e n e  još je d n e  s a b irn ic e  s is te 
m a  6 kV , p>ored r a n i j e  p)ostojećih

3 k V -n ih .  U šk o ro  j e  o p te re ć e n je  
te  n o v e  je d in ic e  z n a tn o  po iraslo , 
te  je  i o n a  (posta la  p jreop tesrećena .

P a r a le ln o  s  t im e  iz g ra đ e n a  ja  
n a  B a ld e k in u  n o v a  k r a j n j a  T S  
10/0,4 k V  » B a ld e k in  I«  iz  k r e 
d i ta  N O -a  o p ć in e . N e s ta š ic a  m ooi^ 
la ž n e  o p re m e  n a  n a š e m  trž iš 'tu  
u s lo v i la  je  n je n o  spx>ro. n a p r e d o 
v a n je . P o r a s t  p r i t i s k a  n a  E le k 
tr ič n o  p o d u z e ć e  s tv o r io  j e  n o v n  
a lte rn a ti-v u . d a  se  u  T S  »&uibi- 
ćevac«  iz g ra d i  jo š  j e d n a  t r a f o 
s ta n ic a  n a  o tv o re n o m  (p rije n o sn e  
e n e rg ije  c e a  600 k V A , k o jo m  bd 
se  n a p a ja la  t a  n o v a  t r a f o s ta n ic a .  
U p ra v o  se  s v i  r a d o v i  o k o  to g a  
d o v r š a v a ju ,  i z a  k r a tk o  ■vrijeon« 
će  o n a  b i t i  u  s t a n ju  d a t i  s v o je  
p r v e  k W - s a te  px> trošačim a. P u 
š ta n je  o v e  t r a f o s ta n ic e  d o z v o l ja 
v a  r u š e n je  d v i ju  n a jg o r ih  n a  to m  
p r e d je lu  (K riž  i  S ilo s i) . M o ra m  
o v d je  n a 'g la s iti, d a  će  z b o g  to g a  
n o v a  T S  » B a ld e k in  I«  b i t i  u  
s ta n ju ,  z a d o v o lj i t i  s a m o  o n o  šrto 
se  m o m e n ta ln o  s a d a  s n a b d i je v a  
e le k tr ič n o m  e n e rg ijo m .

K o n tro la  p e r s p e k t iv n o g  r a z v o ja  
g r a d a  s a  s t r a n e  'produzeća u ć in i la  
je  k o r e k c i ju  n a  px )treb i iz g r a d n ja  
jo š  d v i je  sas 'v im  n o v e  t r a n s f o r -  
m a to r s k e  s ta n ic e , a k o  s e  ž e l i  s l i 
je d i t i  pK>trebe n o v ih  k o n z u m e n a 
ta , k o j i  n ič u  k a o  g l j iv e  p o s l i je  
k iše . K a k o  j e  E le k tr ić n o  p o d u z e 
će  b e z  s r e d s ta v a  z a  in v e s tic io n u  
iz g ra d n ju ,  a  p ro trebe s u  o g ro m n e  
(o č e m u  d o s ta  z n a ju  n a š i  m je r o 
d a v n i  o rg a n i) ,  o b r a t i lo  s e  p r e k o  
N O -a  o p ć in e  in v e s tito ir im a  z a  p>o- 
m o ć f in a n c i r a n ja  t i h  o b je k a ta .  
U s lije d io  je  u s m e n i  .p id s tan ak , 
a l i  n o v a c a  jo š  n e m a . Z b o g  to g a  
je  iz g ra d n ja  n o v o g  o b je k ta  p r i j e 
n o sa  e n e rg i je  (k o ja  se  n a v r a t  n a 
n o s pKDčela g r a d i t i  r a d i  z a h t je v a  
in v e s t i to ra )  —  o b u s ta v l je n a ,  a  
n a  z a in te re s i r a n im  je  d a  f in a n 
c ijsk o  o s ig u r a n je  o v e  iz g ra d n ja  
o d m a h  p u sp je še , d a  n e  b i  op>et 
b ilo  k a s n o , j e r  su  n a  -v rijem « 
uprozoreni.

U persp> ektiv i je , m e đ u tim , 
p r e d v iđ e n a  iz g r a d n ja  p o tp u n o  
n o v e  T S  30/10 kV  » S u b iće v ac «  u -  
č in a  I. e ta p e  2X 2-250  k V A , k o j*  
će  b i t i  n a p a ja n a  n o v im  d a le k o v o 
d o m  30 k V  iz  T S  110/30 k V  »Š i
b en ik «  n a  J a m n ja k ”  I z r a đ e n  je  
n je n  g la v n i p r o je k a r .  a'i.ojeg je  z a  
I. e ta p u  iz g ra d n je  o d o b r ilo . I z 
v rš n o  v i je ć e  N R H  n a  pnrijedlog 
R e p u b lič k e  re-v iz ione  k o m is ije .
P o tr e b a n  je  sa m o  n o v a c i  P o d u 
zeće  je  o d m a h  p o d u z e lo  k o r a k e  
p re k o  Z a je d n ic e  e le k tro p r i-v re d -  
n ih  p o d u z e ć a  N R H  z a  pKatrebne 
k r e d i te .  P o v e z a lo  s e  i  s a  N a r o d 
n o m  b a n k o m  u  g ra d u , k o ja  je  
d a la  do  z n a n ja  d a  k r e d i t a  z a  sa^ 
da  n e m a . R a d i m o m e n ta n e  in v e 
s tic io n e  pKrlltike u s p je h  je  s k e p 
t ič a n . D u ž n o s t je  i lo k a ln ih  p r iv 
r e d n ih  o rg a n a  d a  pKJd-uzmu p o 
t r e b n e  m je r e  u  to m  p r a v c u ,  te  
n a m  p ru ž e  p o d r š k u  i  (p o tre b n u  
.pom oć, je r  je  p r a k s a  p o k a z a la  
d a  o n i ip a k  m o g u  d o s ta  a k o  h o 
će  (p r im je r  o s ig u r a n ja  in v e s t ic io 
n ih  s r e d s ta v a  z a  e l e k tr i f ik a c i ju  
o to k a  B r a č a  i  iz g ra d n ju  -n-— - 
sn /m
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Jedno korisno savjetovanje

Iskustva društvenog 
upravljanja školama

U pcvodu trostrukog jubileja Narodnog kazališta

Šibensko kozolljno drnžlno u tlOB-i
Na indcijaitivu Kotarskog ko

m iteta NOH-e, Savjeta za škol 
stvo oipćine Šibenik i Kotarskog 
odbora SSRN održano je 21. o 
mj. savjetovanje o drištvenom  
upravljanju  školama, kojemu su 
prisustvovali članovi školških od- 
'bora škola u Šibeniku, sekretar 
CK NOH-e drug Ante .Tosipović 
i predstavniioi omladinskih or- 
ganizadja u Šibeniku. Savjeto
vanje je sazvano radi izmjeno is
kustava iz dosadašnjeg rada or
gana društvenog upravljanja 
šikolama.

Prem a izlaganju predsjednika 
Savjeta za školstvo NO-a opčine 
druga Bože Stošića. može .se kon
sta tira ti da je društveno uprav
ljan je školama kod većine zain
teresiranih pravilno shvaćeno i 
prihvaćeno. Međutim, najm anje 
je o tome raspravljalo društvo, 
odruasno SSRN, što se najbolje 
očitovalo u b iranju  članova od
bora, kad su prijedlozi za izbor 
dolazili samo 5z škola, a SSRN 
dh redovito prihvaćao. Tako je 
došlo do toga da bu u školsike 
odbore birani i ljudi koji su već 
im ali mno-gc drugih zaduženja. 
Odbori prd osnovnim školama u 
gradu nisu još form irani, je r ne
ke organizacije nisu još odredile 
svoje predsta-\mike.

Iako su školski od'bori form i
ran i tek  p rije  godinu i po, oni su 
već postali aktivna životna sna
ga u razvitku naših škola. Na 
svdj'im sastancirna oni tretiraju  
sva p itan ja  koja predviđa zakon. 
Naročito veliku brigu posvećuju 
m aterijalnim  problem ima škola. 
Odbor u  I. osmogodišnjoj školi 
rješavao je problem  bojadisar\ja 
škole, onaj u  II. osmogodišnjoj 
pomoć Skoiliskoj radionici, u III. 
oprem u fcaibineta i uređenje dvo
rišta , ai u  Školi ulčenika u priv 
redi školski prostor i opremu ka
bineta. Kod rješavanja tih mate
rija ln ih  problema, prem a mišlje
n ju  druga Stošića, možda je trebalo 
i t t  više u 'širinu pokrenuti sve fa):- 
tore koji bi mogli pridonijeti nji
hovom idješavanju, a  ne samo 
koristiti slučajnost što se u odbo
ru  nalazi rukovodilac nekog po
duzeća, koje je  rad i toga sprem 
no da pomogjne.

Drug Stošić je  iznio i neke 
nedostaitke u radu odbora. Tako, 
izm eđu ostalog, prim jećuje da  je 
analiza uspjeha u gotovo svim 
školama bila  jednostrana. K rivi
ca za neuspjeh baca se na sve 
ostale faktore osim na samu ško
lu. Nema se smjelosti rikazati na 
neke pojedince koji ne rade ka
ko treba. Cesto se govori o apoli- 
tičnosti i nezainteresantnosti uče
nika za savrem ena zbivanja, me
đutim o lapoMtičnosti nastavnika, 
koje ipak ima, ne govori se. Ima 
slaiboslti' i sa strane nekd'h građa
na biranih u odbore od SSRN 
koji ne prisustvuju sjednicama

ili pokazuju vrlo mali interes zo 
problem e škole. Mnogi u školu 
dolaze samo od sjednice do sjed
nice, te tdko i nem aju pr-avl u- 
vid u njen život i nem aju svoj 
vlastiti stav. Članovi škotefcih od- 
ibora birani od zborova birača ni
su uopće izvještavali zborove bi
rača o poslovima škola. Općinski 
odbor SSRN još nije poika,zao n a 
ročiti interes za raid školskih od
bora. a isto talko ni dnuštvo »Na
ša djeca«. Radii svega toga škol
ski odbor se još nije afirm irao 
kao glavni organ upravljanja 
školom, već se još uvijek direk
tor sm atra jed'inim rakovodio- 
cem u njoj.

U diskusiji, koja ,je nastala po
slije izlaganja idiuiga Stošića, 
mogle su se ćuti mnoge zanim
ljive pojedinosti iz rada odbora, 
teškoće s kojima se oni bore i t. 
d., koje je vrijedno zalbilježiti. 
Tako školski odbor u gimnaziji 
veću pažnju je posvećivao od- 
gojno-obrazovnim pitanjim a, me
đutim  o n jim a se diskutiralo jed
nostrano, konstatirale su se ne- 
gativnosti, a da se nije konkret
no pozabavilo pojedincim a koji 
su krivi za njih. Mnogo se paž
nje posvećuje o tvaranju raznih 
radionica, ali interes učeniika za 
njih nije velik. Odbor je  zaklju
čio da se đaci grupno vođe u 
pojedine radionice u gradu. Za 
članove školskog odibora I. osmo
godišnje škole najveći problem 
predstavlja šlcolski prostor, koji 
je toliko skučen d'a nema niti 
jedne prostorije u  kojOj bi se 
mogli sastajati roditelji s nastav
nicima. To isto, a možda i još 
u  većoj mjeri, tišti i Školu uče- 
indka u privredi, gdje je školski 
prostor, prema rijiečima jednog 
učenika, kočnica bilo kakvog 
vanrazrednog rada za koji uče
nici pokazuju veliki interes i 
gdje nema n i govora o o tvara
n ju  radionica, koje su toj školi 
naročito potrebne. S druge stra 
ne, rekao je upravitelj ove škole, 
u neposrednoj blizini svira se i 
pleše u velikim  dvoranama.

»Ako hoćemo školu osloboditi 
verbalizm a i učiniti je djeci in te
resantnom. moramo je  prven
stveno m aterijalno pomoći« — 
rekao je upravitelj II. osmogo
dišnje škole. Učenici pokazuju 
v e lk i interes za rad u raznim 
sekcijam a i radionicama, koje 
međutim  ne .posjieduju ni ono 
na.jnužnije.

Jedan učenik gimnazije prim i
jetio je da bi odbori trebali po
svetiti pažnju upu'ćivanju rodi
te lja  na pravilan stav prema od
goju djece. Mnogo se kritiziraju 
đačke zabave, međutim, nitko se 
ne potrudi da ih posjeti. »Uglav
nom se govori o m aterijalnoj o- 
snovi škola, no od'bori treba da 
veću brigu posvete idej'no-odgoj
nim  problemima, samoj nastavi, 
kako provoditi satove moralnog 
odgoja« — iznosi učenik Učitelj

ske škole. Nastavnici ne poznaju 
omladimisku štampu, koja bi se 
možda mogla korisititi na satovi
ma moralnog odgoja. Isti učenili 
postavlja pitanje kako angaži
ra ti om ladinu u školskom od'bo- 
ru. Naki učenici su društveno u- 
pravl janje školama shvatiili o- 
.portunistički. ustnačavaju se 
kazati ono što misle bojeći se 
kazne.

Odgojitelj Đačkog doma iznosi 
loš postupak pojedinih nastavn i
ka u  Školi učenika u privredi 
prem a djeci kojoj nastava -'đe 
teže. Neki, na pr., kaže takvom 
djetetu: »Bolje bi bilo da ideš 
kopati « Prem a m išljenju ovog 
o.igirllelja, mnogo se energi.je 
utroši u  sprečavanju sitnih pre
stupa. kao na pr. pušenja, doi'c ,-.e 
rrai.je brige vodi o k rupn i’im 
stvarim a, kao na pr., što nam 
omlaldma gleda u kinu, što čita i 
t. d.

Predsjednik Kotarskog komi
teta NOH-e drug Srećko Bijelić 
postavlja pitarnie da li je pri- 
m arnije rješavanje m.aterijaln)h 
ili idejno odgojnih problema. Po 
njegovom m išljenju m aterijalni 
proiblemi su di-ugorazredni. On 
kritizira veliki dio prosvjetnih 
radni'ka. koje se rijetko može \n- 
djeti u društvenim  organizaci ,a- 
ma. Većina njih n ije  uopće ušla 
u  probleme društvenog upravlja
nja. Iako je period, .koji js  pro
tekao od osnivanj.a školskih od
bora, mali, ipak se u nekim 
stvarim a moglo ipuno vi'še uči
niti. naročito u p itan ju  ođgajanra 
onih roditelja, koji su u svojim 
shvaćainjima konzervativni, te 
njih  prenose i na svoju djecu. 
Moiglo se organizirati razna pi'e- 
davanija i sem inare za ro'ditelje.

Na k ra ju  savjetovanja donese
ni su 'ne'ki zaključci u svrhu po
boljšanja daljinjeg rada ško'lskih 
odbora. Zaključeno je da se o- 
vakva savjetovanja s razmjenom 
iskustava od'ržavaju redovito, a 
isto tako da se organizira i jedan 
semiinar za članove savjeta. Ve
zu između odbora i SSRN i zbo
rova birača svakako poj.ačati. Za 
rješavanje m aterijalnih potreba 
škola ispitati mo.gućnost preuzi
m anja od strane nekih poduzeća 
patronata nad pojiedinim škola
ma. Pre'ko SSRN rješavati mato- 
rlja.lne probleme svih škola za
jedno, školski ođlbo'ri treba da 
objektivno razm otre odnos na
stavnika i učenika i ipitanj'C za
bava učenika. P itan je društve- 
no'g uprav ljan ja školama treba 
da stavi na dnevni red i U d'uženje 
učitelja, nastavnika i profesora a 
nastavnički zborovi da razmotre 
svo.je mjesto u ško'lskim odbori
ma. Organizirati razredne zajs'd- 
nice, kao i seminare i pred.ava- 
n ja  za roditelje. I na kraju, škol
ski odbori treba da se pozabave 
i reformom školstva, o kojoj se 
sada naveliko raspravlja.

__J

A n le  D e s p o t  

G l a v a  ( b r o n z a )

Kazališna družina Okružnog NOO-a Šibenik
U toku Narodne revolucije CK 

KP Jugoslavije i Vrhovni štab 
Narodnooslcbodilačke voj'ske i 
partizanskih odreda .Jugoslavije 
odlučili su da pri nairo.dnooslcbo- 
dilaokim odborima i vojnim je
dinicama form iraju agitaciono- 
ipropagandna tijela, čiji je  zada
tak bio da na oslobođenom' i ne
oslobođenom području rasturaju  
štamjpu, Ićtke, biltene i drugo. 
Na taj način i oni u pozadini kao 
i oni na bojištu 'bili su obavje
štavani o našoj herojskoj borbi, 
kao i o situaciji na našem i sa
vezničkom frontu. Rad tih tijela 
odvijao se pod veoma teškim 
okolnostima, a  osobito onih koji 
su djelovali pri vojnim  jedinica
ma. N eprijatelju je itekako bilo 
važno da na bilo koji način ot
k rije  ili uništi ta agitaciono-pro- 
pagandna tijela — efikasno o iu - 
žje u borbi protiv neprijatelja.

Gotovo u isto vrijem e osnova
ne su pri NOO-ima 1 borbenim 
jedinicama kazališne družine ko
je su bile u sastavu Agilpropa. 
One su živom riječi širile istinu 
o borbi partizanskih jedinica, o 
teroru i zločinima bkuipalora. Ka
zališne dražine su nadalje imale 
za cilj da pred narodom raskrin- 
kavaj'U domaće izdajnike, isticale 
su herojstvo naših boraca i bor- 
'beno rukovodstvo — Komunislič- 
ku  partiju  na čelu sa drugom Ti
tom. Njihov pro.gram sastojao se 
od recitacija, skečeva, borbenih 
pjesam a, plesova i drama, a -što 
je iziskivalo dosta napora oko 
uvježbavanja.

Odmah po dplasku okupatora 
zamro je sav kulturni život u 
Šibeniku. Članovi MFD »Kolo« s 
ostalim rodoljubima Šibenika o- 
dazivaju se .pozivu, K PJ, te cd- 
laze u borbene redove da s puš
kom u ruci brane slobodu svoje 
zemlje i svoga naroda. Mnogi 
su od njih u toku Narodne revo
lucije položili svoje živote. NOO 
okruga Šibenik donosi o.dluku o 
osnivanju .kazališne družine. S 
tim u vezi gnJipa Šibenčana 8, 
siječnja 1944. godine odlazi iz 
Dubrave u Bjelinu (Bukovica), 
gdje 'pet dana kasnije započinje

Slab interes 
prosvjetnih 

radnika za svoj 
klub

Na godišnjoj skupštini Kluba 
prosvjetnih i ku ltu rn ih  radnika 
»■Vinko Maglica«, koja je odi-žana 
prošle ns'djelje, i u izvještaju i u 
diskusiji konstatiran je slab in
teres članova za njegov rad. To 
se odrazilo i u broiju članova 
,pa'ri;iutnih na skupštini: od 150 
prisustvovalo ih je svega 40. Či
tav rad kluba ležao je na. 1—2 
čovjeka. Sve akcije koje su ona 
poduzimali u svrhu oživljavanja 
njegovo.g rada, okupljanja člano
va li davanja svog udjela u dru
štvenoj aktivnosti nisu u^pi.j.ava- 
le baš irađi to.g s'lalbog i.nteresa. 
Cak ni na drugarske veče.ni čla
novi se nisu odazivali. Za takav 
neplodan rad kluba baca se i 
krivica na nciprikladne prosto
rije, koje su vrlo neprivlačne. To 
će se pitanje riješiti uskoro pre- 
saljenjem  u adaptirane prostori
je bivše škode Bovan-Kovačević. 
U diskuisiji je, između ostalog, 
istaknut i za.datak kluba u anga
žiranju svojih čla.nova za icultur- 
no-iprosvjetni rad  u društvenim 
organizacijama, koji je dosad bio 
vrlo mab.

Na k raju  skupštine izabrana je 
nova uprava.

radom  ,pod stručnim  rukovod
stvom  Ljube Zorića i Šime .Ška
rice, političkim mkovodioc'o.m 
Ginipu su tada sačinjavali: Luka 
Zaninović, Kreše Zorić, Bra:iko 
Bumber, Ljubo Na.lis, K alja Zo
rić, Agla Stegić, Đurđa Las.rii i 
M arusja Bumba-Berov.ć, dok se 
malo kasnije p rik ljučuju  Ante 
Tikulin, Mira Baranović, Ankica 
Jurković, Josip 'Vikario, Ante 
Zorić i Zvonko Zorić.

Kazališna grupa je po prvi .put 
nastupila u Kisitanj ama u  povodu 
godišnj.ice Lenjinove s.mrti. Malo 
zatim  neprijatelj je, započevši 
VI. ofenzivu, iznenada upao u 
K istanje i tom prilikom gruipa je 
doživjela svoje prvo vatrene k r 
štenje. Nekoliko mjeseci kasnije 
kazališna družina prelazi na 
po.dručje zadarskog okruga, gd.je 
s uspjehom nastupa u i’aznim 
m jestim a na Dugom Otoku, Mo- 
latu, Oli'bu, Siilbi, Istu, Ižu i 
drugima. Kroz program ove ka
zališne diužine provejavao js  na
cionalni i revolucionarni duh, a

narod je s oduševljenjem  doče
kivao članove družine, ko
ja je ta.kođer mnogo 
ipomagla p ri osnivanju ka
zališne družine Okružnog NOO-a 
Zadar. Družina se .ponovno v ra
ća na teritorij šibenskog okruga, 
gdje u blizini Srim e nailazi r. a 
neprijateljsku zasjedu Tom jiri- 
likom bila je raspršena i jedan 
dio članova uiapiijeva se prebaciti 
preko Duibrave na teritorij P ri- 
mo'štona. Tu održavaju brojne 
priredbe, a zatim  prelaze 'ponov
no u Bukovicu, gdje sudjeluju 
na velikom zboru u  oslobođenom 
Benkovcu, Poslije održanih pri
redbi u  oslobođenim K istanjam a, 
Đevrskama, Bribiru, Skradinu, 
Sonko'viću i Zatonu, kazališna 
gioipa dolazi u  oslobođeni Ši
benik. Ta družina uz suradnju  i 
pomoć Okružnc.g NOO-a i KUO- 
a ZAVNOH-a udara tem elje sta l
nom narodnom  kaza liš tu ., 18. si
ječnja 1945. godine izvedena je 
Gogoljeva komedija »Ženidba« — 
prva predstava mladog šibenskog 
kazališnog kolektiva.

i'.- . y ■ ■

. ■

Osmogodišnja škola u Pirovcu

Koncert Tončić-Belavić

Dobro posjećen koncert
Koncert prvaka zagrebačke o- 

pere Nade Tcnčić, soprana i Mi- 
livoja Belavića, baritona, održan 
16. XI. 1955. u Šibeniku, pr>/i iz 
serije »6 koncerata u pretplati«, 
kako po kvalitel i izvEdbs, tako i 
po .pristupačnosti programa, mo- 
zao je da u potpunosti zadovolji 
ljubitelje vo‘.kalne muzike, koji 
■su ovo.g puta u priličnom broju 
ispunili kazalište. P rvi dio p ro
grama bio je osvećen pjesmama 
domaćih kompozitora, a drugi a- 
rijam a iz poznatih oipera.

Nada Tončić, dugogodišnja p r
vakinja oipere, u  pjesmama i arija- 
nam je sve kvaliteta svoga glasa 
i jake muzikalnosti. Zar bi ljup
ka Pavčićeva pj.esma »Ciciban« 
postigla onakav efekt u jednoj

m anje muzikalnoj izvedbi? U 
drugom dijelu program a osebuj
nost njezinog talenta došla je do 
punog izražaja, naročito u  a rija 
m a iz »Ruisalke« i »Madame But- 
terfly«.

Milivoja Belavića smo dosad 
ćuli u našem gradu kao člana 
splitske opere i neo.bično ugo^dno 
smo ise iznenadili velikom na
pretku ovo'g umj.etnika u zad
njih nekoliko godina, otkad j.e 
stalni član zagrebačke opere. 
Njegov prodoran i vanredno o- 
bojen bariton 1 profinjena muzi
kalnost su u svakoj pjesm i i ariji 
dolazili sve više do izražaja.

Um jetnike je  ža klavirom pra
tio Stanko Simunić vrlo lu tin ira- 
no, tako da se osjećala potpuna 
saživljenost sa pjevačima.

Prosvjetna skupština
kotara održat će se 2. prosinca

Prosvjetna skupština kotara Ši
benik održat će se 2. XII. 1955. 
u  dvorani Općinskog sindikalnog 
vijeća. Na toj skupštini, kojoj će 
prisustvovati predstavnici kul
tu rno^pr0'svj e tn ih o r.g an iza c i j a
općina, dele'gati svih kotarskih 
stm čnih udiuženja, društvenih 
organizacija i istaknuti kulturno- 
prosvjetni radnici, b it će pretre- 
sena problem atika općeg rada na

narodnom prosvjećivanju na či
tavom teritoriju  Šibenskog kota
ra i donesena odluka o prerasta
n ju  Saveza ikultumo-iprosvjetnih 
društava u  Kultumo-iproisvjetni 
savez kotara. Zaključci doneseni 
na toj skupštini bit će od dale
kosežnog značaja za daljn ji kul- 
turno-prosvjetni rad  u Šibens

kom kotaru.
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Sa sastanka Kotarskog komiteta

ItE D O m C i 0  OROAtllZACIJAHA SK
Referat je  podnio drug Nikica Bujaš

Nedavno je  na sastanku  Kotair- 
ekoig kom iteta SK izvršima anali
za organizacionog i politiičikog 
s tan ja  u  Savezu korraunista na 
naSem ipodruijiu. IscrffJan referat 
(podnio ie d rug  Nillcica Bujaš.

K ad se analizira rad  članova 
Saveza kom unista i n jihovu (po
litičku aktivnost u  organizacija
m a Socijali^'čikoig saveza, onda 
.«!:? može komstaitirati da oni nisu 
u  potlpunostl shvatili svoj zada
tak, što  po tv rđu je  i činjenica da 
se u  organizacijam a SSRN naila
zi na  mnoge sUtelbosti. koje je 
ipođvukao i posljednji ,plenum  
K otarskog odibora Socijaldatičkog 
saveza. Naročito je  slaiba ak tiv 
nost u  Socijalističkom  sav?®u o- 
n ih  članova SK. koii se  nalaze u 
irjrivrednim poduzećima. Nezna
tan  broj tih  drugova sudjeluie 
u  radu  organizacija SSiRN. Ta 
pojava se sam o konsta tira, m e- 
đuitim. niiSta se konkr-etno ne ipo- 
duzim lje u  sv 'h u  njihovog ukljui- 
čivanja u  ak tivn i rad  Socijiadi- 
stiičkog saveza. Na nekim  bloko
vim a ipojedini člar'-'^n SK gotovo 
potpuTio zanem aruiu  sastanke 
Socijalističkog saveza Događa se, 
na n rim jer, da oid f*0 Članova 
SK i.edva n jih  30 p risustvu je sa
stanku.

U organim a <lm'5.tvenog ufprav- 
l ’a r ’a  zai'itutpl'pn i.? j velik broj 
ČUanova SK. O vdje se. međutim, 
ne radi sam o o .brom, već o tome 
kako se kom unisti ibdre za svoje 
iBtavove. a  p ro tiv  raznoraznih ne
gativnih Shvaćanja sam ovolje i 
t. d. K onstatirano je, međutim , 
da  većina naSih drugova ne uzi
m a aktivnog učeiSća u radu  tih  
organa. Neki su p ak  slabije ak-̂  
tivni zbog toga, je r  su  preoptere
ćeni drugim  zaduženjim a. Naše

organizacije SK na terenu ne ba
ve se, kako izgleda, mnogo o to
m e ka.ko i na koji naćin aklivi- 
z ira ti svoje ćlanove, osobito u 
radničkim  savjetim a i drugim 
organim a društvenog up rav lja
nja.

Osim toga, velik dio članova 
SK ne ipokazuje osobit interes za 
rad  poljoprivrednih zadruga. O- 
ni se n ^ z e  u  upravnom  odiboru. 
ali nem aju  uVid u rad zadruge, 
a  n iti vode kontro lu  o čuvanju 
društvene imovine. Poljoprivred
nim  zadrugam a, s obzirom na iz
vjesne slabosti, potrebna je  u 
svakom  slučaju veća pomoć i o r
ganizacija SK i cipćiniskih komi
teta, Oni bi svakako treibali vo
d iti računa o tome, da se spriječi 
UiVlaČOTiie negativnih elem enata u 
naše zadruge.

U referatu  je  također istaknu
to, d a  su navedene slabosti pos
ljedica ne samo slabe aktivnosti 
osnovnih organizacija SK, nego i 
nedovoljne ideološke izgrađenosU 
pojedinih članova SK. Upravo 
zbog toga Sto oni ne iDoznaju u 
dovoljnoj m jeri naš razvitak, ni
su u stan.iu da shvate svoju ulo
gu u  borbi za izgradnju socijali
zma. Cak je  ustanovljeno, da 
mnogi od njih  ne p ra te  našu 
štam pu, a da se i ne govori o 
p roučavanju  m arksističke litera
ture.

Ustanovljeno je. između osta
log, da se ne vcđi briga o p ri-  
Ipremainju saistanaka osnovnih o r
ganizacija, a  naročito je  to zapa
ženo u  onim organizacijam a SK, 
gdj.e ipostoje sekretarijiati.

K om itet je posebno raspravio 
i p itan je  om asovljenja organiza
cija Saveza komunista. Naše o r
ganizacije, naime, itom pSt3n.iu

nisu poklonile onu ;p»ažnju koje 
ono po svom značenju zaslužuje 
Ne vodi se gotovo nikakova bri
ga o članovima Narodne omladi
ne. iako mnogi od n jih  p>o svo
jim  shvaćanjim a i radu mogu bi
ti članovi Saveza komunista. O- 
sobito je teško stan je u pogledu 
prijem a žena.

D rug Bujaš je, pored nedosta
taka, iznio i neke pozitivne re
zultate, koje su osnovne organi 
I' rile  SK i njihovo članstvo po 
stigli u  radu-.

ŠTAMPE I RADIJA
U povodom »Tjedlna štam pe i 

radija« jedan od članova redak
cije »Šibenskog lista« održao je 
u  osmogodišnjim školam a u Ši
beniku predavanje na temu »Ka
ko nastaju novine«, a učenici 
nekih škola u gradu posjetili ru 
m jesnu šta'mpariiiju. gdje im je 
objašnjen tehnički postupak 
štam pavanja novina, b rošura i 
tome" slično. U svrhu propagira
n je naše štampe, uređen je  i je 
dan  od izloga knjižare »Napri
jed«. Osim dnevnih i tjednih li
stova, istaknute se i fotografije 
n.a kojima je prikazan proces ra 
da oko štam pavanja lista. Osobi
tu  pažnju prolaznika privlače iz
loženi prim 'ierci listov-a i prcpa- 
gadnih plakata, koji su izlazili 
na našem području u vrijem e 
Narodooslobodilačkog rata. Po
red toga, grsfički j,j prikazano 
rastu ran je  »Šibenskog lista« u 
zemlji, a posebno na  .podruičju 
ko tara  i u inozemstvu.

Pitanje ukrcanja pomoraca
Dr. Ivan Ribar uputio pismo Direkciji Jadranske linijske plovidbe

N aradni zastupnik  đir I. R ibar 
cbilazeći početkom  jeseni sela 
svog tzboimiog ko tara  (poimence 
Žirje, K aprije, Murtesr i Prlmio- 
Steit,'saskilšao .jia i žalbe om ladl- 
naca, ko ji im aju  itioreipLovnice, 
a  čekaju  dugo vrem ena neki i 4 
.gicidSne na  uk ican je . Od n jih  lič
no, a posiUjie iz n jihovih  žafl)bi i 
tužbi, ko je  mu oni upulćujiu sa 
znao je, d a  im a nepraivitoosti p ri 
doavolam a ukircanjia. Ppšto je sve 
ova žaJibe piismene i lusmene ipret- 
hodmo (dostavio predsjedniiku 
SSRN ‘ko tara  d rugu  S(pl!rilču, da 
toi n jihove navode ispitao kcđ 
U prave za radnu  snagu kc‘lara 
Sdibsnik i  o|d n jega dobivši ciba- 
vjeStenje da p r i U pravi nema 
nepravdflnoati, već da ih  može 
b iti samo n a  R ijeci iprli Diirek- 
d j i  Jadranlsike 'libijske ploviidlbe, 
upuitio je cvoiji pisano ko je  glasi:

K ao narodni zaistupnlk izbor
nog k o ta ra  Šibenik dnevno dobi
vam  molbe, žal)be i (požanrUce od 
naših  omiladiiin^a o p itan ju  m o- 
repOoivnlća, odnoisnc, ukrcanja. 
Im a ih  mnogo iz moga kotara, 
ko ji goddnania čekaju na ■ukrca- 
njo, iako im aju već goid'inama 
mareplovndice. Jedan  je to od 
najtežih  i najbolnijlh  (problema 
mx)ga kotana, naročito u  onim 
seflima, k o ja  su prenapučena i sa 
■vrlo malom ili nikakvom  bazom 
za privreiđivanje. U itim selima 
sve što je  s(po®otono reflek tira  na 
ukroanje na  brod. To (proizlazi 
d iz traidicdje tih  sela i nezaipo- 
slenosrtd 'koja ja  oiaročito ove go
dine teška u  tim  selima uslijed 
nereda ma'lJne i  podibacivanja 
ribolova. Zato je  naša velika ‘bri- 
'ga. u  prvom  r ^ u  naših narodnih 
odbora ko ta ra  i  opčitoa, te  Soci
jalističkog saveza, ‘kao i mo'ja, 
kako da im  pom'Ognemo, je r je 
svim a nam a poznato, da  su‘ mo- 
guićnosti uk rcan ja  malene, a  to 
je sigurno osno'vni raizlog s kojeg 
molbe pojedinaca oistaju nerije
šene i  čertdri godine. Ove (i»tešiko- 
če la'ko bi se još nekako trpUe i 
shvaitlie od naših m oblaca, kada 
oni ne bi znali za ne(p»ravLlnositd 
(pri rj.eSavan.1u ovih molba, (jer i- 
m a mnogo slučajeva u  mom iz
bornom  ko taru  đa se jedni ‘uk r
cavaju hrže, d rugi sipoitije i teže, 
a  treći ne idolaze nikako do u k r
cani a..

Ja  sam preko n'ad'ležinih u Šibe
niku, ‘naročito preko  Kotars.kog 
SooijaldKtičlkog saveza ispitao, 
kako  se po(srtupa ‘kod Uiprave za 
•radnu snagu odbora ko tara  Š i
ben ik  i saznao sam, da kod nje 
nem a nepravilnosti, već da  ih  i-  
m a n a  drugom  m jestu, poglavito 
na  Rijeci. Z naju  za slučajeve ukr- 
can ja iz ko tara  Šibenik i  takvih 
om ladinaca iz bogatih obitelji, 
kojim a n ije  bila [potreba ukrca
van i«  M  brod, i« r im aju  dobr«

posjede i d'civo'ljno pc®la icc'd 
svoje kuće. Ovi se  nisu ukrcali 
iprefco U prave za radnu snagu u 
Š)i.b;n:iku. nego su dolbiiM zaposle
n je  na"" Rijeci, ili p ak  su dobili 
đczvnilu ukrcan ja  neposredno 
kod Direkcije Jadro-lin ije, A  da 
sitvar bu’.de još teža, svi su  takvi 
iz obi.tel'ji kojie se neprijateljsk i 
oidnose prem a našoj sodjaldstič- 
koj izgradnji, što raziumije se i- 
zaziv.a j.oš veće ogorčenje i p io - 
tesite koid onih naših 'Ijuidi, koji 
su aiktivno učesitvovali u  revolu
cionarnoj (borbi, a  i danais uče- 
stvujlu u  svakom pothvatu  za 
soKJij'aliisiiličku izgraidnju. Alko j'S 
(potrebno, jav it ću Vam i im ena 
ovakvih, ko ji su se zaposTIli m i
mo Ulpnave za radnu  snaigu u Si- 
ibemiku 1 koji nisu imali moralno 
(političke kvalifika'aije, da buidiu 
ukrcani. Takvih slučajeva ima 
nanočlito u  onliim selima, koija su 
po trad iciji isključivo v :zana za 
({»morstvo, kao s d a  s otoka Zirje 
i K aprije. Svi oni molioci, koji 
se za(po6tavljaju im aju  sve po
trebne m oralno političke kvalifi
kacije, a pritom  ne mogu živjeti 
kod 'kiuiće, i ne moigu 'naći nikak

vog drugog zaipo'sienja, znadu za 
sv.a'kii takav pojedin,: neipravilan 
slučaj ukrcan ja 1 rezum'lje se, da 
miC(r.aju govori,ti a to i meni pi
šu, o konuipci'ji, protekoiijl i si. Ja 
mo.lim Direkcilju da se izvide 
isipVajiu ukrcanja svih ornih lica 
ko ja su sedogodila direktno od Di 
rekcije Jadro-lin ije na Rijeci, a 
miimo U prava za rsidnu snagu u 
Šibeniku, kako bi se mo'glo točno 
lustanoviti po kojem krdteniju su 
ita lica ukrcana. Ovaj moj zahtjev 
ne  saono da je hitan, već i po
treban  da bi se u  prvom  rs(du u 
buduće pri ukrcaiva'njiu pravilno 
pO'Stupa'lo. jer a'too su m'aleine 
mO’gućnosti ukrcanjia, sipsci’ulno 
je  pravedno da m oraju dob'ti u 
k rčan je sa-mo oni, koji ima,-iu za 
ovo najbolje uslove, i O'bjektivne 
i subjektivne. A ove uslove pozna 
Uprava za radnu snagu ‘U Si'beni- 
fcu, a  ne  pozna Direkcija Ja'dro- 
linije.

Očekujući Vaš od'govor po
zdravljam  Vas sa 
Sm rt fašizmu - Sloboda narodu 

Dr. I. Ribar 
narodni zastupnik 

ko tara Šibenik

Iz sportskog života
I. nogomelna zionska liga

„Šibenik:** - „Split** 1:1 (1:0 )

Mog l̂o je biti i bolje
Prvak Još nije poẑ nnl

M ještani sela Radučić kod K ni
na  podižu spomenik palim  (borci
m a i žrtvam a fašističkog teirora, 
koji će biti o tkriven na Dan Re
publike. Inicijativu za podizan.j'S 
sipomenlka- dala je oanoivna or
ganizacija SK, a  zatim  je uz po
moć Saveza (boraca form iran po
seban Odbor za prikupljanje 
novčanih sredstava. Oidfoor je us
pješno izvršio svoj zadatalr, 
zahvaljujući razumi jevanj'U
stanovništva i d ru g o v a  koji 
su rodom iz Radučića, a sada re 
nalaze na raznim  dužnostima u 
JN A  i d ru g im  državnim  i p riv 
rednim  ustanovam a.

Spomenik, je sagrađen od dal- 
matimskog mram ora. Izrađen je 
■u skladu s o(pćim pian'om pod iz a- 
nda spomenika NOB. koga je  u- 
stanovio Glavni odbor Saveza bo_ 
raca Jugoslavije, m a da  skrom an 
po svoijim dimenzijam a, jedan od 
najljepših  te  vrste, a nalazit će 
se u  središtu  sela.

Radučića/nd su time naročito 
ponosni. Kažu. da bi spomenik 
još davno bili podigli, ali nisu 
h tje li da gra(de na brzinu i kako 
bilo; vele, kad  se već -ulaže trud, 
neka se napravi dobra stvar, jer 
su i date žrtve bile dragocjene. 
Mnoge kuće im at 'će ‘F>o jedno ili 
više dragih im ena zapisanih na 
spomeniku. Ta imena će podsje
ćati sadanda 1 buduća .po-koljenja 
na cijenu kojom smo p la tili iz
vojevanu slobodu. Ona će ih ta- 
kođ«r U5>o»orav*ti d« budno ču

vaju  tekovine Narodne reivolu- 
cije.

Radučić se dostojno po'kazao u 
NOB. Selo je prilično siromašno 
kao i većina -u ovom 'kraju, ali i- 
ma oko 1000 stanovnika. 250 mu- 
ška-raca i žena ibilo .ie u  partiza
nima, što znači da je svaki če
tv rti stanovnik učeStvavao u 
žanoj bonbi protiv o'kuipatora, a 
preko 100 ih je u  bombama pogi
nulo. Osim tO'ga, nema ni jedne 
kuće koja nije na neki način po 
m agala NOP.

Mnogi od Radučićana su se na
ročito istakli u  raznim bortbama 
u  IV. i V. neprijateljskoj ofan- 
zivi. To su bili oni proslavljeni 
dalm atinski proleteri, međ'u kO'ji- 
ma su  osobito zapaženi pali d ru 
govi: D m itar Levaja, Vućka Ra
dić, Voijo Duibajić i druigi. A Itao 
poseban prim jer mora'lne čvrsti- 
-ne i hrabrosti može se navesti 
herojsko d ižanje omia(dinke Mi
lice Radić, koja je, -bu-dući da je 
dopala u  ruke neprijatelja, raidije 
pristala da 'potraži sm rt u valo
vim a Zrm anje, nego da se pokori 
i izda o(pću stvar.

Sličnih podviiga bilo je još 
mnogo i oni se ne bi sm jeli za
boraviti, je r pripadaju općoj riz
nici borbeno'g duha naših naro- 
‘da, po čemu nas najiviše cijene u 
svij'etu, a upravo o tome duhu 
govorit će i ovaj (Stpomenik, koji 
se ovih dana podiže u Radučiću.

Nikola Radić, 
potpuk. JNA

Stadion »Rade »Konćar«. P r
venstvena utakmica I. zonske no
gometne lige. Vrijeme hladno, te
ren dobar. Strijelci: Skugor u  42. 
m inuti za »Šibenik«, a Grabić u 
65. m inuti za »Split«. Gledalaca 
2500. Sudac M ikulan iz Zagreba,

Š i b e n i k :  BaSić, Zorić, Era'k, 
Blažević, Jelenković, Živković, 
Pera'k, Bego, Skugor. Tedling, 
Suipe. Trener Crnogača.

Sipi  i t: Vidovlć, Granić, Me- 
štrović, Duiplančić, Siagoreo. Ba- 
ranović, Pancirov, Krstulović, 
Grubić, Tvanišević, Duma-nić. 
T rener K alitem a.

U pO’Sljednjem su’sretu, koji je 
izazvao velik interes kod domaće 
publike, »Šibenik« je bio prim o
ran  nastupiti u  velikoj mijeri 
handicapiran Naime, pored kaž
njenih Batinice, Ilj-adice i Tam- 
bače. u nava'lnom redu zu žbog 
ran ijih  povreda nedostajali Đurič 
i Stošić. Zlbog toga 1e konačan 
ishod susreta bio neizvjestan. U- 
takm ica izmeđ'u »Šibenika« i 
»Splita« imala je od'lučiti jesen
skog prvaka I. zonske lige. a u- 
jedno i riješiti p itan je ‘bolje eki
p a  dalm atinskih predstavnika u 
tom natjecanju.

Igrajući neriješeno domaći su 
ipo iprvi iput izgubili 'bod na svom 
terenu. Unatoč handicapu dom a
ći su prem a šansama, osobito u 
I. poluvrem enu, trebali osigurati 
2— 3̂ zgoditka prednosti, među
tim  mladi i neiskusni igrači 
u navalnom  redu i suviše su ok- 
'lijevali, ča^k i tada kad su bili u 
situaciji da Vidovića prisile na 
kaiDitu'laci'ju. U cieHni uzevši. 
»Šibenik« je zaslužio poibijedi'ti- 
m a da su i borbeni gosti imali 
prilike da realiziraiu  barem  jed
nu od nekoliko zrelih šansa. To 
osobito vrijedi za posljednjih 20 
minuta, kada su igrali pred na
šim kaznenim  proistorom.
Prem da su gledaoci .poslije zavr-

Šibenik-Rijeka 2:1
stad ion  »Rade Končair«. P rven

stvena utakm ica I. zonske nogo- 
m eine li'ge. Vri'.jsme hladno. Te
ren doba.r. Strijelci: Stošić u 34. 
i Tedling u 68. m'Lnuti za »Siibe- 
ni'h«, a Veselica u  35. minuiti za 
»Rijieku«. Gledalaca 2000, Sudac 
Hofer iz Zaigreba.

Š i b e n i k :  Bašić, Zor'ić, E- 
rnk, Blažević, JelenkO'Vić, Živko
vić, Supe, Bsgo, Đurić, Tedling, 
Stošić. T rener CrnO'gača.

R i j e k a  : Ravnik, Legan, Bru- 
s'ić, Radakcvić, Mihovdlović, Du- 
naj, Niniković, Veselica, Osojnak, 
Arseno'Vić. Canjuga. Trener Gla- 
zer.

Utaikmica je bila dosta uz.bud- 
Ijiiva i interesantna, prava p‘.-- 
venistven.- bo'nba za bodove. KC'd 
pobjednika najibolju igru prjži.ii 
S'U Tedling, Zivko'vić, Blažević, 
Bego i Bašić, a kod gostiju s i se 
istakli Ravnik. Lega^n, Radaiko- 
vić. Veselica i idO'nekla Osojna'k.

Reaultati X, kola: Metalac — 
Split 1:1, Lokomotiva — Bran.k 
4:0, Ljubljaina — Odred 2:2, K ar
lovac — NO'Va Gorica 6:0, Segesta
— Trešnjevka 4:1, Šibenik — 
Rijeka 2:1.

Rezultati XI. kola: Lokomotiva
— Nova Gorica 5:2, Trešnje\'ka 
—• LjiUbljana 0:2, R ijeka — Sege- 
sta  2:0, Branik — Metalac ‘1:1, 
Odred — Karlovac 1:0, Šibenik
— Split 1:1.

TABLICA
LOKOMOTIVA 11 8 2 1 30:10 18
Ši b e n i k  n  8 2 i 2 8 :i i  i 8
RIJEKA 11 7 0 4 20:14 14
LJUBLJANA 11 5 3 3 19:13 13
SPLIT 11 5 2 4 28:15 12
ODRED 11 5 1 5 24:20 11
SEGESTA 11 3 4 4 18:23 10
TREŠNJEVKA U 3 3 5 21:20 9
BRANIK 11 3 3 5 23:28 9
KARLOVAC 11 2 3 6 15:20 7
METALAC 11 2 3 6 14:24 7
N. GORICA 11 2 0 9 11:53 4

(Ova se tablica ne može sm a
tra ti konaičnom, je r je još u toku 
postupak u vozi susreta Metalac
— Lokomotiva).

šene utakm ice .potišteni napu
štali stadion na Subićevcu, ipak 
su bili svjedoci jednog veoma 
uzbudljivog borbenog i fer susre
ta. P rvih  20 m inuta domaći >su 
predveli veoma lijepu igru, pro t- 
fca'nu smišljenim kombinaci'jama, 
ali zato pred vraitima neefikasnu. 
0.dmah u 1. m inuti propuštena je 
jedna idealna prilika, a zatim  eu 
uslijedile još dvij,e do tri. Ono 
što se zbilo u 40. m'inuti ostat će 
nezaiboravno u sjećanj.u brojnih 
gledalaca. Sa sredine terena poš
la je jedna brza akcija navalnog 
reda »Šibenika«. Loiptu je p r i
mio Supe i oštro odapeo prem a 
vratim a Vidovića, koji je istrčao. 
U tom m omentu neočekivano se 
našao Krstulović, koji je padom 
spriječio ulazak lopte u mrazu. 
Dvije m inute kasnije domaći su 
(poveli. Lopte se dokopao Perak, 
koji je centrirao. Tu se našao

Skugor i bez otolij«Y*nja aproveo 
loptu u mrežu.

Početak drugog dijela (ponov
no pripada domaćima. U čašu 
premoći došlo je do izjednačenja. 
Realizator je bio Gruibid. Koliko 
smo mogli vidijeti, Gnubić se na
lazio u  nedozvoljenom ix)loža(ju. 
No sudac je pokazao jaa centhr. 
M inutu kasnije (ponovno jedna 
navala domaćih. Supe je oStro 
pucao, ali u  gornju stativu. U 
posljednjih 20 m inuta Splićani 
nastoje ipromijeniti rez'ultat, šdi 

. ne uspijevaju.
Podjelom bodova, a  ka'ko slu 

čaj Metalac — Lo'komoltiva još 
n ije  uzet u  razm atranje, to  je p i
tanje p rvaka ostalo otvoreno. 
Kod domaćih su se istakli Je len
ković, Živković, Bego i Tedling a 
kod gostiju Vidović, Granić i D u - ' 
manoć. Sudac M ikulan je  uglav
nom zadovoljio. (J)

VJEROJATNI PRVACI: Bego, Iljadica, Batinica. Erak, Blaže
vić, Tam bača i Tedling (stoje), Bašić, Stošić, Zorić, j  Đurić (Ču
če)

Radničke sportske igre

Uelik broj notiecotelio

PRVENSTVO UČITELJSKE 
ŠKOLE U KOŠARCI 

Utakmice II. kola prvenstva 
Učiteljske škole u  košarci bile .'■.u 
veoma žive, IV, i Va razred vo
dili su veliku 'borbu i tek u pos
ljednjim  m inutam a igre uspjelo 
je IV, razredu da 'pobijedi sa le- 
zultatom  45:37 (20:21). U drugom 
susretu Vb je  lako svladao eki'pu 
I. razreda sa 40:24 (16:12).

Nakon ovog kola na čelu se 
nalazi Vb razred bez izgubljenog 
'boda. Na tablici strijelaca vodi 
Solidić (75 koševa). (A. Beneta)

Iako u zakašnjenju, nastav lje
no je sa jesenskim  dijelom rad
ničkih sportskih igara. U ovoj 
godini takm ičenja se odvijaju 
mnogo bolj'e nego prošle godine. 
Broj takm ičara je  već do'sad ve
ći za 250 ljudi nego prošle godi
ne, iako još nije održano natjeca
nje u streljaštvu, natezanju uže
ta i krosu.

Odbor za orga'nizaciju RSI pri 
MSV razm otrio je  mogućnost pro. 
vođenja takm ičenja u nogometu. 
Došlo se do zaključka, da se to 
takm ičenje može provesti, jer 
kod radničke omladine ip>0‘stoji 
veliki interes za- ovu siportsku 
granu. Do sada je  za no'gometno 
takmičenje prijavilo  svoje ekipe 
sedam po'duzeća i ta'kmičenje je 
već počelo. »Velimir Skonpik« je  
igrao neriješeno 1:1 sa Tvornicom 
alum inija; Željezničari, sri pobi
jedili »Izgraidnju« sa 1:0; »Ivan 
L. Lavčević« je  pobijedilo Željez
ničare sa 4:0, & 'utakm'ica između 
Tvornice -elektroda i ferolegura i 
TLM »Boris Kidrič« prekincata 
je žbog nevrem ena kod stanja 0:0 
i nastavit će se u  suibotu. U tak
mice vode diugovi: Stoja-n Mile- 
ta. Knez Stanko i Zaninović Mi
če.

Prem da kvalite t dosadašnjih 
iga'ra nije — što je i razumljivo 
— na nekoj viSini, utakm ice po
sjećuje ipa'ili'Cain broj ljudi, u- 
glavnom  radnika- zaposlenih u 
poduzećima čije ekipe igraju.

Sada- je u to'ku i taluničenje 
kuglaša. U proljetno'm dijelu  o- 
držano je iprvenstvo kuglaških 
»A« ekipa, a sada se takmiče 
»B« ekipe. I tu  se vode oštre 
borbe, a glaivnu -riječ u  borbi za 
p rva m jesta im aju ekipe malih 
poduzeća.

Poduzeća »Velimir Skorpik«, 
Tvornica elektroda i fei'olegura i 
TLM »Boris Kidrič«. izvela su 
sve etkipe, koje su se do sada 
takmičile. Za razliku od prošle 
godine, u takm ičenjim a učestvuju 
i ekipe nekih -manjih poduzeća, 
kao što Su Bolnica. Luika i j-a-vna

(skadlišta. Željeznica 1 drugi. Nji
hov prim jer treibale b i elijediti i'' 
ostale sinidikalne organizacije. 0 - ‘ 
pravdano postavljam o jritanje: 
»Zašto u  taikmičenju ne učestvu
ju  ekipe a-dministrativinih. pros
vjetnih, trgovačkih i z a n a t^ th  
radlnika? Zašto ni'j-edniu ekipu ne. 
p rijav lju je  »Jadranlka«. Industri
ja  »Krka«. »ElektroidalmaClja« i 
druga pod'uzeća?«,

Ne treba  svaka sinidikalna podru
žnica izvesti ekipu nogometnu, ku- 
glašku, odbojkašku i dr. Inxa. 
taikmiCa-rških dlsciplm a za koje 
nije -potrebna -neko nairočlto 
predznanje: Uzmimo, na prim jer, 
streljaštvo, šah, stolnd-tenis. na
vlačenje už'eta. Ili — zašto ne bi 
nekoliko m anjih sim hkalnih po
družnica form iralo zajedničku 
ekiipu, I to je  vrlo lako ostvarlji- 
vo. Na taj način bi i onom nedo
voljnom dijelu svojih članova 
pružili moguićnost uičešća u  tak 
mičenju. Radničke sportske igre 
se ne organiziraju zbog onih, ko
ji već ig ra ju  za klubove i d ru
štva, već za one koji ne pripada
ju nikakovim sportskim  savezi
ma. P a ka-d je to tako, — čemu 
se onda plašiti slabog plasmana 
u jednom talčvom takmičenju: 
Ili je možda sve to nem ar odgo
vornih sindika'ln'ih rukovodilaca. ■ 

Mladen Radić

»RUDAR« — »DINARA« II. 4:2 f 
U K ninu je  od'igrana prijaitelj- ■ 

:ska nogometna 'Uitakmiioa između • 
»Dinare« II. i »Rud'ara« iz Sive- 
rića. Pobijedili su  -gosti s rezul
tatom  4:2. U drugom  (poiiuvreme-  ̂
nu gosti ISU imaild nekioliilko po- : 
vo'ljnih pri'inka za (ppstizavanje ' 
zgoditaka, a li ih ‘Msu iskoolistiAi.  ̂
Tri pu ta su pogodili sitartivu, a  n i
su iskoristili i jedana-esterac. , 
»Rudar« je  prikazao doipadljivu 
igru kojoj su se sa  diotsta uspjćha .. 
suproistavljali rezervni igrači 
»Dinare«.

KOTARSKI KOMITET NOH-e ŠIBENIK 

č e s 't i t a
svim općinskim kom itetim a NO i organizacijama Narodne om

ladine kao i svim radnim  ljudima
DAN REPUBLIKE

sa željom da i dalje rade na  izgradnji i jačanju naše socijali
stičke domovine
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Šibenik kroz tjedan
N A R O D N O  K A Z A L IŠT E

NARODNO KAZALIŠTE
29. XI. — ZLATAREVO ZLATO

dramatizacija po istoimenom 
romanu A. Senoe.

30. XI. — HASANAGINICA — 
dram a od M. Ogrizovića.

4. XII. — GROFICA MARICA — 
opereta od Kalmana. Početak 
predstava u 20 sati.

K IN E M A T O G R A F I

TESLA; prem ijera francuskog 
filma u bojama — CRVENO I 
CRNO I. dio — Dodatak: Film 
ske novosti br. 45. (do 30. XI) 
Prem ijera francuskog filma — 
— CRVENO I CRNO II. dio — 
Dodatak; Filmske novosti i.'i-. 
46 (1.—6. XII.)

SLOBODA; prem ijera talijan
skog filma — U VRTLOGI5 
GRIJEHA — (do 30. XI.) 
Prem ijera amerićkog filma — 
LJUBAV NA BOJIŠTU — (L 
do 5. XII.)

g  r  <1 & Iž. e  v  i  f  e  s  t  i

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 3. XII. — II. narodna ljekar

na  — Ulica B ratstva i jedin
stva.

Od 3 .-6 . XII. — I. narodna lje
karna — Ulica Božidara Pe- 
tranovića.

IZ  M A T I Č N I H
Š ib e n ik

U RE D/»

Uskoro počinju djelovati
Scsvjeli potrošača

ROĐENI
Raniko, sin Siniše i Ljudmile 

Lalić; Slavka;, kći M arka i Ane 
Kedžo; Šonja, kći F rane i Ane 
Torbarina; S tankija, kći Milana 
i Suizane Petrović; Drago, sin 
M ate i Milke Mišura; Jagoda, kći 
F rane i Blaženke Beer; Zlatko, 
sin Mije i Bože Budimir; Jadran- 
ka. kći Nike i Desanke Spahija; 
Vinko, sin Mande Žižić; Zdenka, 
kći Ante i M irjane Renje; Vinko, 
sin  Mije i Ive Budimir; Nikola, 
sin Ante i Anice Balin; Branko, 
Sin Ni'kSe i M arije Sekulić; Zden- 
ka. kći M ladinka i Tonke Bela- 
m arić; Radojka. kći Milanke 
Krnić; Slavko, sin Mile i Cvite 
lo k a s ; Nikola, sin Blaža i Ane 
Vranić; Kseniija, kći Rede i M a
rije  Bbrahimović; Lore, kći Roka 
i Svetinke Perkov; Vesna, kći 
Mate i Danice Božić; Zlatko, sin 
Gojka i M arije Vuiko; Dragan, 
sin Ante i M arije Radovćić; Ma
rija, kći Mate i K ate Đaković; 
Branko, sin Ante i Oliverke La- 
bor; Zdravko. sin Rafaela i Mil
ke Cvitan; Branka, kći Josipa i 
Millke Cvitan; Šonja, kći Žarka 
i Mire Skugor; Duška, kći Ante i 
Ane Skugor; Slavica, kći Laže i 
Milene Bešević;' Tam ara, kći A- 
leksandra i M ajde Tripalo; Jo
sip, sin Križana i Marice M unji- 
za; Zdraiviko. sin Živka i Zorke 
Gruibišić; Vilson, sin Nikole i An
đelke Polić; Jagoda, kći Ante i 
Ankice Sparović; Jakov, sin Jo 
sipa i Tonke Vincek; Marija 
k tt  Nikole i Anke Paiinić i Kata 
kći Mate i Tone Brajković.

VJENČANI
Jovanović Aleksandar, motori- 

sta —  Bujais Ružica, domaćica; 
Arambašić Ivan, -brodokoVač — 
Banovac Jela, krojaćica; Katić 
Vitomir, elektrotehničar — Ka- 
lauz Anka, domaćica; Lučev A- 
leksandar. elektrotehničar — 
Gruibelić Smiijanka, domaćica i 
Rak Marko, st, vodnik JRM — 
Rak Kate, učiteljica.

UMRLI
Perkov Neda Jerina, stara 1 

god.; Koštan Tome pok. Mate, 
star 46 god.; Trayica Vukosava 
Petrova, sta ra  24 god,; JurLć Paš
ko pok. Ive, s ta r 69 god,; Perica 
Rade Milin, s ta r 1 mj.; Aras 
Stipe pok. Krste, s ta r 83 god. i 
Kronja Krste pok. Tome, star 79 
god.

K n in
ROĐENI

Rajna, kći Nedjeljka i Milice 
Radlić; Slavko, sin Dušana i Da- 
rinke Knežević; Mirko, sin Ilije 
i Ike Dandičić; Petar, sin Milanka 
i Bose Sučević; Nada, kći Laže i 
M arte Mirilo; Zlata, kći Srećka 
d Save Vujasanović; Nada, kći 
Boška i Jan je Pavlović; Zvonko, 
sin Josipa i Mare Milković; Ne- 
nad, sin Joke Kovačevič; Ma
ra, kći Frane i K ate Koselj; Jo- 
ka. kći Luke i Ljep>osave Mija- 
kovac; Desanka. kć i Vojina i 
Ljubice Treskavica; Milan, sin 
Sime i Stane Krstanović; Goran, 
sdn Ane ĐomUja; Vjekoslav, sin 
Emila i Ljiljane^M arije Šaran; 
Đurđija, kći Jovana i Stane 
Nonković; Miroslav, sin Marka i 
M arije Pairać; Veiimir. sin Mila
na i Mande Braidaš i Mirjana, 
kći Milana i M anje Grgurić.

VJENČANI
, M arlć Ilija, radnik — Vojnović 

Anđeli ja, domaćica; Mićić Petar, 
radnik, — Rašković Jaka, doma
ćica; Borović Mirko, željezničar 
— Čolak Mil'ioa, domaćica; Ua.š- 
kovdć Nikola, gi'ađ. tehničar — 
Božić JuKtina, službenik i Gam- 
beražić Niko-Joso, autom ehani
čar — Radić Malija, kuharica.

UMRLI
Tirrudiić Dujo Stiipin, star' 5 g.;

Demokratski mehanizam rad
ničkog i društvenog upravljanja 
u  Dako kratkom  razdoblju afir
mirao se kao institucija našeg 
društva, bez koje se danas no 
može ni zamisliti kretanje d ru
štvenog i privrednog života u 
pravcu socijalizma i socijalistič
kih dtuštvenih odnosa.

Radnički savjeti i upravni od
bori predstavljaju  onu kariku 
na koju se nadovezuje lanac bo
gat raznim formama društveno 
eamouprave. To je temelj, • baza 
iznikla iz socijalističke prakse, 
koja na sadašnjem slepenu iz
gradnje socijalizma, otvara slo
bodan pu t bržem kretanju  na
prijed. Na tom  tem elju nikle su i 
niču razni oblici, koji im aju je 
dan cilj, društveno neophoidan, 
da -u upravljanje dništvenim  po
slovima privuku što .širi krug 
građana.

Proces našeg privrednog i d ru
štvenog razvitka traž i odgovaraju
će oblike upravljanja. U .Šibeniku 
uskoro počinje da funkcionira 
još jedna važna forma društveno 
kontrole, učešće građana u kon
troli rađa ti'govinskih radnja' i 
poduzeća. To je institucija savje
ta potrošača. Učešće potrošača u 
trgovini putem  savjeta potrošača 
pripomoći će uklanjanju  nega
tivnih pojava u trgovinskoj d je
latnosti. i ovdje se pokazalo po
trebnim, da kada život izbaci' ria 
ipKJvrši-nu jedan problem, da je 
naše društvo uvijek u stanju da
ti odgovarajuće sredstvo, koje će 
u tjecati na njegovo uklanj.anje.

Proiblemi u trgovini, zakidamje 
potrošača nabija’nj'8 cijena i mal- 
verzkcije uvjetovali su, d'a se o- 
form i društveni organ  konutrole- 
savjet iX)trošača. A. D.

Dovršavaju se novi stanovi
S izgradnjom stambenih zgrada 

i dalje se nastavlja na podi-učju 
Šibenika. Tako će se u najskori
je vrijem'3 spostojeći stambeni 
prostor proširiti za daljn ja  42 
nova stana. Za potrebe Direkcije 
JDŽ upravo je  ovih dana u Ulici 
M atije Ivanića završena tro- 
sp ratna zgrada, koja se sastoji 
od osam dvo'sobnih stanova. U 
predjelu  Grade podiže se tro- 
katna  zgrada od osam dvosobnih 
stanova čiju je izgradriiju također 
investirala Direkcija JDŽ. U U- 
lici M atije Ivanića dovršavaju 
se .posljednji radovi na četvero
katnoj zgradi sa prizemljem, ko
ja  će im ati 20 dvosobnih stanova. 
Ova zgra'da služit će za potrebe 
radnika TLM »Boris Kidrič«. U 
novom stambenom predjelu Bal- 
dekin Pomorsko povjereništvo

Šibenik podiže dvokatnu zgradu 
sa prizemljem od šest stanova. 
Ona je ovih dana stavljena pod 
krov. U ulici Božidara Petrano- 
vića već duže vrij'feme izvode se a- 
daptacioni radovi u kući bivše 
Bovan-Kovačevićeve škole. Ra
dovi se nalaze pri završetku i 
do kraja  godine bit će predana 
na upotrebu nekun društvenim 
organizacijama. U prizemlju ‘e 
zgrade nalazi se kavana. Sve na
vedene radove izvodi građevno 
ipoduzeće »Rad« iz Šibenika.

Građevno poduzeće »Izgrad
nja« izvodi radove na šesterokat- 
noj zgradi sa prizemljem u kojoj 
će se nalaziti 40 stanova. Radovi 
dobro napreduju i zgrada, koju 
investira Komanda garnizona 
JRM, uskoro će biti stavljena 
ipod krov. To će ujedno biti naj
viša zgrad.a na području grada.

Skupština sindikalne podružnice 
„Mesoprometa”

Zalaganjem kolektiva 
snižene su cijene 

mesu
16. o. mj. O'držana je godišnja 

skupština’ 'sind'iikailne podržnice 
po'đ'uzeća »Mesoipromet«. U refe
ratu, koji je podnio ta.jnik 'po- 
dmžnice, istaknuto je, između o- 
stalO'g, đa su mj.ere radničkog 
saVjeita i zalaganje čitavog rad- 
no'g kolektiva utjecale na sniže
n je  cijiena mesu koje su niže ne
go u drugim gradoivima na F>o- 
dručju  Da'knacije, Na nedavnom 
sastanku Trgovačke komoro u 
.Splitu, šiibenisiki »Mesopi-omsrt« je 
istaknut kao prim jer u pravcu 
sniženja cijena mesu. Nadalje po
družnica ovog poduzeća ipovela je 
veliku 'brigu o svojim naučnici
ma, kako bi dobili što potpunije 
znanje u  mesarskoj i crijevarskoj 
struci.

Za zim sku sezonu u p ra v a  po- 
dru ’žnice u sp je la  je  p rib av iti 
zimmicu 'kao i di-va za svoje čla
nove po nešito povo ljn ijim  cije
nama, a  tokom  godine vodila  je 
bri.gu o ibolesniim članovima, ko
jim a su ostali članO'Vi izvršili ne
koliko kućn ih  ppsjeta.

MALI OGLASNIK 
ZAMJENJUJEM JEDNOSOBNI

STAN u Zagrebu za sličan u 
Šibeniku. Za inform acije obra
titi se na adresu: Dušan Đurić, 
Šibenik, Zadarska 44.

IZ UREDNIŠTVA

Obavještavamo naše čitaoce da 
list zbog tehničkih razloga nije 
mogao izaći u srijedu 23. o. mj.

Redakcija Usta preselila se u 
nove prostorije u Ulici Jelke Bu- 
čić 5 (kuća Antić). Telefon broj 
5-62.

Šibenik — nove stambene zgrade

Polić Juka žena Milutina, stara 
41 god.; Popović Manda udova 
Todora, s ta ra  49 god.; Batiić Mara 
udova M arka, sta ra  59 god.; A- 
manović Simo pok. Pilipa, star 
79 god.; Đaković Slmo pok. Mija, 
s ta r  56 god.; Zelenbaba Sofija u- 
dova Jovana, sta ra  79 god.; Du- 
jaković Spiro pok. Save, star 79 
god.; Tomić Mihović po'k. Dragu
tina, star 59 god. i Noković B ran
ko Đurđa, star 22 dana.

D rn iš

ROĐENI
Marija, kći Mladina i 

Slavka Brajica; Milorad. sin 
Mile i Kate Mapojlović; 
Mate, sin Jere i Marije 
Pamuković; Marija, kći Ante i 
Boje Vatavuk; Ivica, sin Anta i 
Milke Erceigović; Anka, kći Paš
ke i M arije Vlaić; Marinko, sin 
Milke Mujan; Zeljko, sin Ivice i 
Nedi’like Bošnjak i .lovo, sin Krste 
i Ane Vukašin.

VJENČANI
Kušpilić Dane, službenik — 

Ostojić Danka, domaćica; Dr. 
Rašković Sergije, liječnik —• Do- 
reta Dušanka. domaćica; Kozić 
Paško, mehaničar — Barišić A- 
na, domaćica; Lovrić Sime, pen
zioner — Stojanović Kata, do
maćica; Krečak Ivan, radnik — 
Nakić Marija, domaćica; Kulu- 
šić PjUp, zemljoradnik — Ivić 
Manda, domaćica i Grcić Josip, 
radnik — Beara Milica, domaći
ca.

O B A O IJ E H
potrošačima električne energije

Nastupom hladnijih dana m 
' zuju svakodnevno sve veći 

nergije grada Šibenika.
Savezno našim ranijim  obav 

njeg od 18. I. 1955., kao i poseb 
a koja su i do danas ostala na 

znanja slijedeće;
Da je u svim dom.aći.nislvima 

ili radnim  prostorijam a zabra 
peglanje i to od 10 do 15 sati,

Od ovoga se za sada iznimno 
kao krojački i frizerski saloni, 
šila za obavljanje odnosnog ob

Nepostizavanjem potre'bnih 
ćenja zbog nediscipline potroš 
ćemo prisiljeni vršiti prisilna 
ulica ili sektora, kao i pribje 
prem a prekršitejim a.

Do realizacije naših napoia 
kih novih ili proširenih stari.i 

neralne za cijeli teritorij grada 
u jednom dijelu grada doći 
na i ukidanja ovih cgraničeai 
potrošači biti blagovremeno o 
glaSavanja,

Apeliramo na kolektivnu disciplinu i puno razumijevan.ie 
svih potrošača, kako bi tim načinom  imali za sada osi.gurari'j 
energiju kod upotrebe kuhala u domaćinstvima, što smatram'.;) 
da je najhitnije no i kod toga preporučamo racionalno kori- 
šćenje i »nerazbacivanje« električne energije,

ELEKTRIČNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK

jem i instrum enti pogona peka- 
porast konzuma električne e-

ješlenjima, a naročito Dosljed
ne obavijesti od 9. III, t. g., 

snazi, skrećemo ponovno do

, kao i u bUo kakvim uredskim 
njeno električno grijanje ili 
kao i od 18 do 21 sat.

izuzimlje profesionalni obrt 
ali samo glede term ičkih tro- 
rta.
rezultata u sm anjenju optere- 
ača i mimo ove obavijesti bit 
redukciju iskopčanjem čitavih 
gavanju službenog postupka

odnosno puštanja u pogon ne- 
pc'strojenja ove su m jere ge- 
Sibenika, dok će nakon toga ■ 

do znatne normalizacije pogo- 
ja, o čemu će zainteresirani 
bavješteni putem  štampe i o-

tlo odsouoriioj dužnosti
Kad sam stupio u dosta 

m'račnu Ulicu M atije Gupca, 
upravo je otkucavalo 23 sata. 
Iz jedne zgrade izbijalo je .svi
jetlo, koje mi je omogućilt) da 
nad'U laznim  vratim a pročitam: 
Stanica Narodne milicije Šibe
nik.

Ušao sam i pokucao na prva 
vrata.

— Izvolite, druže, što ste 
htjeli?

Objasnio sam mu svrhu mog 
dolaska, I razgovor je započeo. 
Drugareki i 'prisa'n.

Služba orga.na Narodne milf- 
oije je O'dveć teška i odgovor
na. Ona iziskuje mnogo naipora 
i strpljivositi, I sm jelosti u p u 
nom smislu riječi.

«
Čuvari naše . imovine i lične 

sigurnosti susreću se u  našem 
gradu, koji bro.ji preko 20 hi
ljada stanovnika, na različite 
ipojave kršenja postojećih za
konskih propisa. Ipak je n a j
veći broj intervencija u raznim  
dijelovima grada dosad regi
striran  od 1. do 5, u mjesecu, 
a u  tjednu u noći od su
bote na nedjelju, što je inače 
slučaj i u drugim  većim m je
stima. Listajući »knjigu doga
đaja«, počam od mjeseca svib- 
n ’o ove godine, može se vidje
ti đ a je  na terito riju  grada izvr
šeno samo u svibnju 20 prekr
šaja, u  lipnju 11, si-pnj'U 28, 
kolovozu čak 30, ru jnu  20, a u 
listopadu 17 raznih prekršaja. 
U tom razdoblju zabilježeno 
je 54 slučaja krivičnih djela, 
što je s obzirom na broj sta
novnika relativno mno'go. U 
tom pogledu »najplodniji« je 
bio mjesec kolovoz u kojem  je 
registrirano 17 takvih slučaje
va.

*
U vezi pom anjkanja stam be

nog prostora najčešće su in te r
vencije organa Narodne m ili
cije prilikom svađa koje na
sta ju  među sustanarim a. Do 
njih  dolazi najvećim  dijeloni 
zbog upotrebe zajedničke ku- 
hinje\ svijetla, vode i tome sli
čno. Nisu rije tk i slučajevi da

među pojedinim  sustanarim a 
dolazi i do fizičkog Obračuna
vanja, pa čak i do težih :pos3.je- 
dica, kao što ukazuje nedav
n i p rim jer u  Benkovačkoj u li
ci. Mnogo brige zadaju alkoho
ličari, koji često čine kojekak
ve izgrede na ulici, javnim  lo
kalim a i drugim  m jestim a u 
igrad'U. 'te p rostitu tke, koje us
prkos kaznama, i dalje provode 
»lagodan« život. Na četvrtom  
m jestu dolaze intervencije u- 
slijed kršen ja saobraćajnih 
propisa, pa onda džepne krađe 
i naposljetku izgredi koje čine 
neki slabo odgojeni mladići, 
što je posljedica 'nedovoljnog 
odgoja n jihotah roditelja.

•  '
Prilikom  intervencija koje v r

še orgLni Narodne milicije, ne 
osjeća se gotovo nlkakova po
moć naših građana. Neka za to 
posluži ■ ova'j slučaj, 12. o. mj, 
navečer jedan od m ilicionera 
sprovodio je u  srtanieu nekog 
alkoholičara u  nam jeri da ga 
zaštiti, je r je  p rije tila  opa
snost da ga netko od prolaz
nika ne napadne. Ovaj se, rne- 
đuitim, suprostavljao i čak 

'štaviše htio je  fizički obraču
nati s dežurnim  milicionerom. 
U tom mom entu upravo je 
završila kinoipred'stava i velik 
broj ljudi odlazio je  svojim 
kućama. No nitko, nažalost, cd 
prisutn ih  nije p ritekao  u po
moć dežurnom  milicioneru u 
vršenju njegove dužnosti! To, 
podvlačim, nije usam ljen .pri
m jer u  našem gradu da građa
ni nerado u -takvim i sličnim 
slučajevima .nastoje pružiti 
odgovarajuću .pomoć.

Ako bacimo letim ičan po 
gled na broj i vrste izvršenih 
prekršaja, tada se zaista mo
ram o zamisliti. Ono nas pri
siljava da u  tome nešto uči
nimo. Ako ne spriječiti u  cije
losti, a ona barem  u izvjesnoj 
m jeri sm anjiti. Tko je  pozvan 
da o tom e ipovede računa? P ri
je  svega porodica, a  zatim  ško
la, te F>olitičke i društvene or
ganizacije. (J.)

fe sudnice
DESET GODINA ZATVORA 

, ZBOG UBISTVA
Već duže vrijem e vladali su 

nezdravi odnosi između Jose Iv- 
kovića i P etra  Vlahova. obojice 
iz 2drapn'ja, općine Skradin. Me
đusobne 'Svađe nastajale su ■usli- 
j'?d imovinskog sta'Oja, zbog čega 
su oni više puta dolazili na sud. 
Vrhunac te svađe nastupio je 
24. kolovoza o. g., kada je  spome
nuti Ivković posegao za nož, 
te njim e nanio nekoliko lalcših 
ozljeda Vlahovu. Nekoliko dana 
kasnije Ivković je bio pušten iz 
pritvora i do,k se jedbe večeri 
Petrov .brat Vinko Vlahov nala
zio u polju režući 'kukuruze, na- 
S'Uprot njem u dolazio je Frane 
Matić. 17-godišnji mladić iz • i- 
stog sela. Kako je  u  međuvremer, 
nu Vinko Vlahov htio osvetiti 
svoga brata, bio je  uvjeren da 
m u se tog ča'sa um jesto . sporne-, 
nutog m ladića pri'bližava Joso 
Ivković. On je b?z razrnišljanja 
uperio lovačku pušku i sa neko
liko m etaka pogodio F ranu Ma- , 
tića, koji je  odmah podlegao ra 
nama. *

Na raspravi, koja je nedavno 
vođena pred Okružnim sudom u 
Šibeniku, sud n ije  uvažio navo
de okrivljenog Vinka Vlahova da 
je do U'bistva došlo radi nužae 
obrane, već je stao na stanovište 
da se radi o osveti, pa ga je ka
znio na deset godina strogog zat
vora. dok je Jo'so Ivković zbog 
pokušaja ubistva O'suđen na tri 
godine strogog zatvora.

POVIŠENA KAZNA 
MARKU GORETI

Vrhovni aud NR H rvatske ne
davno je pretresao žalbu Okruž
nog javnog tužioštva u Šibeniku, 
te je  M arku Goreti zbog ubistva, 
ko je je  izvršio u  ožujku o. g. nad 
Jakovom  Lugovićem, ipovisio k a 
znu od deset godina strogog zat
vora, kojom je  svojevremeno bio 
osuđen od Okružnog suda u  Ši
beniku, n d  trinaest godina stro 
gog zatvora.

Ub io  g a  n o ž e m  ^
Prošlog tjedna desio se u  Ko- 

nj'evratim a nemio slučaj. Poslije 
svađe iĐoja je  uslijedila zbog d je
ce, Blaž K oštan je  nanio sedam  
uboda nožem Tomi Koštanu, ko
ji je  na pu tu  do bolnice prem i
nuo. U bijeni je  ostavio za sobom 
četvero djece, dok je  ubojica otac 
petero djece. Organi vlasti vode 
istragu.

POKUŠAJ UBISTVA 
U TRBOUNJU

U šibensku ibolnicu prevezen je 
53-godišnji Joso Cupić pok. Mile 
sa teškom ozljedom na lijevoj 
s tran i prsiju. N jega je  ubo nožem 
25-godišn’ji Mate M arin Nikin, 
koji se prethodno bio posvadio s 
sinom spomenutog ■Cuipića, T ra
gičan slučaj desio se u Trbounju 
nedaleko Drniša. Vlasti su pove- 
le izvide.

ZAHVALA 
Povodom sm rti našeg nepre

žaljenog oca i svekra

KRSTE KRONJE
najtoplije zahvaljujem o dr. Josi
pu Pasiniju, koji je  liječio milog 
nam  pokojnika i ulagao sve svo
je  stručno znanje da bi pokojniku 
spasio život, a  isto tako nasto
jao da ublaži patn je i iboM do 
zadnjeg časa njegova života.

Također zahvaljujem o svoj rod
bini, prijateljim a i znancima, 
koji su posjećajvaii po'kojnika za 
vrijem e njegove bolesti.

Izraža'vamo zahvalnost i svi
m a onima koji su nam  milog 
oca i svekra ispratili na vječni 
počinak.

Ožalošćeni
sin Grgo, kćeri Tona i Ja- 

nja i nevjesta Anka

>» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 

Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučlć 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 53I-T-292

Rukopisi se ne. vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
ža pola godine 240, a jednu 

godinu 480, dinara

Tisak: >»Stampa« Šibenik



Preduzeće za uvoz i izvoz ruda i metala
Trg Republike br. 3 - Post faK 311 Tel. 20-971

IZVOZI:
Antimon, elektrolitni bakar, srebro, živu, 
cink (sirov, rafinirani, u prahu), rafinirano 
olovo, ferohrom, feromangan, silikoman- 
gan, siliko-zrcalovina, cink-koncentrat, pi- 
ritnu rudu i koncentrat, boksit, azbest, ma- 
gnesit sirov i pečen, azbestno brašno, kra
tko vlaknasti azbest, barit, kvare, cement, 
sinter magnezit, magnezitis, hromne i hro- 
mične opeke, samotne i izolacione opeke, 
paljenu glinu, paljeni boksit, kamen lemlje
ni, kvarcni i livački pješak, kvarcit, mra
morne ploče i blokovi, sileks i kamenje za 
industrijske potrebe.

UVOZI:
K.ok», £knlr£̂ cll, plinski ugnlf i 
oslnle vrste uglfn, vntrostnlne 
opeke i sirovine, mnngnnovu 
rudu, gmfil, knlnf, niki, kobnll, 
kndnrium, fero-'legure i fosfnle.

K O L E K T I V  J U G O M E T A L A
Česlila svima svojim poslovnim prljaleljlma narodni praznik

DAN REPUBLIKE



»Šib e n s k i l is t «

NARODNI ODBOR OPĆINE -  ŠIBENIK

Č e s t i t a

svim  radnim ljudima 
naše zemlje

29. novembra
DAN REPUBLIKE

» K .  o  r n .  £ 1 1 << 
ribarski kombinat - Šibenik

OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE - ŠIBENIK 

Rcidnom narodu Šibenika
č e s t i t a

. Otkupijuj^r p rerađuje  i prodaje 
sve  vrste svježe, slane i kon
zerv irane  m orske ribe i rakova.

veliki praznih norodo Jusoslovlie
2 9 .  n o ' v e m b r s k

Opskrbljuje ribare svim  potrep
štinama.

i Posjeduje vlastite b ro d o v e  i 1 
kam ione.

Za sve narudžbe obratite se na Ribarski kombinat - 
Šibenik ili na ispostavu - Zagreb, Margaretska ulica 
1, tel. 23-203.

Radni kolektiv 
„ M E S O P R O M E T "  

Š I B E N I K .

Čitavom radnom narodu Šibenskog kotara Svim radnim ljudima kotara Šibenik

VELIKI PRAZNIK KARODA 29. novembra
JUAOZLAUlJE DAH REPUBLIKE D A N  R E P U B E I K E



SAMOSTALNA TRGOVAČKA RAONJA

^VOŽOAR“-Dm lš

Svojim  potrošačim a te građ a

nim a Drniša i okolice

29. n o v e m b r a

Dan Republike

Narodni odbor općine Drniš

svim rckdnim kolektivima, 

nadlešivima, ustanovama 

i svim građanima

Veliki praznik 
DA N  R E P U B L IK E

Samostalna trgovačka 
radnja „5. novembar” Drniš

svim svojim 
potrošačima i radnim 

ljudima

č e s t i t a

Veliki praznik naših naroda
DAN REPUBLIKE

Poljoprivredna zodruso „Orodino"
Drniš

Dan Republike
Svim zadrugarima i posiovnim prijateijima

„ Š I P A D ” 
Stovarište građe

ŠIBENIK

čest i ta
narodu grada i kotara Šibenik

29. novem bra 
Praznik naroda Jugos lav ije
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R A D N I  K O L E K T IV

BOKSITNIH RUDNIKA DRNIŠ

Č e s t i t a

radnim ljudima kotara Šibenik

Veliki praznik naroda Jugoslavije
DAN REPUBLIKE

Pilana i tvornica sanduka Šibenik HTOAn« PODUZEĆE ZA PROMET 
l,u 1 rMU - OTPACIMA - ŠIBENIK

Radnom narodu Šibenskog kotara

č e s 1 i 1 a

praznik naroda Jugosiavije 

2.9. novembra!

Autotransportno poduzeće - Šibenik

Radnim ljudima kolara Šibenik 

č e s t i t a

D on R e p u b lik e
č e s t i ta

ra d n o m  n a ro d u  š ib e n s k o g  k o ta r a

29. novembra

Don R e p u b lik e

„ilopredok"  
novi M

prodavaonica pokućstva - Šibenik

ČESTITA

svojim  musterijomei i 
rodnom  narod u  

Šibenskog kolara

D A N  R E P U B L IK E

Radnom narodu 
kolara Šibenik

č e s t i t a

Veliki praznik naroda 
Jugoslavije

2.9 . i T O ' v e n a f o r a  

Transportno poduzeće „Jadran" Šibenik

TRANSJUG - ŠiBEN iK
M e đ im a r o d n o  o t p r e m n i š t v o

Č E S T I T A

S v o j i m  m u š t e r i j a m a i  i  

p o s l o v n i m  prij£Ateljim £k

29. novembru -  
Don Republike

KINOPODUZEĆE - ŠIBENIK Industrila ,,KRKA“ ■ Šibenik „ZADRUGAR"-Šibenik

S v im  s v o jim  p o s je tio c im a  

č e s t i t a

D on R e p u b lik e
S v im  ra d n im  lju d im a  š ib e n s k o g  k o ta r a  

č e s t i t a

PRAZN IK  NARODA JUGOSLAVIJE 

Z Q .  n o v e m b r a

v r s i  o tk u p  s v ih  p o l jo p r iv r e d n ih  p r o iz v o d a ,  s n a b d i je v a  
n a  v e lik o  p o d r u č n e  z a d r u g e  s a  v o č e m  i  p o v r ć e m , o p 

s k r b l ju je  n a  m a lo  p r e k o  s v o jih  p r o d a v a o n ic a  p o t r o M č e  
Š ib e n ik a  s a  v o ć em  i  p o v r ć e m .

Č e s tita  DAN REPUBLIKE ra d n im  lju d im a  

š ib e n s k o g  k o ta r a



Kotarsko sindikalno vijeće Trgovačko poduzeće
Š i b e n i k

Povodom „Zadrugar" - Drniš
Dona Republike

upućuje srdačne čestitke radničkoj klasi

Svojim poslovnim prijateljima 
i radnom narodu kotara Šibenik

kotara želeći Im daljnje uspjehe u socija

lističkoj izgradnji. č e s t i t a

RADNI KOLEKTIV GRAĐEVNOG PODUZEĆA ,,RAD‘‘ - ŠIBENIK 29. novembra
Radnom narodu kotara Šibenik

2 9 .  n o v e n a b r a Dan Republike
D A N  R B P 1 J B 1 . I K L B

k o le k t iv  tv o rn ice  e le k tro d a  i fe ro le g u ra
Š ib e n ik

upućuje radnim ljudima 
socijalističke Jugoslavije 
drugarske čestitke povodom

29. novembra 

Dana Republike



Kotarski zavod za socijalno osiguranje 
_______________ Š i b e n i k _______________

svim radnim ljudima 
č e s t i t a  

praznik naših naroda

Dan Republike
želeći im sve više uspjeha u socijalističkoj 

izgradnji.

Drvodielska produktivna zadruga 
___________ Šibenik___________

č e s t i t a
svim radnim ljudima kotara Šibenik

DAN REPUBLIKE

»Šib e n s k i  l i s t « 28. studmoga 1955.

Svim mušterijama kao i poslovnim 
prijateljima

čestita

Radni kolektiv građevnog poduzeća

„fegradnja" - ŠibenlR
Dan RepubliRe

Vodoinstalaterska i bravarska radnja Svim građanima grada i kotara
Josip Buias - Šibenik

č e s t i t a

Svoiim potrošačima 1 poslovnim 
priiateliima

č e s t i t a

29. novembra
Dan R epub like

Dan RepubliRe

„Les - Ljubljana"
NARODNI ODBOR OPĆINE KNINprodavaonica Šibenik

Veterinarska stanica Šibenik 

čestita

radnom narodu kotara i grada

Dan Republ ike

Tvornica pokućstva „IVO MARINKOVIĆ“ 
O s i j e k  — prodavaonica Šibenik

č e s t i t a

radnom narodu Šibenika

D A N  R E P U B L I K E

Radni kolektiv tvornice lakih metala

„BORIS KIDRIČ“
Š I B E N I K

č e s t i t a

r e k d n i m  I j u d i m e k

DAN REPUBLIKE
želeći im mnogo uspjeha u izgradnji 

socijalističke Jugoslavije

Svojim potrošačima i rad
nim ljudima kotara Šibenik

č e s t i t a

29. novembra

„ Voče“ - Šibenik

NARODNI ODBOR OPĆINE 
Tijesno

č e s t i t a

radnom narodu svoga kraja

Dan Republike

Tvornica iekslila i už^arije

,,JADRANKA“ - Šibenik

Č e s t i t a

Svim svojim  poslovnim  
prijateljim a i radnom  narodu  

ŠibeniRa

Dan Republike

Narodni odbor opčine 
Skradin

č e s t i t a

radnim liudima 

DAN REPUBLIKE

„šibenskiiist“
Br. teief. 

5-62

Svim radnim kolektivima 
i ustanovama, te radnim 
ljudima
č e s t i t

veliki praznik

Don Republike
OBRTNO PODUZEĆE „DANE RONGEVIĆ" 

Š i b e n i k

Svim svoiim mušteriiama i radnom 
narodu Šibenika

č e s t i t a

DAH REPUBLIKE
Obalna plovidba „Šibenik'*

č e s t i t a

radnim ljudima Šibenskog 
kotara

2 . 9 .  n o ^ e m b r £ k

Dan Republike

Svojim mušterijama i poslovnim 
prijateljima
č e s t i t

VeliRi praa^niR 
n a ro d a  Jugoslavije

Dan Republike
..ŠTAMPA‘‘-ŠIBENnC



28. studenoga 1955. »ŠIBENSKI LIST«

RA D N I K O L E K T IV Rćkdni RoleRtiv poduž^eća 
„PreRraiiia" - ŠibeniR

Tuornice silnice I nliuninijo
Povodom

Lozouoc
upućuje radnim ljudima Šibenskog

DANA
Kolara drugarske čestitke p ovodom REPUBLIKE
Z9. novembra - Dona Republike upućuje raidnim Ijudimai

pozivajući ib da i dalje nesebično ra ŠibensRog Rolara
de na socijalističkoj izgradnji. srdačne česlitRe

» V IN O P I . O D "  - ŠIBENIK
Poduzeće za olkup, preradu i promel 

alkol\olnit\ pića, vina i voća 
ČESTITA

svojim polrošaćima i radnim ljudima 
kolara Šibenik

D A N  R E P U B L I K E

LuRa i sRlckdišlćk SibeniR
ć e s 1 i 1 a

svim radnim ljudima našeg kolara

29. novembra
DAN REPUBUKE

Dalmatinski ugljenokopi
Siverić

p o v o d o m

DANA REPUBLIKE
Želi radnom narodu kotara Ši
benik daljnje uspjehe u socijali
stičkoj izgradnji zemlje.



KUPUJE I PRODAJE PREKO SUOJIH Z1 PROOAUAOtllCA
sve vrste prebrambenlti., kemlfskilr i tekstil  ̂

nil> prola^voda, p£̂ l£knlerifsku 1 mel£klnu 
robu, posude svib vrsta, građevinski 

materijal, ogrifevno drvo, te svu 
ostalu robu široke potrošnje.

Trgovačko poduzeće „KORNAT“-Sibenik

Veliki praznik naroda Jugoslavije
29. novembra - č e s t i I a

čitavom radnom narodu Šibenskog kotara

Radni kolektiv poduzeća 
,,K  o r n a t «

Narodni odbor kotara-Šibenik

Če s t i t a

svim radnim ljudima naše zemlje 

29. novembra

DAN R E P U B L I K E


